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Юбилей Дезинфекция „Черно тото”

Стр. 26

Народната библиотека
с изложба за основаването й

Стр. 6

„Златният гьол” взе
главата на Йордан Войнов

Стр. 31

Оневиниха играчите
на Черноморец и Нефтохимик

Стр. 11

Интервю

Л Е В И Я Т
В Е С Т Н И К

Подкрепа

Франция иска Бокова
да остане начело на ЮНЕСКО

Стр. 9

„Цветановгейт”

Прокуратурата привика Калин
Георгиев да дава обяснения

Стр. 3
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Проф. Димитър Иванов за
кризата и изхода на България

СЕРГЕЙ СТАНИШЕВ: ГЕРБ Е ОРГАНИЗИРАНА
ПРЕСТЪПНА ГРУПА, А НЕ ПАРТИЯ

Стр. 5

Сигнал срещу коментатори в
интернет подаде преди два дни
водачката на листата на ГЕРБ в
Сливен и областен председател
на партията Десислава Танева.
Тя е пуснала жалба в областна-
та дирекция на полицията и рай-
онната прокуратура срещу ко-
ментатори в интернет. Поводът

ГЕРБ праща полиция срещу
коментатори в интернет
Водачката на листата в Сливен Десислава Танева иска да бъдат
разследвани форумджии заради „дискредитиране” на нейната партия

С грандиозна церемония в Лондон Великобритания и светът се простиха с Маргарет Тачър -
най-дълго управлявалия британски премиер през ХХ век. Хиляди нейни почитатели се наредиха
по улиците на Лондон, за да видят как ковчегът й преминава от Уестминстър към “Сейнт Пол”. Повечето
хора ръкопляскаха в знак на почит, но имаше и такива, които обърнаха гръб на траурното шествие

за това били публикувани комен-
тари към различни новини в ин-
тернет-издания.

“Текстовете съдържат невяр-
на информация и се публикуват
от името на ГЕРБ-Сливен,
МГЕРБ-Сливен, СГЕРБ и урон-
ват престижа и името на парти-
ята”, се казва в официалното

съобщение на партията. Единият
от коментарите бил написан от
името на младежката организа-
ция и внушавал на читателя, че
ГЕРБ набира хора, които да при-
вличат потенциални гласопода-
ватели в интернет срещу запла-
щане. Посочен бил и електро-
нен адрес за връзка. Стр. 2
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Последната партия по
тази земя, която има пра-
вото да се оплаква от дей-
ствията на злонамерени
коментатори в интернет,
е ГЕРБ. Точно тази форма-
ция създаде най-грандиоз-
ната фабрика за платени
форумни публикации и
задръсти всички форуми
със своя политически спам
и чевръсти графомани.

Спам, според модерната
терминология, е непоиска-
но писмо, заливане с непо-
требна информация, бял
шум във виртуалната ко-
муникация. Точно това на-
правиха ГЕРБ с политичес-
ките дискусии - пуснаха
като вируси в тях своите
платени интернет-агита-
тори. И това направи ат-
мосферата отровна и ин-
тригантска.

Днес, точно както се
случи с подслушванията,
интернет-оръжието за
масово поразяване на ГЕРБ
се обърна срещу самите
тях. Водачката на листа-
та на ГЕРБ в Сливен Деси-
слава Танева сезира проку-
ратурата заради злонаме-
рени коментари в интер-
нет, които сривали образа
на партията й.

Иначе можем да припом-
ним на ГЕРБ всички случаи,
при които от техните
спам-машинации са страда-
ли други. Като например
от измисленото писмо за
Младежкото обединение на
БСП, в което уж се разкри-
ваше схема как младите
социалисти вредителст-
ват в нета. БСП поне под-
мина с мълчание това.

Но господарите на поли-
тическия спам не успяха да
премълчат. Да, тежко е
някой да хвърля твоите
камъни по твоята глава, но
създадената атмосфера на
вечна интрига и платени
драскачи в нета вече раж-
да своите съмнителни чу-
довища.

Изобщо на ГЕРБ не им
върви. Целият им спам за
годините на управлението
в момента ги удря като
канонада от бомби.

А прокуратурата не
може да помогне срещу
това. Няма как просто.

Политически
спам “Информацията е абсолютно

невярна, цитираният електронен
адрес не е създаван от младеж-
ката организация на ГЕРБ-Сли-
вен и подобни твърдения проти-
воречат на провежданата от нас
политика и предизборна кампа-
ния”, пише в жалбата на Танева.

Стр. 13
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България

П

ПРЕДИЗБОРНА
ХРОНИКА

СТЕФАН ДАНАИЛОВ ВОДИ ЕКСПЕРТИ
ЗА ДИСКУСИЯ

Водачът на листата на Коалиция за
България в Пловдив Стефан Данаилов
има среща с представители на пловдив-
ските читалища и културни институти от
16 ч. днес в зала Отворено общество на
НБ “Иван Вазов”. Основните въпроси на
дискусията са проблемите на тези про-
светни средища и как да бъдат решени.
За да е полезна дискусията, проф. Данаи-
лов е осигурил експертно присъствие.
В същия начален час започва рейдът под
мото “Вие сте важните” в района на
Медицински център “Надежда”. Жителите
на район “Северен” ще могат да се
срещнат с кандидатите с бюлетина с №5
Захари Георгиев, Веселин Димитров,
Кирчо Атанасов, Ивайло Димов.  От 18 ч.
Атанаска Тенева и д-р Илия Баташки ще
пият чай с група симпатизанти от район
“Източен” в кафе “Лилия” на бул. “Цари-
градско шосе” 30.

Илияна Йотова върна жеста на Цветан
Цветанов, като днес му изпрати подарък

слушалки, с които се надява той да слуша
музика, а не да подслушва политици и

журналисти

СТОТИЦИ СИМПАТИЗАНТИ НА ОФИЦИ-
АЛНИЯ СТАРТ В БЛАГОЕВГРАД

С изпълнения на Руска Стоименова, Иван
Гоцев и Васил Лазаров БСП откри кампа-
нията си в Благоевград във вторник вечер-
та. За официалния старт в Драматичния
театър “Никола Вапцаров” дойдоха стотици
симпатизанти. Те посрещнаха водача на
листата на Коалиция за България за I МИР
Емил Костадинов на крака и с викове
“победа”. Костадинов приветства присъства-
щите и заяви готовността на БСП да
промени България към по-добро. Преди
официалното откриване на кампанията в
Благоевград Емил Костадинов положи
цветя на паметника на Димитър Благоев.

ДРАГОМИР СТОЙНЕВ: БСП Е ГОТОВА
ДА УПРАВЛЯВА

БСП е готова да управлява, освен това
има и готова управленска програма, както
и посочен свой премиер - Пламен Оре-
шарски. Това обяви Драгомир Стойнев,
водач на листата на БСП в Свиленград.
Той представи кандидат-депутатската
листа на БСП за Хасковския регион.
Според Стойнев ключовите сектори в
държавата - националната сигурност,
икономиката и социалната система, са
под натиск. В тази ситуация основната
задача на БСП веднага след изборите е
да успокои държавната система, хората и
бизнеса, каза Стойнев.

ДОРА ЯНКОВА: ДА СПРЕМ АНТИ-
ДЪРЖАВНОТО ОТНОШЕНИЕ НА ГЕРБ

В препълнената зала на Родопския
драматичен театър Коалиция за България
откри предизборната си кампания в 22
МИР в Смолян. С мощни аплодисменти и
възгласи “Победа” беше представена
листата с кандидатите за народни пред-
ставители, водена от Дора Янкова. Спо-
ред нея антидържавното отношение на
политиците от ГЕРБ към народа трябва да
спре и силата, която може да го направи,
е БСП и Коалиция за България. Защото
кандидатите на социалистите са знаещи,
социално чувствителни, отговорни и
обичащи своя роден край и родопчани,
обяви Дора Янкова.

Баби и внуци се радваха на топлото априлско слънце вчера

По преписката, образувана от
прокуратурата в Етрополе, след
самосезиране за престъпления,
свързани с избирателните права на
гражданите, за снемане на обяс-
нения е призован бившият депутат
Емил Делчев Димитров, съобщиха
от прокуратурата вчера. Проверка-
та се извършва под наблюдението
на Софийската окръжна прокура-
тура. Само преди дни обаче бив-
шият депутат от ГЕРБ обяви, че
отива в чужбина, но така и не ста-
на ясно в коя държава пребивава.
Според информационни агенции
той се намира в Лондон.

ДУМА припомня, че на 10 ап-
рил прокуратурата в Етрополе се
самосезира по случая с лекцията,

От стр. 1

Тя се обръща към полицията и прокуратурата с
молба за извършване на проверка и за установяване
на авторите на коментарите, които “злоупотребяват с
името на ГЕРБ и целят дискредитиране на нейните
членове”.

ДУМА припомня обаче, че практиката за фалшиви
коментатори и агитатори в интернет бе въведена
именно от ГЕРБ.

В началото на февруари в сайта на онлайн изда-
ние заловиха платен агитатор на ГЕРБ, който бе за-
бравил да махне партийните указания под своето
мнение. Той бе коментирал новината, че Бойко Бори-
сов маха Ангел Семерджиев като шеф на ДКЕВР и бе
останало партийното указание: “настроението да бъде
разстроено”. Коментарите на този потребител бяха
проследени и се видя, че той пише основно за това,
че Бойко Борисов ще управлява до 2026 г. Според
информации от централата на ГЕРБ плащат по 20 лв.
за пуснато мнение.

Друг информационен сайт пък излови 40 потреби-
тели на форумите, пак в края на януари, които пишат
от един и същи ай-пи адрес. Мненията на всичките
бяха във възхвала на ГЕРБ.

ротация, която, вярвайте ми, няма
да бъде направена тайно от
българската общественост. Така
отговори служебният премиер Ма-
рин Райков, на когото ДУМА при-
помни защо е в МС и попита кога
ще станат известни схемата и
принципите на ротацията на слу-
жители на МВР, които той поиска
за изборите още с встъпването си

Обвинението призова
Емил Димитров
от чужбина
Според информационните агенции бившият
депутат от ГЕРБ се крие в Лондон

проведена в хотела на бившия гер-
баджия Емил Димитров. Повод за
реакцията бе телевизионен репор-
таж няколко дни по-рано, който
показва как в хотел на Димитров се
организират изборни манипулации
и осигуряване на гласове с обеща-
ния за плащане на пари, равни на
минималната заплата у нас.

Предмет на проверката е да се
установи налице ли е организира-
не, предлагане или даване на
имотна облага с цел склоняване
към гласуване в полза на опреде-
лен кандидат, партия или коали-
ция, посочват от прокуратурата. От
показаните кадри си личи, че в
лекцията участва и бившият шеф
на фенклуба на ЦСКА Димитър

Ангелов-Дучето, както и предста-
вители на партия ГЕРБ.

Дни след излъчения репортаж
Димитров заяви, че е избягал, за-
щото не иска да подлага на риск
живота на децата си, тъй като имал
информация, че те са застрашени.
Ексдепутатът каза, че осигурява
нотариално съхранението на дан-
ни, с които ще има солидна заст-
раховка за него и семейство му.
“Не искам да ми се случи това,
което се случи напоследък на дру-
ги деца”, изтъкна той. Тогава Ди-
митров заяви, че след няколко дни
ще се върне в България, защото
не мисли да става емигрант. Десет
дни по-късно не е ясно дали Дими-
тров е в родината.

Регистрираните цени на лекар-
ствени продукти без рецепта няма
да могат да се увеличават с пове-
че от статистически отчетената ин-
флация. Това предвижда текст от
Наредбата за условията, правила-
та и реда за регулиране и регист-
риране на цените на лекарствени-
те продукти, одобрен вчера от
правителството. Антикризисната
мярка се въвежда за 1 година от
влизането в сила на наредбата.

На регулация подлежат цените
на лекарствените продукти в По-
зитивния лекарствен списък. Регу-
лираната цена на лекарствения
продукт ще бъде и негова предел-
на цена при продажбата му на
дребно.

ГЕРБ праща полиция...

МВР все пак обещали на Райков ротация
в длъжност.

Той бил категорично уверяван
от министър Петя Първанова и от
главния секретар на МВР Калин
Георгиев, че “провеждат съответ-
ните проучвания, свързани с лица-
та, които трябва да станат обект на
тази ротация, и също така имам
тяхното уверение, че тя няма да
бъде козметична и ще засегне до-
статъчно широк кръг служители на
МВР”. Това не означава, че се
предприемат наказателни дейст-
вия по отношение на въпросните
служители, каза Райков.

За да се създаде точно по-го-

лямо спокойствие сред обществе-
ността, че изборите щели да бъдат
проведени без всякаква сянка на
съмнение по демократичен и про-
зрачен начин, се предприемали
въпросните действия, увери слу-
жебният премиер и каза, че “те
няма да бъдат димна завеса”. Уве-
реността идвала от обещанията на
МВР, дори веднъж седмично раз-
говарял с тях и подновявал очак-
ванията си “да не бъде козметична
тази ротация”. Всеки път оттам го
уверявали, че не става дума за
десетки или стотици хора, а за
“други цифри”.

Изпълняващият длъжността кмет на Варна Христо
Бозов е издал заповед за премахване на палатковия
лагер пред сградата на общината. Той беше издигнат
от недоволните жители на града, които искат остав-
ката на общинския съвет. В заповедта на Бозов е
записано, че палатките трябва да се махнат до 24
часа. Предложението за разтурването на лагера е на
общински съветници. Позволено е да има само една
палатка и една шатра, но не пред, а встрани от цен-
тралния вход на кметството. Там протестиращите ще
могат да продължат да събират подписи с искане за
оставки в рамките на един месец.

ДУМА припомня, че протестите във Варна избух-
наха с нова сила след самозапалването и смъртта на
Пламен Горанов. Мъжът се запали през февруари
пред сградата на общината в знак на протест срещу
групировката ТИМ и управлението на града. Той по-
чина на 3 март. В резултат на протестите кметът
Кирил Йорданов подаде оставка.

ЦЕНИТЕ НА
ЛЕКАРСТВА
БЕЗ РЕЦЕПТА
ЩЕ РАСТАТ С
ИНФЛАЦИЯТА
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Веселка ВЕНКОВА

ППППП
одробен отговор със сигур-
ност ще получите, преди
да бъде направена рота-
цията и в хода на самата

Временният кмет
на Варна разтури
палатковия лагер

Временният кмет
на Варна разтури
палатковия лагер

Временният кмет
на Варна разтури
палатковия лагер

Временният кмет
на Варна разтури
палатковия лагер

Временният кмет
на Варна разтури
палатковия лагер
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Цитат на деняЦитат на деня

Ùî ñå îòíàñÿ äî êîìóíèêàòèâíèòå
ñïîñîáíîñòè íà ìèíèñòúð Ïúðâàíîâà, íåêà
äà îñòàâèì òîâà íà íåéíàòà ïðåöåíêà‘ МАРИН РАЙКОВ КАЗВА ДОСТАТЪЧНО

Главният секретар на МВР Калин Ге-
оргиев бе привикан вчера в прокурату-
рата, за да даде обяснения по сканда-
ла за нерегламентирано подслушване.
Той е привикан като свидетел след из-
казвания, с които се опита да оправдае
действията на някои от служителите,
срещу които вече тече наказателно про-
изводство.

Преди да бъде призован, Георгиев се
опита да отхвърли обвиненията в сабо-
таж срещу Радко Димитров, за който
прокуратурата твърди, че е изтрил ин-
формация от мобилната техника на СДО-
ТО. “Ако някой от колегите ми би искал
да направи някакъв проблем, би го на-
правил много по-изтънчено. Отвертката
не е единственият инструмент, с който
разполагат моите колеги. Визираният

Прокуратурата привика
Калин Георгиев за обяснения
Главният секретар твърди, че информация не е унищожавана, а
„архивирана”, и е на разположение на обвинителите, Цацаров отрича

Два часа след пускането на този имейл от пресцентъра
на МВР се свързаха с ДУМА и ни пренасочиха да
искаме тези данни по Закона за достъп до обществена
информация.
Наясно сме, че това се прави заради законовата възмож-
ност получаването на тази информация да бъде отложено
с 30 дни. Наясно сме и с това, че МВР не се нуждае от
толкова много дни, за да подготви изчерпателен отговор.
ДУМА ще изиска тези данни и по Закона за достъп до
обществена информация, но няма да престане да публи-
кува въпросите с надеждата, че все пак от МВР ще ни
отговорят в по-бърз порядък, а няма да чакат 13 май.

колега е дипломиран инженер и отверт-
ката е по-скоро метафора. Не става
въпрос на умишлено увреждане на тех-
ника или унищожаване на записи, става
въпрос за аварирала техника и трябваше
бързо да се действа”, опита да замете
скандала Георгиев. Според него техни-
ката не можела да записва глас, което
само ден по-рано бе опровергано от
главния прокурор Сотир Цацаров.

Георгиев заяви буквално, че Радко
Димитров не е унищожавал данни от СРС
и че информацията е “архивирана в
пълния обем и е на разположение на
органите на прокуратурата”. Разминава-
нето в датите за движение на автомоби-
ла за следене пък се дължало на “опе-
рации на МВР за защита на национална-
та сигурност и борбата с тежката органи-

зирана престъпност”. От държавното об-
винение веднага контрираха, че в хода
на проверката до тях не е достигала
подобна информация от длъжностни лица
от МВР, включително и от самия главен
секретар, и веднага го привикаха на
повторен разпит.

С изказванията си в защита на слу-
жителите на СДОТО главният комисар
последва примера на служебния ми-
нистър Петя Първанова, която първа опи-
та да прокара тезата за невинността им.
Тя омаловажи оповестените разкрития за
фрапиращи нарушения още във вторник
вечерта. Никой не е доказал, че нещо се
е случило, каза Първанова. Според нея
нямало саботаж, а просто “машината” не
работела, нямало и престъпление, а само
пропуски в работата на СДОТО.

Бившият вътрешен министър Богомил
Бонев разкритикува опитите на Първа-
нова и Георгиев за омаловажаване на
скандалните факти. “Налагат се поясне-
ния - “машината” (по изказа на министъ-
ра) е компютър. “Архивирането” (по из-
каза на Калин) се нарича backup и се
прави, когато трябва да се изтрие ин-
формацията от компютъра, но искаме да
си я запазим на външен твърд диск.
Само че в конкретния случай няма кой
да удостовери, че това, което ще предо-
ставят като “архив” на прокуратурата, е
същият запис, който е бил в компютъра”,
коментира в социалните мрежи той.
Бонев припомня, че изтриването на дан-
ни може да стане по 3 начина - използ-
ване на специален софтуер, размагнит-
ване на твърдия диск и физическото му
унищожаване. Според него Радко Ди-
митров е опитал първия начин, за което
говори търсенето на парола от произво-
дителя в Лондон.

Софийската градска прокуратура ще проверя-
ва документи, които твърдят, че настоящият шеф
на ГДБОП Станимир Флоров се занимава с раз-
пространение на наркотици. Това става ясно от
официално съобщение на прокуратурата, че е
получила секретни документи, които се отнасят до
шефа на спецслужбата. От обвинението допълни-
ха, че е започнала проверка за изясняване на
всички факти и обстоятелства, с оглед съдържащи-
те се в материалите данни за евентуално изнасяне
на класифицирана информация.

Стотици сканирани страници от оперативно
дело с гриф “строго секретно” са били изпратени
от електронна поща до медии и до прокуратурата.
Сайтът “Афера” публикува вчера част от въпросни-
те документи. Според тях Флоров е бил обект на
разследване от края на 90-те години, че като слу-
жител в ГДБОП, работещ по делото “Опицвет” (за

Председателят на ПЕС Сер-
гей Станишев призова евро-
пейския комисар по правосъди-
ето Вивиан Рединг да сложи
край на мълчанието си, да иг-
норира партийната си принад-
лежност и да предприеме най-
накрая необходимите действия
с оглед на тревожното погазва-
не и незачитане на демокра-
тичните права у нас вчера. Той
настоя за независим монито-
ринг от Европейската комисия
по случая с незаконното под-
слушване, за да бъдат разслед-
вани и предотвратени подобни
недемократични практики. В
призива си пред комисар Ре-
динг Сергей Станишев подчер-
та, че легитимността и демокра-
тичността на предстоящите из-
бори са изложени на риск.

Лидерът на БСП е споде-
лил своите опасения и с пред-

Службите, свързани с използ-
ване на специални разузнава-
телни средства, следва да бъдат
изнесени извън МВР. Това заяви
служебният министър-председа-
тел Марин Райков вчера.

Той обяви, че помолил МВР-
шефката Петя Първанова да
спазва наредбите във ведомст-
вото и да внимава какви разре-
шения на специални разузнава-

Райков иска подслушването
да бъде извадено от МВР

телни средства подписва, и то,
ако можело, в присъствието на
колеги. “Ако, не дай, боже, се
потвърди, че е имало такава
практика, то ще е изключително
лош атестат за българската де-
мокрация”, коментира той и при-
помни, че лично препоръчал на
Първанова да отстрани Кацаров
и Димитров от СДОТО, но това
не било присъда.

Райков призова да се изчака
окончателният анализ на проку-

ратурата, още повече, че “в мо-
мента тече и дисциплинарно
производство в МВР”. Ние не
можем да спрем СРС-тата пора-
ди факта, че те не са свързани
единствено и само с подслушва-
нията, посочи служебният пре-
миер. Впоследствие ще реагира-
ме в съответствие с констатаци-
ите и с това дали ще бъде фор-
мирано обвинение и какви биха
били аргументите в това обвине-
ние, добави Райков.

Прокуратурата проверява дали
Флоров е наркотрафикант

производство на амфетамини, бел. ред.), е преду-
преждавал срещу 20 000 германски марки раз-
следвани по аферата. В предложението за откри-
ване на дело “Араби” пише, че Станимир Флоров
е покровителствал лица, участващи в накротрафик
и контрабандни канали.

Флоров е работил по делото “Опицвет” с тога-
вашния началник на РПУ-Видин Васил Василев.
“Двамата поддържали нерегламентирани контак-
ти с лица от арабски произход, занимаващи се с
наркотрафик. Едно от тези лица е трябвало да бъде
вербувано за информатор, като по-късно Василев
и Флоров били засечени да демонстрират близки
отношения с арабина, в чийто магазин се прода-
вали наркотици”, написа “Афера”.

Малко по-късно от БСП излязоха с официална
позиция по казуса. Те поискаха Флоров да бъде
незабавното отстранен от МВР.

Веселка ВЕНКОВА

Лидерът на БСП
Сергей Станишев и

водачът на листата
на Коалиция за

България за Враца
Янаки Стоилов бяха

на предизборна
обиколка в Мездра
вчера. Двамата се

включиха в
кампанията за
озеленяване на

Мездра и участваха в
изграждането на

зелена алея в града

Станишев уведоми
Вивиан Рединг и Мартин
Шулц за скандала

седателя на Европейския пар-
ламент Мартин Шулц. ДУМА
припомня, че председателят на
Групата на социалистите и де-
мократите в ЕП Ханес Свобода
призова преди два дни Цветан
Цветанов да се оттегли от по-
литическата сцена с думите:
“Настоявам бившият вътрешен
министър Цветан Цветанов не-
забавно да подаде оставка
като председател на предиз-
борния щаб на ГЕРБ. Мисля, че
е очевидно, че е загубил вся-
каква легитимност и доверие и
не може повече да заема по-
литическа длъжност в Бълга-
рия. Фактът, че въпреки новото
развитие бившият премиер
Бойко Борисов потвърди пълна-
та си подкрепа за Цветанов,
само подчертава липсата на
всякакви демократични ценно-
сти в неговата партия”.

ДУМА попита:

Редакцията на ДУМА изпрати до Министерството на
вътрешните работи няколко въпроса, на които се надява-
ме да получим отговори възможно най-бързо:

 Какви човешки и механизирани ресурси се използват за
мероприятията, на които присъства ръководителят на предиз-
борния щаб на ГЕРБ Цветан Цветанов?

 Използвана ли е техника на вътрешното министерство
по време на обиколките на Цветан Цветанов из страната от
01.04.2013 г. насам? Ако е използвана, каква точно?

 По време на предизборната обиколка на ГЕРБ в общин-
ски и областни градове посещава ли г-н Цветан Цветанов
районни полицейски управления и областни дирекции на
МВР? По чия инициатива и с чие разрешение бившият вътре-
шен министър е влизал в сградите?

 Колко полицаи са били ангажирани за мероприятието,
проведено в зала “Арена Армеец” в София на 07.04.2013 г.?

 Какви сили и от кои поделения са униформените, охра-
няващи предизборните мероприятия на ГЕРБ, в това число
проявата в зала “Арена Армеец”, откриването на кампанията
в Пловдив на 12.04 2013 г. и във Варна на 14.04.2013 г.?

Бележка на редакцията:
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ÒËÎÌÓ ·ˇı‡ ÔË‚ÂÚÒÚ‚‡ÌË Á‡Ï.-
ÍÏÂÚ˙Ú Ì‡ Ó·˘ËÌ‡Ú‡ »‚‡Ì »‚‡-
ÌÓ‚, ËÁ‰Ë„Ì‡Ú ÓÚ —Ú‡Î‰Ê‡, ÍÓÈ-
ÚÓ Á‡ÂÏ‡ ˜ÂÚ‚˙ÚÓ ÏˇÒÚÓ ‚ ÎËÒ-
Ú‡Ú‡, Ë ÏÎ‡‰ËˇÚ ‰- –‡ÈÌÓ √ÂÓ-
„ËÂ‚, ˜ËÈÚÓ ÍÓÂÌË Ò‡ ÓÚ ÒÚ‡Î-
‰Ê‡ÌÒÍÓÚÓ ÒÂÎÓ ¬ÓÈÌËÍ‡. ì√Î‡ÒÛ-
‚‡ÈÍË Á‡ Ì‡Ò, ‚ËÂ ÔÓ‰ÍÂÔˇÚÂ
·˙‰Â˘ÂÚÓ  Ì‡ ÏÎ‡‰ËÚÂ Ë ÒÔÓÍÓÈ-
ÒÚ‚ËÂÚÓ Ì‡ ÒÚ‡ËÚÂ, Á‡ Â‰ÌÓ ÒË-
„ÛÌÓ Ë ‰Ó·Ó Á‰‡‚ÂÓÔ‡Á‚‡ÌÂ,
‚ËÂ „Î‡ÒÛ‚‡ÚÂ Á‡ Ò‚Ó·Ó‰Ì‡ Ë
‰ÂÏÓÍ‡ÚË˜Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ!î, ÔÓ‰-
˜ÂÚ‡ ‰- √ÂÓ„ËÂ‚. ìŸÂ ·˙‰‡
‚‡¯ËˇÚ ‰ÓÒÚÓÂÌ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎ, ÌËÂ
Á‡Â‰ÌÓ ÏÓÊÂÏ ‰‡ ‚˙ÌÂÏ ¡˙Î„‡-
Ëˇ Ì‡ ıÓ‡Ú‡!î, ‰Ó·‡‚Ë „-Ì
»‚‡ÌÓ‚, ÔÓ‰Ì‡ÒˇÈÍË „ÓÂ˘‡Ú‡ ÒË
·Î‡„Ó‰‡ÌÓÒÚ Í˙Ï ÒÚ‡Î‰Ê‡ÌˆË
Á‡ „Î‡ÒÛ‚‡ÌÓÚÓ ‰Ó‚ÂËÂ.

¬ Ò‚ÓÂÚÓ Ó·˙˘ÂÌËÂ Í˙Ï
ÒÚ‡Î‰Ê‡ÌˆË ¿Ú‡Ì‡Ò ÃÂ‰Ê‡ÌÓ‚
ËÁ‡ÁË „Ó‰ÓÒÚÚ‡ Ë Á‡‰Ó‚ÓÎÒÚ-
‚ÓÚÓ ÒË ÓÚ Ù‡ÍÚ‡, ˜Â ‚ ÎËÒÚ‡Ú‡
Ò‡ ÔÂ‰ÔÓ˜ÂÚÂÌË ‰ÓÒÚÓÈÌË, ÁÌ‡-
Â˘Ë Ë ÏÓÊÂ˘Ë ıÓ‡ Ò ‡‚ÚÓËÚÂÚ
Ë ÔËÁÌ‡ÚË ÛÒÔÂıË. ì«‡ ÏÂÌ Â
˜ÂÒÚ  ‰‡ ·˙‰‡ ‚Ó‰‡˜ Ì‡ Ú‡ÁË
ÎËÒÚ‡!î, ‰Ó·‡‚Ë ÚÓÈ. ÕÂ ·ÂÁ
·ÓÎÍ‡ Ì‡Ô‡‚Ë Â‰ËÌ Í‡Ú˙Í ‡Ì‡-
ÎËÁ Ì‡ ÔÓÒÎÂ‰ÌËÚÂ 3 Ë ÔÓÎÓ‚ËÌ‡
„Ó‰ËÌË ÓÚ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂÚÓ Ì‡ √≈–¡,
‚ÂÏÂ, ÔÂÁ  ÍÓÂÚÓ ¡˙Î„‡Ëˇ

ËÁÔËÚ‡ ‡Ó„‡ÌÚÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ Â‰ÌÓ
ÒÍ‡Ì‰‡ÎÌÓ Ë ÍÓÛÏÔË‡ÌÓ ÛÔ-
‡‚ÎÂÌËÂ ·ÂÁ ÌËÍ‡Í‚‡ „ËÊ‡ Á‡
Ì‡ÒÂÎÂÌËÂÚÓ.î ÕÂ ËÒÍ‡ÏÂ Ú‡Í‡-
‚‡ ‚Î‡ÒÚ! »ÒÍ‡ÏÂ ‚Î‡ÒÚ Ò „ËÊ‡
Á‡ Ì‡Ó‰‡!, ‰Ó·‡‚Ë ÃÂ‰Ê‡-
ÌÓ‚, Í‡ÚÓ ËÁ‚Â‰Â Ë ÔËÓËÚÂÚË-
ÚÂ Ì‡ ¡—œ: ËÌÙÎ‡ˆËÓÌÌË ÍÓÂÍ-
ˆËË Ì‡ ÔÂÌÒËËÚÂ, Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
ÒÚ‡·ËÎÂÌ ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ‡ÒÚÂÊ,
ÓÒË„Ûˇ‚‡ÌÂ Á‡ÂÚÓÒÚ Ì‡ Ì‡‰
250 ıËÎ. ‰Û¯Ë Ë ÏËÌËÏ‡ÎÌ‡
‡·ÓÚÌ‡ Á‡ÔÎ‡Ú‡ ‚ ‡ÁÏÂ Ì‡
450 Î‚. ‰Ó Í‡ˇ Ì‡ Ï‡Ì‰‡Ú‡.
ìŸÂ ‚˙‚ËÏ Í˙Ï ÒÂÏÂÈÌÓ ÔÓ‰Ó-
ıÓ‰ÌÓ Ó·Î‡„‡ÌÂ, ˘Â ‡ÁÏ‡-
ÁËÏ ÒÚ‡ÚÂ„Ë˜ÂÒÍËÚÂ ÔÓÂÍÚË
¿≈÷ ì¡ÂÎÂÌÂî Ë ì¡Û„‡Ò-¿ÎÂÍ-
Ò‡Ì‰ÛÔÓÎËÒî, Í‡Á‡ ÚÓÈ.

¬ Ò‚ÓÂÚÓ ÒËÎÌÓ ÂÏÓˆËÓÌ‡Î-
ÌÓ ÒÎÓ‚Ó ÍÏÂÚ˙Ú Ì‡ Ó·˘ËÌ‡Ú‡
ÃËÚÍÓ ¿Ì‰ÓÌÓ‚ ‚ÁË‚Ë ÏÌÓÊÂÒÚ-
‚ÓÚÓ, ÍÓÂÚÓ Á‡Â‰ÌÓ Ò ÌÂ„Ó Í‡Á‡
ìÕ≈!î Ì‡ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂÚÓ Ì‡ √≈–¡!
ŸÂ ËÁ·ÂÂÏ ·˛ÎÂÚËÌ‡ ÌÓÏÂ 5!î

œÓÒÎÂ‰‚‡Î‡Ú‡ ÍÓÌˆÂÚÌ‡
ÔÓ„‡Ï‡ Ò Û˜‡ÒÚËÂÚÓ Ì‡ ‡Ì-
Ò‡Ï·˙Î ì«Î‡ÚÂÌ ÍÎ‡Òî -  «ËÏÌË-
ˆ‡, Ì‡Ó‰Ì‡Ú‡ ÔÂ‚Ëˆ‡  ‡Úˇ √Â-
Ó„ËÂ‚‡ Ë ÓÍÂÒÚ˙‡ Ì‡ Ó·Ë˜‡-
ÌËˇ Ã‡Ú˛ ƒÓ·Â‚ ÔÓ‚Ë¯Ëı‡
Ì‡ÒÚÓÂÌËÂÚÓ Ë ‚ÒË˜ÍË ÒÂ ı‚‡-
Ì‡ı‡ Ì‡ ıÓÓÚÓ.

С песни и танци Коалиция за България
откри  предизборната кампания в Стралжа

У
”‚ÂÂÌÓÒÚ ‚ ËÁ·ÓÌ‡Ú‡

ÔÓ·Â‰‡ ‰ÂÏÓÌÒÚË‡ı‡ Û˜‡ÒÚ-
ÌËˆËÚÂ ‚ ÓÚÍË‚‡ÌÂ Ì‡ ÔÂ‰ËÁ-
·ÓÌ‡Ú‡ Í‡ÏÔ‡ÌËˇ Ì‡ ì Ó‡ÎË-
ˆËˇ Á‡ ¡˙Î„‡Ëˇî ‚ —Ú‡Î‰Ê‡.
œÓ‰ Á‚ÛˆËÚÂ Ì‡ ìÃÓˇ ÒÚ‡Ì‡î
˜ÎÂÌÓ‚Â Ì‡ ¡—œ, ÔË‚˙ÊÂÌËˆË
Ì‡ ÒÓˆË‡ÎËÒÚË˜ÂÒÍ‡Ú‡ Ë‰Âˇ,
ÒËÏÔ‡ÚËÁ‡ÌÚË ÒÂ Ò˙·‡ı‡ Ì‡
ÔÎÓ˘‡‰‡, Í˙‰ÂÚÓ Ò˙Ò ÁÌ‡ÏÂÌ‡,
˜Â‚ÂÌË ÓÁË Ë ÛÒÏË‚ÍË ÔÓ-
ÒÂ˘Ì‡ı‡ Í‡Ì‰Ë‰‡ÚËÚÂ Á‡ Ì‡-
Ó‰ÌË ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎË Ì‡ ì Ó‡-
ÎËˆËˇ Á‡ ¡˙Î„‡Ëˇî, ‚Ó‰ÂÌË ÓÚ
‚Ó‰‡˜‡ Ì‡ ÎËÒÚ‡Ú‡ Ì‡ 31 Ã»–
¿Ú‡Ì‡Ò ÃÂ‰Ê‡ÌÓ‚ Ë ÍÏÂÚ‡ Ì‡
Ó·˘ËÌ‡Ú‡ ÃËÚÍÓ ¿Ì‰ÓÌÓ‚.

ì¡˙Î„‡Ëˇ ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÚ‡ÌÂ
ÔÓÒÔÂË‡˘‡ Ë ÒË„ÛÌ‡
‰˙Ê‡‚‡, Ò ‡Á‚ËÚ‡ ËÍÓÌÓÏËÍ‡
Ë ÏÌÓÊÂÒÚ‚Ó ‡·ÓÚÌË ÏÂÒÚ‡,
‰˙Ê‡‚‡, ÍÓˇÚÓ ÓÒË„Ûˇ‚‡ ‰Ó-
·Ó ·˙‰Â˘Â Ì‡ ÏÎ‡‰ËÚÂ Ë ÒÔÓ-
ÍÓÈÌË ÒÚ‡ËÌË Ì‡ ‚˙Á‡ÒÚÌËÚÂ.
»ÒÍ‡Ï ‰‡ ÔÓÍ‡ÊÂÏ, ˜Â ÒÏÂ ‡-
ÁÛÏÌË Ë ÏËÒÎËÏ Á‡ ‰Ó·ÓÚÓ
‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ÒÚ‡Ì‡Ú‡ ÒË. ƒ‡
ËÁ·ÂÂÏ Ì‡È-‰ÓÒÚÓÈÌËÚÂ, ÚÂÁË,
ÍÓËÚÓ Ò‡ ‚ ÎËÒÚ‡Ú‡ Ì‡ ì Ó‡ÎË-
ˆËˇ Á‡ ¡˙Î„‡Ëˇ!î, ÔËÍ‡ÌË ‚
Ò‚ÓÂÚÓ ÒÎÓ‚Ó Ã‡Ëˇ “ÓÎÂ‚‡,
ÔÂ‰ÒÂ‰‡ÚÂÎ Ì‡ Œ·— Ì‡ ¡—œ Ë
Á‡Ï.-ÍÏÂÚ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡Ú‡. Õ‡È-

а назначаване на хора без
конкурс и с използване на
вратички в закона, с помощта
на които в земеделското ми-
нистерство работят хора, кои-

ежду 25 и 40% по-малко
направления за специа-
листи са получили общо-
практикуващите лекари

Хаос и още „калинки” в
земеделското министерство

З

За назначаване на хора без конкурси
във ведомството сигнализира
бивша служителка на МЗХ

то не отговарят на законовите изисква-
ния, сигнализира пред БГНЕС Марга-
ритка Астарджиева. Тя е дългогодишен
служител на ведомството и във вторник
е подала сигнал до МЗХ, в който по-
сочва, че за две години няма нито един
проведен конкурс  за назначаване на

хора в дирекция “Развитие на селските
райони”(РСР). Според Астарджиева 18
души са назначени без конкурс, преди
тя да напусне министерството.

Експертката твърди в сигнала си,
че като правило новите служители в
последните две години на правителст-
вото на ГЕРБ са назначавани по не-
ясен принцип от ресорния заместник-
министър Светлана Боянова по заме-
стване в дирекцията или някъде в струк-
турата на МЗХ. След това в рамките до

1 месец те са били прехвърляни на
незаетите постоянни длъжности в ди-
рекция “Развитие на селските райони”.
“Уредената по този начин възможност
за назначение на държавен служител
без конкурс на места по заместване
на титуляр, се използваше не като из-
ключение, а като основно правило за
назначаване. По този начин в дирек-
ция РСР масово има хора, които нямат
необходимата квалификация, не отго-
варят на изискванията за опит в управ-
ление на програми, финансирани от
ЕС, не владеят английски език в необ-
ходимата степен или изобщо не го
владеят”, разказва Астраджиева.

В сигнала си тя посочва още и нару-
шения в назначението на началник

отдел “Контрол и предприсъединител-
ни фондове” в дирекция РСР Валерия
Калчева. Астраджиева сигнализира и
за  странни обществени поръчки със
силно завишена стойност като напри-
мер “Анализ на процедурите на Мест-
ните инициативни групи (МИГ) по ос 4
ЛИДЕР на ПРСР”, която е на стойност
2 млн. лева.

Според експертката бившата зам.-
министърка Светлана Боянова е нанес-
ла много вреда и за програмата, която
трябва да бъде направена за следва-
щия програмен период.

В момента всички други оператив-
ни програми имат варианти за  перио-
да 2014-2020 г. и вече са набелязани
стратегиите им.

Намаляване на такса-
та за тротоарно право с
15% предвижда Столич-
ната община. Новите по-
ниски такси са договоре-
ни на среща между пред-
ставители на Асоциация-
та на ресторантьорите в
София, зам.- кметовете
Дончо Барбалов и Ирина
Савина, председателят
на стопанска комисия
към СОС Николай Стой-
нев и районни кметове.
Таксата за тротоарно
право в момента за първа
зона е 27 лв. на кв. м на

Джипитата са с още по-малко направления

МММММ
Аида ПАНИКЯН

за второто тримесечие. За това
се оплакали лекарите по време
на заседания на Управителния и
на Националния съвет на БЛС,
поясни за ДУМА д-р Димитър
Ленков, главен секретар на
съсловната организация. Според
колегите му има леко увеличе-
ние на направления само за ви-
сокоспециализирани дейности
като ядрено-магнитен резонанс,
например. Сериозно е намале-
нието при направленията за из-
следвания.

От съсловната организация
направили писмено запитване
до НЗОК, но не са получили

отговор. Засега в болничната
помощ плащанията са редовни,
коментира д-р Ленков. Вероят-
но това е причината за рест-
рикцията в доболничната по-
мощ, прогнозира преди дни
председателят на БЛС д-р Цве-
тан Райчинов. По думите му “да
се правят икономии с оглед
други сектори - болничен или
лекарства, ако възникнат нуж-

ди, да се заплащат. Но ние сме
скачени съдове. Това води до
липса на достатъчна диагнос-
тика и подготовка в доболнич-
ния сектор и оттам отива в
скъпия болничен. Такава ико-
номия е твърде криворазбрана”.

На запитване на ДУМА
колко направления са осигу-
рени за второто тримесечие
НЗОК отговори, че разпреде-

лението им е направено на
база определените в Закона
за бюджета на НЗОК за 2013
г. средства за тази цел - 178
млн. лв., и е  съобразено и
включването на нови за НЗОК
дейности, също така е отчете-
но и повишаването на цените
на дейностите по пакети “Об-
разна диагностика” и “Обща и
клинична патология”.

“Личните лекари и специа-
листите могат да използват 10%
допълнително над определени-
те им за тримесечие регулатив-
ни стандарти, като те не трябва
да се компенсират. Те могат и
да надвишат регулативните
стандарти с още 15%, които
трябва да се компенсират в
следващото тримесечие, а не-
усвоените направления от
предходното тримесечие могат
да бъдат усвоени през текущо-
то. Предвидена е и възможност
при неусвоени направления за
диспансерно наблюдение те да
бъдат пре-хвърлени за остри
случаи. Определен е и резерв
в НЗОК и РЗОК, от който ще
бъдат отпускани допълнителни
средства на личните лекари и
на специалистите, ако те са
заявили такава необходимост”,
обясняват от НЗОК.

Преименуват хепатит В
“Хепатит В” се заменя с “хепатит Б”, а “хемофилус инфлуен-
це тип В” се заменя с “хемофилус инфлуенце тип Б”. Това
предвижда проект за изменение и допълнение на наредбата
за имунизациите в Република България.  Според проектона-
редбата биопродуктите за извършване на имунизации и
реимунизации и техническите средства за приложението им
се закупуват ежегодно от НЗОК. Ваксините за целеви
имунизации и реимунизации купува МЗ.

С наближаването на Великден община Стара Загора създава настроение на
съгражданите си. Огромна кошница с украсени великденски яйца се появи пред

входа на административната сграда на общината

Снимка БГНЕС

Намаляват таксата за тротоарно
право с 15 на сто в столицата

месец, за втора зона -
22,40 лв., за трета зона -
21 лв., и за четвърта зона
19,20 лв. Целта на пред-
ложението е да се помог-
не на малкия бизнес, кой-
то изпитва трудности в
момента, каза след сре-
щата зам.-кметът Ирина
Савина и припомни, че
през последните две го-
дини размерът на такса-
та е намаляван на два
пъти с по 20%.

Новата по-ниска так-
са отчита тенденциите в
размера на наемите в

София, допълни Дончо
Барбалов. През минала-
та година от такса трото-
арно право са събрани
3,2 млн. лв. Общината ще
разчита на завишен кон-
трол и добра събирае-
мост от таксите, а не на
висок размер, уточни
Барбалов. Предложение-
то за новия размер на
таксите ще бъде внесено
за разглеждане в общин-
ския съвет и ще влезе в
сила след одобрението
им от Столичния общин-
ски съвет.
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България
Сергей Станишев:

ГЕРБ е организирана
престъпна група, а не партия
Стотици социалисти от София
приветстваха кандидатите за
депутати от Коалиция за България
в столицата

ГЕРБ не са политическа пар-
тия (ПП), те са ОПГ (Организира-
на престъпна група). С тези думи
се обърна лидерът на БСП Сер-
гей Станишев към стотиците сим-
патизанти на БСП в столицата,
които препълниха зала 3 на НДК
за откриването на предизборна-
та кампания на левицата и за
представянето на кандидатите от
листите на 23, 24, 25 МИР.

На срещата, водена от попу-
лярния шоумен Иво Танев, за
първи път бе показан и предиз-
борният клип на Коалиция за
България, който ще бъде завър-
тян по медиите. Клипът бе пускан
няколко пъти, за да може цялата
зала да го види, да оцени каче-
ствата му, както и посланието: “Да
върнем България на хората”.

Много млади и възрастни хора
с викове “Победа” и “БСП” по-
срещнаха кандидатите за народ-
ни представители в НДК.

Водачите в 23, 24 и 25 МИР
Жельо Бойчев, Петър Курумба-
шев и Сергей Станишев бяха
посрещнати от куклите на Бойко
Борисов, Цветан Цветанов, Симе-
он Дянков и Цецка Цачева, които
“просеха” пари от хората пред
НДК. Станишев даде един лев на
куклата на Дянков, която започ-
на да вика: “Имаме парички! Най-
накрая имаме парички”, а един
от пенсионерите, които се бяха
струпали да гледат представле-
нието, каза на “Дянков”:

„Вие имате, ние
обаче заради вас

вече нищо нямаме”

Време е да върнем София на
софиянци, обяви по-късно в зала
3 Сергей Станишев, докато пред-
ставяше цялата листа. Той с гор-
дост отбеляза, че в нея има най-
много жени. В тази листа имаме
цял готов Министерски съвет като
личности и качества, заяви ли-
дерът на левицата. Той отново
повтори, че днес БСП е единст-
вената партия, която може да
свали ГЕРБ от власт и да даде
ново начало на страната.

Искам ние и нашата партия,
която не се страхува да се бори
за кауза, да свалим тези разбой-
ници и да ги изметем веднъж
завинаги, заяви развълнувано

Александър СИМОВ

Водачите на листи в трите столични района бяха бурно аплодирани

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

Куклите на Цветанов и Дянков продължиха
да събират пари от хората Младостта и опитът в листите на левицата

Водещият Иво
Танев настоя

залата няколко
пъти да изгледа

предизборния клип
на левицата

Станишев. Пред хората той от-
кровено сподели, че когато след
многото работни ангажименти се
връща късно вечер у дома и виж-
да дъщеря си вече заспала, се
пита дали си заслужава и дали
си струва да продължава тази
битка. После обаче разказа, че
се сеща как се говори, че всички
са маскари, и как един бивш пре-
миер, чийто символ на управле-
нието станаха хората-факли, се
държи все едно е бащицата на
народа и се хвали, че подписва
автографи. Кой иска да му вземе
това - нека да ходи да рита фут-
бол и по цял ден да се подписва,

заяви Станишев.
Лидерът на БСП заяви, че

бившият премиер демонстрира
постоянно цинизъм и наглост, а
все още имало хора, които казва-
ли за него, че бил “народняк”. За
тази народнящина сметката я
плащаме всички ние, граждани-
те, каза Станишев и добави кате-
горично

„нямам право
да не участвам
в тази битка”

“След като изметем арогант-
ната крадлива шайка от властта,
да направим така, че да започ-
нем да връщаме самочувствието,
достойнството и перспективата на
хората. Да се чувстваме горди, че
сме българи”, заяви пред стоти-

ците социалисти той. След кам-
панията левицата ще трябва да
носи кръста на едно управление
при разорена държава и огро-
мен гняв, натрупан у хората. Но
няма кой друг освен нас да
изпълни тази мисия, заяви ли-
дерът на БСП. Той изтъкна, че
70% от българите са против ГЕРБ
- защото им е писнало, защото
не може да се диша свободно и
да се работи почтено.

Освен разум и управленска
програма, човек на първо място
трябва да има сърце, заяви пред
хората водачът в 24 МИР Петър
Курумбашев. Пред вида на апло-
диращите хора той не успя да
сдържи сълзите си и призова:
“Напред, сърца червени!”

Курумбашев почна своето
изказване със самокритика зара-

ди това, че първата жена в листа-
та в 24 МИР е едва на 8-о място.
Според него задачата на истин-
ската политика е да осигури пра-
вила, които създават ред и спо-
койствие за всички хора. Полити-
ката на ГЕРБ беше точно обрат-
ната - малките хора бяха тъпкани
в името на големите, смята во-
дачът на листата. Какво беше това
управление, когато имаш 400
хиляди безработни, а в същото
време превозваш с правителст-
вения самолет собствения си ама-
тьорски футболен отбор, попита
риторично Курумбашев и отгово-
ри, че това е било

„пиршество
на лицемерието”

Бъдещият депутат попита

защо събитията на ГЕРБ са при-
дружени от такива драконовски
мерки за сигурност. “От кого ги
пазят полицаите, от нов прилив
на народна любов ли? Какво
беше това откриване в Пловдив,
че да бяха необходими дори и
снайперисти”, попита още той.

Коментарът на Бойко Борисов
по повод скандала с подслушва-
нето, че Цветанов не е правел
такива неща, на Курумбашев пък
му напомня песента на Мариус
Куркински “Не, не мога да правя
такива неща”. Според него при-
казката за добрия цар и лошото
му обкръжение вече е напълно
рухнала.

Водачът в 23 МИР Жельо
Бойчев декларира, че в листата
на БСП в района няма калинки, а
само експерти, доказани и може-
щи хора. Ние, социалистите от
София, трябва да спечелим тези
избори, защото имаме мисия - от
столицата почна възходът на
ГЕРБ, оттук трябва да почне и
тяхната загуба, обяви той. Бойчев
бе категоричен, че Коалиция за
България ще води открита кам-
пания, лице в лице с хората.

“Ще проведем честен и откро-
вен диалог със столичани. Ще
представим нашата управленска
програма, в която всеки може да
намери възможност и решение
за себе си”, каза Бойчев. Според
него ГЕРБ са превърнали Бълга-
рия в тренажор, на който са се
опитвали да управляват. “Само с
воля обаче не става, трябва и мо-
жене”, категоричен бе той.

Проявата приключи с концерт
на Петя Буюклиева, която обяви,
че денят за нея е празник, защо-
то празнува 30 години от своето
членство в БСП.
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нитарен контрол по границите - пре-
кратен, е предложил премиерът Марин
Райков. Това съобщи самият Райков
вчера след заседанието на Министер-
ски съвет. С министъра на земеделието
имахме немалко работа, г-н Войнов е
подписал този за мен скандален дого-
вор за санитарен контрол по границите
като шеф на агенцията по храните на
12 март, преди реалното встъпване в
длъжност на служебното правителство.
По мое настояване той излезе в отпуск
до приключване на проверката.

По-късно Дарик съобщи, че Йордан
Войнов е подал оставка. Той съобщи,
че е съвпадение във времето, че дого-
ворът е подписан ден преди встъпване-
то в длъжност на новото правителство
и министърът на земеделието е инфор-
миран за него. Според Войнов реална-
та причина за отстраняването му е, че
е засегнал интереси в хранително-вку-
совата промишленост, а договорът за
дезинфекция е формална причина.
“Настъпих много интереси, не съм удо-
бен”. Така Йордан Войнов коментира
оставката си пред БТА. Войнов каза, че
вече е депозирал оставката си пред
служебния министър на земеделието и
храните проф. Иван Станков, който я е

„Златният гьол” взе
главата на шефа на БАБХ
Настъпих много интереси, не съм удобен, смята Йордан Войнов

приел. Засега поста му щяла да заеме
д-р Венцеслава Тасева - заместник-ди-
ректор на БАБХ.

Според д-р Войнов нещата скоро ще
излязат наяве, а те са свързани с
накърнени интереси на фирми и лоби-
та, свързани с неудобните за тях на-
редби както за млечните продукти, така
и за водата в пилетата. “Когато ме няма,
нещата там ще се случват много по-
лесно”, коментира д-р Войнов.

Според запознати БАБХ обслужва
близкото обкръжение на Мирослав
Найденов, известно като “ветеринарна-
та мафия”, припомня БГНЕС. Според
експерти се провежда твърда политика
за ликвидиране на държавния ветери-
нарен контрол на суровините и храни-
телните продукти от животински произ-
ход и прехвърляне на тази дейност в
частни лаборатории. Специалисти в
бранша твърдят, че тази агенция няма
бъдеще.

Вчера Войнов каза още, че сам е
предложил да подаде оставката си още
с встъпването в длъжност на служебно-
то правителство заради договора за
дезинфекция, но тогава не му е била
приета и е бил посъветван да излезе в
отпуск.

ДУМА припомня, че на 8 април
Софийска градска прокуратура се се-
зира по повод публикации в медиите
за сключен договор между БАБХ и “Пи
Еф Си” ЕООД за събиране на такса

“Дезинфекция” на ГКПП “Капитан Анд-
реево” и ГКПП Лесово.

Скандалът с т.нар. “златен гьол” пък
избухна след изявление на Румен Пет-
ков от БСП, който алармира, че сани-
тарният контрол на ГКПП “Капитан Ан-
дреево” е даден на частна фирма, коя-
то е регистрирана на 8 март, а дого-
ворът с нея е подписан на 12 март. По
изчисления на Петков, от събраните
такси фирмата може да прибира по 0,5
млн. лв. месечно.

Веселка СПИРИДОНОВА

Кредитът на доверие към “абсолютно всички колеги”,
заварени служители в МИЕТ, се изчерпал доста бързо и
предстояли персонални промени във ведомството, стана
ясно  след заседанието на служебното правителството.
Съобщи го самият министър на икономиката, енергетиката
и туризма Асен Василев. Попитан кого ще засегне чистката,
наречена “персоналните промени” и кога започва, той от-
говори: “Очаквайте включване много скоро време”.

Василев съобщи, че до средата на май се очакват първи-
те резултати от започналите в началото на седмицата про-
верки в енергийния сектор и в Държавната комисия за енер-
гийно и водно регулиране от експерти от Европейската ко-
мисия и Световната банка. От техния анализ се очаква да
намери резерви в системата, за да се задържи цената на
тока, чието поскъпване с 15-20% искат от 1 юли всички
дружества по веригата.

Кадрови промени в МИЕТ след изборите през 2009 г.
пръв направи Трайчо Трайков, сменяйки част от директори-
те на дирекции, повечето дългогодишни служители. Наслед-
никът му Делян Добрев повтори чистката с назначените от
Трайков хора. Служебният Асен Василев е решил да дораз-
чисти неудобните на ГЕРБ служители и експерти.

Започват уволнения
в МИЕТ

ВЗИМАТ ОТ МО АПЕТИТЕН ИМОТ
ЗА ПРИСТАНИЩЕ

Веселка ВЕНКОВА

ССССССС
лужебният кабинет възложи на министъра на
отбраната Тодор Тагарев да сформира екс-
пертна работна група, която да подготви пред-
ложение за предислокация на военното фор-
мирование, разположено в Южната промиш-
лена зона на Варна. Тагарев трябва да напра-
ви и оценка на стойността на подготовката на
нов район за по-нататъшното изпълнение на
функционалните задължения на формировани-
ето. Целта била имотът, управляван сега от
МО, да бъде предоставен на МТИТС за из-
граждане на пристанище и зона за отдих.

По примера на предшественика си Бойко
Борисов служебният премиер Марин Райков
съобщи за намерението си в началото на вче-
рашното заседание на МС. Този път обаче
теренът не е с отпаднала необходимост, а се
използва от военните. Не е ясно и дали държа-
вата или частен инвеститор ще изграждат но-
вите съоръжения, които вероятно струват мно-
го пари. Възможно е по-късно за терена да се
обяви концесия, каквато е практиката на
държавата в последните години, но Райков не
отговори утвърдително на този въпрос.

Имотът е в района на бившото Старшинско
училище във Варна, където са разположени
няколко поделения, включително Хидрограф-
ската служба. “Бяхме обещали на варненци
зона за рекреация, затова ще се преместят
първо и второ корабно място на Максуда, къде-
то ще бъде изграден дълбоководен канал на
острова в район “Пясъка”, където се намира
военно формирование. Ние можем да напра-
вим първата крачка след много усилия”, гордо
обяви Райков.

До 22 април експертната група трябва да
подготви предложения за преместването и да
прецени колко ще струва предислокацията. За
да вкара предложението, Марин Райков про-
мени вчера дневния ред на правителственото
заседание.

“Много хора си мислят, че ако нещо си ха-
ресат от армията, може да си го вземат”, каза
Тодор Тагарев преди дни и се възмути от не-
прекъснатите идеи да бъдат отнемани имоти
от армията. Запознати коментират, че бизнес
кръгът, излъчил Райков за служебен премиер,
си е заплюл терена във Варна.

Министерският съвет прие постановление
за изменение и допълнение на свои норма-
тивни актове, свързани с Наредбата за воде-
нето и съхраняването на регистрите от
Държавната комисия по стоковите борси и
тържищата (ДКСБТ), съобщиха от пресцентъ-
ра на МС.

Промените описват изискванията на но-
вия публичен регистър, създаден с въвежда-
нето в Закона за стоковите борси и тържи-
щата на самостоятелни обекти за търговия
на едро с храни и цветя. С постановлението
се изменя Тарифата за таксите, събирани от
Държавната комисия по стоковите борси и
тържищата. Създава се нова точка за такса
за услугата “вписване на самостоятелен обект
в регистрите на ДКСБТ”. Нов текст предвиж-
да и такса за вписване на промяна в заявени
обстоятелства и вписване на нововъзникна-
ли обстоятелства. Изменя се също текстът за
дефиниране на услугата “Предоставяне на
препис от регистрите на Държавната коми-
сия по стоковите борси и тържища”. Освен
това се намалява таксата за издаване на
дубликат от удостоверение или удостовере-
ние с актуални данни по регистрацията.

Останалите такси, регламентирани в та-
рифата, запазват досегашните си размери.

Нови такси ще
събира ДКСБТ661 дка, стопанисвани

от Министерството на от-
браната, ще бъдат отнети
от ведомството и ще бъдат
включени в държавния по-
землен фонд, съобщиха от
правителствената информа-

МС реши: Военни летища стават пасища и мери
ционна служба. Терените
се намират в землищата на
селата Блатец, община
Сливен, и Пшеничево, об-
щина Стара Загора, и на
градовете Горна Оряхови-
ца, Карнобат и Шабла. Те

са били предназначени за
запасни летища на Българ-
ската армия. В процеса на
осъществяване на структур-
ната реформа във въоръже-
ните сили необходимостта
от ползването им е отпад-

нала. По смисъла на Зако-
на за собствеността и полз-
ването на земеделските
земи терените са земедел-
ски земи, тъй като отгова-
рят на определението за
пасище и мера.

Субсидиите за производители на
яйца ще бъдат отпуснати предвари-
телно, във връзка с предстоящите
Великденски празници. Това каза
служебният премиер Марин Райков
на пресконференция в Министерски
съвет вчера.

По-късно председателят на Съю-
за на птицевъдите в България Ди-
митър Белоречков заяви пред “Фокус”,
че се прави проверка на документите
и, ако всичко е точно, субсидиите ще
бъдат изплатени следващата седми-
ца. Представители на съюза са се
срещнали с министъра на земедели-

ЗАРАДИ ВЕЛИКДЕН

Изплащат предсрочно субсидиите
за производители на яйца

ето и храните проф. Иван Станков и с
директора на Държавен фонд “Земе-
делие” Румен Порожанов и са обсъ-
дили изплащането на субсидиите. “По
принцип беше планувано да се из-
платят сега субсидиите, но имаше
вариант, ако изборите бяха по-късно,
да се забавят нещата. Сега няма ни-
каква пречка, правителството е неут-
рално и няма проблеми”, обясни той.

Независимо че на срещата с ми-
нистъра не са присъствали животновъ-
ди, и те ще получат субсидии, каза той.

“Близо 20 милиона лева са субси-
диите за производителите на яйца, а

за животновъдите са малко повече”,
посочи още председателят на Съюза
на птицевъдите.

Р
ъководителят на Българска-
та агенцията по безопасност
на храните (БАБХ) Йордан
Войнов да бъде отстранен, а
скандалният договор за са-
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ЗЪРНЕНИ ПАЗАРИ

СЪСТОЯНИЕ НА ВЪТРЕШНИЯ ПАЗАРПРОГНОЗИ
Добра зърнена реколта очакват в
Украйна, Русия и Казахстан
Най-големите производители на зърно
в района на Черно море - Русия,
Украйна и Казахстан, ще възстановят
производителността си и количества-
та на продукцията за износ през
сезон 2013/2014, благодарение на по-
благоприятните метеорологични
условия.
Трите държави бяха засегнати от
сушата през 2012 г., което беше и
причината обемът на произведените
от тях зърнени култури да намалее с
една трета и да достигне до 130 млн.
тона, което пък от своя страна пови-
ши рекордно цените.
 Украйна се сочи като основният
водач в растежа на продукцията за
2013/2014 г., с известна помощ от
Казахстан. Търговският излишък за
износ на Русия обаче ще бъде
ограничен от малки количества за
износ и планове за попълване на
запасите на склад.
Очаква се през пазарната 2013/2014
г. техният търговски излишък за
износ да нарасне най-малко до 48
млн. т, в сравнение с 44 млн. т за
пазарната 2012/2013 г., посочени в
по-ранни прогнози. Според изчисле-
ния на Ройтерс, реколтата се очаква
да достигне 149 млн. т през 2013 г.,
което е 15-процентово увеличение
спрямо първоначалните прогнози.

Украйна, която е традиционен произ-
водител на хлебна пшеница, е на път
за трета поредна година да постави
рекорд за големи количества зърно
за износ през сезон 2013/2014.
Държавата разполага с достатъчно
зърно на склад, за да изнесе между
25 и 27 милиона тона зърно, твърдят
анализатори.
 Консултантската фирма
UkrAgroConsult посочва, че има
възможност бившият Съветски съюз
да изнесе 27 млн. т зърно, основно
царевица, през следващия сезон, ако
очакванията за рекордна реколта от
над 53 млн. тона се сбъднат.
Агенция ProAgro прогнозира износ
на около 25 млн. т през следващия
сезон, посочвайки, че Украйна най-
вероятно ще прибере най-малко 52
млн. тона зърно тази година.
 Казахстан също има шанс да увели-
чи търговския си излишък за износ
през сезон 2013/2014 и да надвиши
7-те милиона тона от тази година,
заради прогнозираното увеличаване
на зърнената реколта, което ще
компенсира евентуален спад в
износа, посочват експерти от бранша
в Казахстан.
Очакванията са количеството на
зърнената реколта за износ да
спадне до 3 млн. т до началото на м.
юли, в сравнение с 6.4 млн. тона от
преди година.

през изминалата
седмица пазарната
ситуация в страната
не търпи промяна
спрямо предходната.
Продължава да не

Цените на зърното
леко се понижиха

лата седмица по култури са как-
то следва: пшеница с високи
хлебопекарни качества - 423 лв./
т при 424 лв./т спрямо предход-
ната седмица; цената на пшени-
цата с ниски хлебопекарни ка-
чества се запазва - 413 лв./т;
царевица - 386 лв./т без ДДС
при 387 лв./т за предходната
седмица; маслодаен слънчоглед
- 815 лв./т при 817 лв./т; фуражен
ечемик - 428 лв./т при 414 лв./т;
рапица - 870 лв./т при 863 лв./т.

Средните цени на едро при
брашната също бележат спад
спрямо предходната седмица и
са както следва: за тип 500 - 789
лв./т при 797 лв./т; за тип 700 -
754 лв./т при 761 лв./т; за тип
1150 - 721 лв./т при 733 лв./т.

За същия период на минала-

та година сред-
ните цени са
били на нива:
тип 500 - 663
лв./т; за тип 700
- 636 лв./т; за тип
1150 - 588 лв./т.

Напуснали-
те количества
зърно и зърне-
ни продукти от
страната за пе-
риода 01.04 -
08.04.2013 г. са в размер на 93
858 т при 94 814 т за преходна-
та седмица, което е с 956 т по-
малко спрямо предходната сед-
мица. По основни видове зърно
и зърнени продукти количества-
та са както следва: 29 111 т пше-
ница; 17 167 т черен маслодаен

слънчоглед; 43 383 т царевица;
ечемик - 76 т; ориз - 46 т; кори-
андър - 198 т; пшеничено браш-
но - 2766 т; карго - 92 т; нахут -
21 т; слънчогледово брашно -
334 т; оризова арпа - 458 т; про-
со - 23 т; ръж - 129 т; ръжено
брашно - 10 т; бял слънчоглед -

9 т и овес - 35 т.
Общо от началото на насто-

ящата реколтна година са на-
пуснали 3,62 млн. тона зърно,
при 4.53 млн. т, или това пред-
ставлява спад с 0.96 млн.т
спрямо същия период на пред-
ходната реколтна година.

СТАТИСТИКА

ПШЕНИЦА
Общият размер на

напусналата пшеница
реколта 2012 година за
периода 01.07.2012 г. -
08.04.2013 г. е 2 224 292
т (1 799 611 т за ЕС и
424 681 т за трети стра-
ни). За същия период на
миналата реколтна го-
дина напусналата пше-
ница възлиза на 2 089
742 т, което е с 134 550
т повече за настоящата
година.

Остатъчните количе-
ства пшеница към
30.06.2013 г. се оценя-
ват на 403 хил. тона, при
444 хил. т. за същия пе-
риод на предходната
реколтна година. Като
се има предвид фактът,
че за пшеницата от нова
реколта е необходимо
следжътвено дозрява-
не, на страната ще са
необходими около 200
хил. тона преходен ос-
татък от реколта 2012 г.
Пшеницата, която може
да бъде изтъргувана
извън страната до края

на реколтната 2012 го-
дина, е в размер на 203
хил. т.

ЕЧЕМИК
Общото количество

ечемик,  напуснало
страната от реколта
2012 година за перио-
да 01.07.2012 г .  -
08.04.2013 г., е 305 192
т (95 552 т за ЕС и 209
640 т за трети страни).
Към същия период на
миналата реколтна го-
дина напусналият ече-
мик е възлизал на 330
502 т, което е с 25 310
т повече спрямо насто-
ящата.

РАПИЦА
За периода 01.07.

2012 - 08.04.2013 г. на-
пусналите количества
рапица от страната ре-
колта 2012 година са
197 680 т (166 415 т за
ЕС и 31 265 т за трети
страни). За същия пери-
од на миналата реколт-
на година напусналата
рапица е възлизала на
471 353 т, което е  с 273
673 т повече от настоя-

щата година.
ЦАРЕВИЦА
Общото количество

царевица реколта 2012
г., напуснало страната
за периода 01.09.2012 -
08.04.2013 г., е 394 088
т (310 294 т за ЕС и 83
794 т за трети страни).
Към същата дата на ми-
налата година напусна-
лото количество е 1002
хил. тона, което е с 607
440 т повече спрямо на-
стоящата реколтна го-
дина.

СЛЪНЧОГЛЕД
Общото количество

черен маслодаен
слънчоглед от реколта
2012 г., напуснало стра-
ната за периода
01.09.2012 - 08.04.2013
г., е 507 432 т (424 881
т за ЕС и 81 741 т за
трети страни). Напусна-
лото количество
слънчоглед към същата
дата на миналата ре-
колтна година е 686 445
т, което е с 179 013 т
повече спрямо настоя-
щата 2012 година.

МЕЖДУНАРОДНИ ПАЗАРИ
На международните пазари дви-

жението на цените на зърното през
изминалата седмица е с низходяща
тенденция.

Пазарите са доста чувствителни по
отношение на климатичните фактори,
често променящите се прогнози за
предстоящата реколта и спекулатив-
ните покупки. Пазарните участници
са много предпазливи в по-дългос-
рочните прогнози. Всичко това влияе
както на фючърсните, така и на екс-
портните пазари.

Експортният пазар към края на
седмицата във Франция запазва ни-
вата си от предходната и цената е -
253 евро/т FOB Руан за мелничарска
пшеница 1 клас (11-12,5% протеин
220 Хагберг). Немската пшеница се
търгуваше на ниво от 263-269 евро/т
FOB Балтийско море (мин. 12% про-
теин, 225 Хагберг). Царевицата FOB
Бордо бележи понижение и достигна
ценовото равнище от 229 евро/т. Фу-
ражният ечемик се търгува на ниво
от 223 евро/т FOB Руан, което е с 3
евро/т по-малко спрямо предходната
седмица.

Цените ФОБ Будапеща запазват
нивата си от предходната седмица и
са на равнища от: хлебна пшеница
284 дол./т; фуражна пшеница 275
дол./т; фуражен ечемик  259 дол./т.
При царевицата се наблюдава нама-
ление на цената от 11 дол./т и сдел-
ки се сключват на нива от 249 дол./т.

При черния маслодаен слънчоглед
цените ФОБ Будапеща отчитат леко
повишение и са на нива от 597 дол./т
при 592 дол./т от предходната седми-
ца. Рапицата отчита повишение от 5
дол./тон и се търгува на ценово равни-
ще от 551 дол/т. Маслодайната рапица

на СРТ Хамбург запазва нивата си и
се търгува на нива от 480 евро/т.

В Черноморския регион също не
се наблюдават промени в ситуацията
и цените от предходната седмица. На
Украинския пазар пшеницата се дви-
жи в диапазона 283 - 285 дол./т за
мелничарската и 256 - 264 дол/т за
фуражната. Очаква се през този ме-
сец да се увеличи експортът на зърно
от Украйна. В Русия котировките на
цената на пшеницата с високи хле-
бопекарни качества за Южен регион
се движат в диапазона 322 - 335 дол./
т, а на тази с ниски хлебопекарни
качества - 300 - 310 дол./т, което е с
10 дол./т намаление спрямо предход-
ната седмица. Продължава котиров-
ката на Руския пазар за оферти на
зелено на цена от 270 - 280 дол./т
ФОБ Новоросийск.

При царевицата на Украинския па-
зар цените бележат леко понижение
и са в диапазона 275 - 283 дол./т
ФОБ Одеса. Ценовите равнища на
слънчогледовото семе в Украйна са
на ниво от 590 - 630 дол./т. В Русия
не се наблюдава промяна в цените и
са в диапазона от 555 - 575 дол./т.

Износът на зърнени храни от Ук-
райна от 1 юли до 1 април възлезе в
размер на 19.40 млн. тона, което е с
24.7% повече в сравнение със същия
период на 2011/12 г. В общото коли-
чество на експорта влизат 10.77 млн.
тона царевица, 6.30 млн. тона пшени-
ца и 2.04 млн. тона ечемик.

Данните на Аграрната конфеде-
рация на Украйна показват, че екс-
портът през месец март е в размер
на 1.6 млн. зърно, в това число 1.5
млн. т царевица и само 70 хил. тона
пшеница.

И
се наблюдава индикация за
раздвижване на пазара на
зърно. През периода се отчита
леко повишение на търсенето
в Североизточна България
главно поради по-активния из-
нос. В останалите региони на
страната търсенето е слабо.
Тези предпоставки, както и
прогнозите за състоянието на
есенниците, доведоха до леко
понижение на цените на
зърното в страната.

Средните изкупни цени без
ДДС за страната през измина-
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Отишлото си правителство

закла българското производст-
во. Това бе едно от заключени-
ята на Съюз “Произведено в
България”, изразено на прескон-
ференция вчера. Тотално отсъ-
ствие на държавна политика по
отношение на малкия и среден
бизнес и злоупотреба с пазар-
но положение на чуждите вери-
ги у нас. Резултатът - разорява-
не на българския производител
и генериране на безработица.
Тези проблеми припомниха от
съюза. Те отново обърнаха вни-
мание, че предложението за
промяна на Закона за защита
на конкуренцията, внесен в НС
с подкрепата на водещите пар-
ламентарно представени пар-
тии, от година стои по рафтове-
те на парламента. Очевидно ло-
бистки интереси са атакували
предложените промени в зако-
на и по този начин отишлото си
правителство закла българско-
то производство, коментира со-

СЪЮЗ „ПРОИЗВЕДЕНО В БЪЛГАРИЯ”:

Правителството на
Борисов закла българското
производство
Спокойно може да се говори за картел, за монопол
на търговските вериги, заяви Кънчо Стойчев

циологът и член на ръководст-
вото на съюза Кънчо Стойчев,
цитиран от news.bg.

Той обясни, че преди три
години са започнали една бит-
ка, която преди няколко месеца
стана известна като битка с
монополите. Ние не работим по
улиците и не викаме по площа-
дите, но се опитваме да защи-
тим интересите на родния про-
изводител, подчерта той. По
думите му, спокойно може да се
говори за картел, за монопол,
за съгласуване на търговски
вериги с цел да притиснат
българските производители.

Стойчев изтъкна, че тези
договорки не се правят само у
нас, но в България “тези госпо-
да го правят съвършено нео-
безпокоявани”.

Освен Министерски съвет и
министерство на икономиката,
каквото всъщност нямаме, а
имаме само едно много дълго
наименование, което е на път

да предизвика огромна нацио-
нална катастрофа, другият ор-
ган, който трябва да наблюдава
условията на конкуренция е
Комисията за защита на конку-
ренцията, обясни Кънчо Стой-
чев и се оплака, че КЗК, след
като е признала за тежки зло-
употреби при търговските вери-
ги, те са се разминали само с
леки препоръки и нищо повече.

Стойчев се възмути и че чак
сега комисията щяла да прове-
рява дали са изпълнили пред-
писанията: “Това е след дъжд
качулка или тупкане на топка-
та и неправене на нищо.”

От съюза подчертаха и че
задачата за справяне с тези
проблеми е и патриотична, тъй
като поляците, унгарците и
словенците са намерили начин
да контролират работата на ве-
ригите. Румънците са го напра-
вили частично, само ние нищо
не постигаме в тази борба.

Кънчо Стойчев обвини ве-

ригите, че лъжат от сутрин до
вечер и пръскат милиони, за
да ни обясняват, че продават
най-евтиното и най-хубавото.
“Такова животно няма. Баба ми
едно време казваше, че купу-
ва най-евтиното и най-хубаво.”

Мариана Кукушева алар-
мира, че в България се прода-
ва дори хляб, произведен
извън страната, и той се пред-
лага в т.нар топли точки на
магазините.

Българските доставчици са
отпаднали от рафтовете на ве-
ригите. Оказахме се данъчен
рай за търговците и ад за
българския работодател,
изтъкна още тя.

От съюза дебело подчерта-
ха, че няма как да има иконо-
мически ръст, без да има по-
требление.

Кукушева алармира и че

10-те най-важни стоки от соци-
алната кошница не са приори-
тетно разгледани като произ-
ведени в България и българ-
ският бизнес не е ангажиран
като изпълнител на обществе-
ни поръчки, които касаят про-
грами за социално слаби.

От съюза побързаха да уточ-
нят, че не става дума за кон-
фронтация с търговските вериги
и че те търсят начини за общи
решения. Едно такова решение
е създаване на Кодекс на
търговски взаимоотношения.

Започнахме разговори със
Сдружението на търговските
вериги у нас. Ние ги поканихме,
те се отзоваха. Изпратихме им
15 дискусионни въпроса и ако
се стигне до подписване на този
кодекс, ще поканим държавата
да ни е арбитър в тези отноше-
ния, обясниха от съюза.

информира Блумбърг.
След пониженията в про-
дажбите на Пежо-Ситро-
ен, Форд Мотор Ко. и
Фолксваген и спада на
продажбите в Германия,
индустрията е на път да
отчете най-малките го-
дишни продажби от 20
години насам.

Шанхай, Ню Йорк и Москва са най-разточителните
градове в света, ако се вземе предвид разходната
част на техните бюджети.

 През миналата година властите на Шанхай (Ки-
тай) са похарчили 67,4 млрд. долара. В същото време
приходната част е бил в размер на 60,3 млрд. долара,
вследствие на което градът завърши годината с де-
фицит от 7,1 млрд. долара.

Продажбите на автомобили в Европа падат с 10% през март
Регистрациите на

нови автомобили падат
до 1,35 млн. броя през
миналия месец в сравне-
ние с 1,5 млн. година по-
рано, показват данните
на Европейската асоци-
ация на производители-
те на автомобили (ACEA).
Продажбите за първото
тримесечие намаляват с
9,7% до 3,1 млн. коли.

Рецесията вследствие
на дълговата криза в Ев-

ропа доведе до 12% без-
работица в еврозоната,
която е най-високата от
1995 г. насам. Четири от
петте най-големи пазара
на автомобили в Европа
се свиват през миналия
месец, като спадът е най-
голям в Германия - 17%.
Продажбите на нови ав-
томобили в Европа пък
бележат спад за 18-и
пореден месец.

Европейските про-

дажби на втория най-го-
лям производител на
Стария континент Пежо
падат с 16% през март.
Продажбите на Фолксва-
ген, пазарният лидер в
Европа, намаляват с
9,3%, като спадът на про-
дажбите само на еднои-
менната марка е 15%.

Продажбите на Форд
в Европа бележат спад от
16% през март. Щатският
производител очаква за-

губа от 2 млрд. долара в
Европа за 2013 г.

Форд и Пежо са сред
компаниите, които плани-
рат съкращения и затва-
ряне на заводи в Европа
в следващите години в
резултат на свиването на
автомобилния пазар.

Корпорацията Джене-
рал Мотърс, която се
очаква да затвори един
от петте си завода за
марката Oпел в Герма-

ния през следващата го-
дина, е предвидила 4
млрд. евро инвестиции в
Европа до 2016 г. за об-
новяване на оборудване-
то си.

Най-големият произ-
водител на луксозни ав-
томобили в света БМВ, е
продал с 4,7% по-малко
коли в Европа през ми-
налия месец. Продажби-
те на Mерцедес-Бенц пък
намаляват с 1%.

ППППП
родажбите на
нови автомобили
в Европа падат с
10% през март,

ШАНХАЙ, НЮ ЙОРК
И МОСКВА СА НАЙ-
РАЗТОЧИТЕЛНИТЕ
ГРАДОВЕ

 С малко по-малко разходи може да се “похвали”
и вторият в списъка - Ню Йорк (САЩ). Приходите на
американския мегаполис са възлизали на 65,9 млрд.
долара. Точно толкова са били и разходите му.

 Москва (Русия) е третият най-разточителен град
в света, като за миналата година тя е похарчила 52,4
млрд. долара на фона на приходи от 45 млрд. По
дефицит руската столица изпреварва дори Шанхай.

 В челната петица попадат също Берлин (30,2
млрд. долара с нулев дефицит) и Лондон (18,9 млрд.
долара разходи срещи 17 млрд. долара приходи).
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на ЮНЕСКО. Това съобщи гово-
рителят на френското външно
министерство Филип Лалио, ци-
тиран от “Радио Китай”.

Франция подкрепя Бокова да
остане начело на ЮНЕСКО

Гласуването за следващия
генерален директор на Орга-
низацията на обединените на-
ции за образование, наука и
култура ще бъде проведено
през ноември 2013 година.
Настоящият директор Бокова,
която бе избрана през 2009 г.,
ще се кандидатира за втори
мандат. Тя ще се конкурира с
кандидати от Джибути и Ли-
ван, заяви говорителят на
френското ведомство.

“От около 40 години всич-
ки генерални директори на
ЮНЕСКО имаха по няколко
мандата. Това, което мога да
ви кажа отсега, е, че Фран-
ция смята, че в трудната бюд-
жетна обстановка Ирина Бо-
кова води смела политика на
реформи в организацията и че
тя трябва да получи необхо-
димото време, за да проведе
успешно програмата си. Иска-
ме тя да продължи дейността
си начело на ЮНЕСКО”, за-
яви Лалио.

Ф ранция подкрепя бъл-
гарката Ирина Бокова
за втори мандат начело

Поне 15 души са станали жертва на
самоубийствен атентат в Пакистан
по време на партиен митинг в град

Пешавар. Сред загиналите са дете и
петима полицаи. Пострадалите са

близо 50 души, а сред тях е и
лидерът на партията Гулям Ахмед

Билюр. Талибаните са поели
отговорност за атентата

ПКК започва
изтеглянето си
на 22 април

Кюрдската работническа пар-
тия (ПКК) ще започне извеждане
на бойните си отряди от Турция
на 22 април по заповед на ръко-
водството на военното крило
на организацията. Заповедта ще
бъде дадена по радиостанция от
Северен Ирак от лидера на во-
енното крило Мурат Караилан.
Сепаратистите, на групи от по
7-10 души, ще напускат терито-
рията на Турция, заобикаляйки
военните райони и населени
пунктове.

Русия си връща
„мръсни” пари

Руската прокуратура успя да
блокира сметките на бившия
топмениджър Андрей Бородин в
Лихтенщайн и активите на по-
чиналия Борис Березовски в Ук-
райна. Москва настоява активи-
те, получени от корупционни
престъпления, да бъдат върна-
ти в Русия.

Ромски лагер
изгоря край Париж

Около 180 души са били еваку-
ирани от ромски лагер във френ-
ския град Стен, северно от Па-
риж, след избухването на пожар
през нощта на вторник срещу
сряда. Пожарът е тръгнал от
една от караваните в лагера,
като се смята, че не е запален
умишлено. 180 роми, 20 от които
деца, са били изведени от лагера.

Режат заплати
в „Панасоник”

Заплатата на президента на
корпорацията “Панасоник” Кадзу-
хиро Цуга ще бъде орязана с 60%
от юли 2013-а. Същата съдба ще
сполети и изпълнителния вице-
президент на компанията Сюка-
ку Нагае. Останалите топме-
ниджъри ще се простят с 30% от
месечното си възнаграждение.
Съкращенията са свързани с ло-
шите показатели на компанията,
отговорност за които носи ней-
ното ръководство.

Договор за добросъседство между
Скопие и София не е необходим. Това
заяви в интервю за БНР Никола Попо-
ски, министър на външните работи на
Македония. “Моята лична позиция е, че
добросъседство не се създава на хар-
тия, а с конкретни жестове, и мисля, че
между България и Македония има мно-
го добра основа да има отлични отно-
шения. Между хората съществува това
и сега. Дали ще има договор е въпрос
на факта, че от българска страна беше
наложено това като изключителна не-
обходимост. Лично смятам, че е по-до-
бре да няма договор, отколкото да има
договор, който ще създава допълнител-
ни проблеми”, заяви Попоски.

“Това, което договорихме като про-
цес, е работни групи между двете ми-
нистерства да седнат и да видят какво
е и какво не е проблематично и по

Скопие не иска
договор с нас
Според Попоски добросъседство не се създава на хартия

отношение на проблемите да бъдат
предложени някакви решения. Това
беше процес, който започнахме с бив-
шето правителство. В момента, в който
дойде служебното правителство в
България, този процес прекъсна с
четвъртата среща в Кюстендил”, каза
Никола Попоски.

Македонският министър на външни-
те работи заяви, че страната му не
представлява заплаха за България.
Според него именно двете страни мо-
гат да имат общ интерес, съвместно
сътрудничество, без каквито и да е
заплахи или застрашаване на съседа.
“Това го казвам искрено и смятам, че
това е открита политика откъм маке-
донска страна и очакваме да бъде по-
срещната по същия начин от българска
страна”, каза Попоски.

“Ние не само, че нямаме никакви

териториални претенции, а това е част
и от нашата конституция, където се
посочва, че нямаме никакви претенции
към преместване на границите на Бал-
каните. Стратегически интерес е не да
се създават нови граници, а да намаля-
ваме важността на съществуващите гра-
ници и да бъдем интегрирани заедно в
ЕС”, подчерта македонският външен
министър.

Припомняме, че във вторник Евро-
пейската комисия представи доклада си
за напредъка на Македония. Комисията
похвали продължаващите усилия за
реформи въпреки скорошното политиче-
ско напрежение и подчерта нуждата за
запазване на политическия диалог. От-
ношенията със съседите остават добри,
пишеше в доклада, като бе отбелязано,
че са предприети стъпки в двустранните
отношения с България и Гърция.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

вропейската комисия потвърди пред Европейския
парламент заплахата си да започне нови наказа-
телни процедури срещу Унгария заради противо-
речивите поправки на конституцията.

“Ако има реален риск от нарушаване на ос-
новните ни ценности, Европа тряб-
ва да се намеси”, заяви еврокоми-
сарят по правосъдието Вивиан Ре-
динг по време на дебат на пленар-
но заседание на парламента, кой-
то показа разделението на евро-
депутатите по унгарския случай.
Рединг разкритикува поправка, ус-
тановяваща временен данък за фи-
нансиране на глобите, наложени
на Унгария за нарушаването на ев-
ропейските директиви или за заст-
рашаване на правото на справед-
лив процес. Тя напомни, че Коми-
сията е “крайно разтревожена” и в
момента извършва подробен ана-
лиз на последните конституционни
поправки, “за да установи дали е
уместно да започне наказателни
процедури”.

ЕК заплаши Унгария
с нови наказателни
процедури

ЕЕЕЕЕ

“Спрете тероризма”, е написал авторът на тази пясъчна скулптура - индиеца Сударшан Патнаик.
Той посвети творбата си на жертвите на атентата по време на Бостънския маратон
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Свят

Девет души бяха леко ранени, след като трус със сила 5
по скалата на Рихтер разлюля китайската провинция Юнан

Сусана АЛПЕРИНА

Клоунът предполага изненада.
Може би заради това не ми обяс-
ниха подробно къде ме канят.

Мястото на срещата беше оп-
ределено като кафене “Парижки
живот” в парка “Ермитаж”. Приятел-
ката ми обаче, която беше отишла
на срещата по-рано, ми се обади и
каза, че въпреки обясненията ми,
не е намерила такова кафене,
нещо повече - никой не бил чувал
за такова...

Хукнах към мястото на срещата
и видях там съвсем друга табелка.

“Винаги е така при нас - помис-
лих си - вече няма “Парижки живот”.
Вместо него - “Школа за клоуни”.

Честно казано, се учудвам, че
не бяха отворили такава школа по-
рано. Ето обаче, че режисьорът на
театър “Ермитаж” Михаил Левитин
реши и отвори още една сцена. И
името го взел от един от първите
спектакли на “Ермитаж”: “Хармс,
Чармс, Шардам или Школа за кло-
уни”. На въпроса ми какви пред-
ставления ще има в новия театър,
Левитин каза, че засега не знае.
Може би наистина чака животът да
му подскаже, а може би не поже-
ла да разкрие плановете си.

- Клоуни вече няма... - каза Ле-
витин. - В едно телевизионно ин-
тервю казах, че държава, която
няма клоуни, няма право да съще-
ствува. Нямах предвид нашата
държава...

Между другото, малко след от-
варянето на школата при Левитин
дошла дъщеря му Маша, която е
ученичка, и казала с нетърпящ
възражение тон:

- Виж, тате, ти казваш, че би
искал да си клоун, а работиш като

Прокуратурата в Тур-
ция повдигна обвинения
срещу генерала в остав-
ка Левент Ерсез, който е
обвинен в опит за убий-
ството на покойния тур-
ски президент Тургут Йо-
зал, съобщи агенция
Ройтерс. Турските медии
пишат, че това е може би
последният опит разслед-

Атентатът в Бостън не е единственото посега-
телство срещу САЩ като държава, което се случи в
последното денонощие. Оказа се, че сенатор
Роджър Уикър също е станал мишена на престъпни
намерения - до него е било изпратено плик за
писмо, пълен с рицин. Писмото е пуснато в Мемфис,
щата Тенеси, и няма подател, съобщи АФП. Видът
на плика не е будел подозрения, отровата е била
засечена при рутинна проверка. Пликът не е стиг-
нал до сенатор Уикър, каза пред журналисти шефът
на демократите в Сената Хари Рийд.

Това не е първи случай на изпратена отрова до
представител на Конгреса в САЩ. През 2004 г. плик
с бял прах, оказал се рицин, бе получен в канцела-
рията на тогавашния лидер на републиканското мно-
зинство в Сената Бил Фрист.

Съдът в град Киров
отложи делото срещу
Алексей Навални и съуча-
стника му Петър Офице-
ров, които са обвинени в
незаконно присвояване на
имущество от държавното
предприятие “Кировлес”.
Делото е отложено за 24
април, за да даде повече
време на защитата да се
запознае с делото, съоб-
щи ИТАР-ТАСС. Според

Пенсиониран генерал
убил Тургут Йозал?

АМЕРИКАНСКИ
СЕНАТОР ПОЛУЧИ
ПИСМО С РИЦИН

Отложиха делото
срещу Навални

ването за неговата смърт
да продължи, след като
за близо две десетилетия
няма почти никакво раз-
витие на въпроса.

Съдът в Анкара прие
обвинителния акт от
съпругата и сина на Йо-
зал, в което се иска Ер-
сез да бъде осъден на
доживотен затвор.

руската опозиция и обви-
няемия, който може да
бъде осъден на до десет
години в трудов лагер,
съдебният процес е поли-
тически и скалъпен.

Навални е обвинен,
че е организирал през
2009 г. присвояването на
400 000 евро от държав-
ната компания “Киров-
лес”, занимаваща се с
дърводобив.

режисьор... Не си
прав. Ти си клоун ре-
жисьор.

Първата вечер
откриване за “кло-
уна режисьор” е
била повече от ус-
пешна. Празна
тъмна сцена. Пред
нея - роял, над него
- надпис “Хората се
делят на “червено-
коси” и “бели”. Поня-
кога те си сменят
местата...” На една
от стените са зака-
чени черно-белите
портрети на най-го-
лемите клоуни в све-
та: Юрий Никулин,
Чарли Чаплин, Олег
Попов, Карандаш, Вячеслав Полу-
нин, Леонид Енгибаров... До порт-
рета на последния са неговите
лични вещи: два чадъра и въже за
скачане.

Именно на Леонид Енгибаров
е посветена вечерта - в чест на
рождения му ден. В залата е пълно
с “циркачи”, и част от тях е позна-
вала Енгибаров лично. Случващо-
то се снима с камера кинорежись-
орът Георгий Параджанов - той
прави филм за Леонид Енгибаров.

На сцената се редуват двама.
Актьорът - той е и клоун - Евгений
Кулаков, и певицата Елена Камбу-
рова.

По-късно попитах Елена Анто-
новна защо тя не изпя тази вечер
своето популярно “Аз съм клоун, аз
съм артист, излизам на арената не
заради парите...” - песента на Юлий
Ким, посветена на Юрий Никулин.
Тя ми отговори, че си мислела, че
ще е прекалено праволинейно.

Затова пък тя изпълни две дру-
ги прекрасни песни. Актьорът Ку-
лаков изпълни текстове на Енги-
баров. Той много приличаше на
прочутия клоун - не външно, а с
това особено състояние на наив-
ност и вяра в по-доброто.

След това пред събралите се
появиха клоуните Роман Ширман
и Андрей Николаев - последният
припомни, че най-трудното в про-
фесията на клоуна е да бъдеш
едновременно смешен и умен.
Елена Камбурова призна: “За мен
Енгибаров беше извъземен”. Алла
Голбунова-Юдина, която дълго
време си е писала с Марсел Мар-
со, разказа за срещата между
Марсо и Енгибаров. Марсо веднъж
нарекъл Енгибаров Бъстър Кийтън
на съветското изкуство. Без да знае
при това, че Енгибаров наистина е
харесвал този комедиен актьор и
признавал, че го харесва повече
от Чарли Чаплин...

днес човечеството из-
хвърля точно толкова
СО

2
 за всяка произведе-

на единица енергия, кол-
кото и през 1990 г., сочи
доклад на Международ-
на агенция по енергети-
ка (МАЕ), цитиран от
АФП. Въпреки възхода
на възобновяемите енер-
гийни източници количе-
ството въглероден диок-
сид, отделяно за всяка
енергийна единица, е
спаднало едва с 1%
средно, за последните 23
години, което се дължи
основно на продължава-
щото масово използване
на въглища.

Данните показват
също така и спад в тем-
повете: между 1971 и
1990 г. “индексът за въг-
лероден интензитет на
енергийния сектор” се е
снизил с 6%, но оттогава
остава на едно и също
ниво. И това става въпре-

Вредните
емисии не
намаляват
ЕП отхвърли предложението за „замразяване”
на квотите вредните газове

ки политическите анга-
жименти от конференци-
ята за климата в Рио де
Жанейро през 1992 г. и
протокола от Киото от
1997 г., както и бумът на
възобновяемите техноло-
гии последното десетиле-
тие.

За да се избегне пла-
нетарното затопляне да
не надхвърли 2 градуса
до края на века, трябва
индексът на агенцията да
спадне до 5,7% до 2020
г. и до 4,6% до 2050 г.,
уточнява МАЕ в доклада,
озаглавен “Оценяване на
напредъка на чистата
енергия”. Експертите по-
сочват още, че с тези
темпове светът дори не
се приближава към поста-
вените междинни цели за
2020 г., които да доведат
до намаляването на гло-
балната температура с 2
градуса до 2100 г.

Междувременно във
вторник Европарла-
ментът отхвърли предло-
женото за гласуване на
“замразяване” на част от
квотите за търговия с

парникови емисии. То
имаше за цел да повиши
цената на “разрешител-
ните за замърсители” в
ЕС. Според депутатите
намесата в предлагането
на кредити би намалила
доверието в Схемата за
търговия с емисии, чиято
цел е намаляването на
замърсяването с вредни
газове. Опонентите на
мярката искат по-дълбо-
ка промяна на ETS. Те
изразиха притеснения, че
манипулирането на броя
на квотите може да под-
копае доверието на уча-
стниците на пазара. Ос-
вен това те обърнаха вни-
мание на факта, че уве-
личението на цената на
въглерода ще наруши
конкурентоспособността
на европейската индуст-
рия и че това ще се отра-
зи на сметките за енер-
гия на хората.

В отделно гласуване
евродепутатите постигна-
ха споразумение да из-
ключат временно от схе-
мата междуконтинентал-
ните полети.

Н
е само енер-
гийната консу-
мация в свето-
вен мащаб се
увеличава, но

В Московската градина „Ермитаж”
се откри Школа за клоуни
В Московската градина „Ермитаж”
се откри Школа за клоуни
В Московската градина „Ермитаж”
се откри Школа за клоуни
В Московската градина „Ермитаж”
се откри Школа за клоуни
В Московската градина „Ермитаж”
се откри Школа за клоуни

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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Интервю

Интервю на Валентин ГЕОРГИЕВ

Íàé-äîáðàòà ïðîãðàìà å íà
ÁÑÏ, íî è òÿ å çà ïîñòåïåííî
ïîäîáðÿâàíå, íå çà êà÷åñòâåí
ñêîê ñëåä ïúëíèÿ êîëàïñ

Българската нация е доведена до ръба
на моралното, политическото и социално-
икономическо руиниране, твърди
макроикономистът, живеещ в Лондон

‘
‘

България трябва да се спасява, не
да избира демагогия и марионетки

Проф. Димитър Иванов:

Проф. ДИМИТЪР М. ИВАНОВ е макроикономист, д-р на икономичес-
ките науки, управляващ международен директор и старши съвет-
ник на Борда на директорите на щатския инвестиционен фонд
Gerken Capital. Преподавал е международен бизнес, икономика и
стратегическо управление в бизнес школите на университетите
в Уорук и Шефийлд във Великобритания. Икономически съветник
към Организацията за индустриално развитие на ООН (UNIDO),
Виена, Австрия (1991-2002). Бил е икономически съветник на
президента на България 2002-2007 г. Утре (петък) той ще участ-
ва в Русе в икономическа дискусия за региона, организирана от
водача на листата на БСП Янаки Стоилов.

На стр. 23

 Проф. Иванов, да започнем раз-
говора ни с дълговата криза и по-спе-
циално с последната й жертва - Кипър.
Какво е вашето мнение за случващо-
то се там?

- Безпрецедентното решение на ЕС
за Кипър срути изцяло както доверието
в Еврозоната, така и доверието по отно-
шение на сигурността на депозитите на
европейските граждани в банките в Ев-
ропа. Нещо повече, то постави отново
на дневен ред въпроса за устойчивостта
и интегритета на целия европейски мо-
нетарен механизъм. И всичко това -
единствено за да се избегне излизането
на една страна от еврозоната и респек-
тивно да се запази изкуственото
продължаване на живота на еврото. Със
сагата в Кипър бе преминат още един
етап в погрешното решаване на дълго-
вата криза в Европа. С наказателното
облагане тип конфискация (която ще
отнеме минимум 60% от депозитите над
100 000 евро на спестителите в кипърски-
те банки!) евробюрократите направиха
това, което те не посмяха да направят с
Гърция, с Ирландия, с Испания и с Пор-
тугалия. Това е пълно скалпиране на
частни спестявания! Създаден бе нов тип
риск, съществено различен дори от ре-
шенията за ирландските и исландските
банки, който не е описан даже в учебни-
ците - сметките на депозиторите нямат
никаква легална защита в банките, кои-
то са в един паричен съюз. Това без
съмнение ще вкара кипърската банкова
система в непрекъснати съдебни проце-
дури. Така дълговата криза в Европа
навлезе в нов етап, в който европейски-
ят монетарен съюз започва да се превръ-
ща в опасност за индивидуалната собст-
веност на гражданите. Самият Кипър
влиза в икономическа смъртоносна спи-
рала, от която единственият мъдър из-
ход е излизане от еврозоната.

 Отдавна твърдите, че кризата
в еврозоната ще е дълга, проблемите
се задълбочават. Какви са вашите
прогнози за ситуацията в Европа?

- Ако слушате европейските управля-
ващи, те смятат, че най-опасната точка
на кризата бе през лятото на 2012 г. Но
всъщност от гледна точка на интересите
на обикновените хора, на домакинства-
та, на фирмите, на множество национал-
ни икономики в ЕС, ситуацията от по-
лоша става все по-лоша. Самите макро-
икономически данни показват това. През
цялата 2012 г. икономиката на страните
от Еврозоната продължи да се свива под
ударите на рецесията и вследствие на
политиката на силна фискална дисцип-
лина на свиване на коланите. Данните
за БВП за първото тримесечие на 2013
г. показват ново свиване. Същото е и за
индекса на производството. Експортът от
Европа навън рязко намалява. Цените
на недвижимите имоти за първите три
месеца на 2013 г. продължиха да падат
с 1.8%. Продължава увеличаването на
дефицита сред 27-те страни на ЕС. Без-
работицата по последните данни на
Евростат надхвърли официално 27% в
Гърция и над 26.4% в Испания, 13.5% в
Литва, 12.5% в България. Над 26,2 мили-
она са хората без работа в ЕС. Спада
рязко стандартът на живот. 2013-а веро-
ятно ще бъде решаваща за съдбата на
Еврозоната, а може би и на ЕС като
цяло. За тази година растежът на Евро-
зоната ще е не повече от 0,5%, а даже
за такава силна и здравословна иконо-
мика като германската растежът ще
бъде не повече от 0%. Банковата систе-
ма е силно нездравословна. Кризата на
държавните дългове се засилва и обхва-
ща вече и нови страни. Към групата на
Гърция, Испания, Португалия се присъе-
дини Кипър. На “дневен” ред за 2013 г.
е Франция, която навлиза в дълбока
криза, а също Италия, Словения, даже
Холандия... И цялата тази ситуация за-
силва с огромна скорост политическата

и социална криза в Европа.
 Какви са непосредствените

опасности за България? Има ли опас-
ност от банкова криза и у нас, трябва
ли хората да се страхуват за спестя-
ванията си?

- Не бих казал, че има непосредстве-
ни опасности. Фондът за гарантиране на
влоговете в банките е добре капитали-
зиран и покрива влогове в българска и
в чужда валута до 196 000 лв. Но доста
български спестявания в Кипър ще бъдат
твърде много “остригани”. В същото вре-
ме, в принципен план, кипърското реше-
ние създаде огромно недоверие към
всички банки в Европа. В момента е на-
лице масово бягство на капитали от бан-
ките на Испания, Италия, Португалия,
Гърция и Франция към Азия, Сингапур и
т.н., защото спестителите вече не могат
да се чувстват сигурни за своите депози-
ти. Съучастието на властите от ЕС в
първоначалния план да се “изнасилят” и
гарантираните банкови влогове в Кипър
създаде силното подозрение, че те са
готови да конфискуват спестяванията на
когото и да било, ако считат, че това е в
интерес на кредиторите. Парите не са
сигурни в нито една банка в Европа. Това
се вижда ясно по реакцията след
Кипърската сага. Няколкостотин милиар-
да евро и долари по същество “изчезна-
ха” от европейските и други банки, скри-
вайки се някъде.  Банките в България са
ликвидни, но твърде много “лош дълг”
има в тях. Очевидно е, че всеки трябва
да държи в себе си, вкъщи, далеч по-
голяма сума пари в брой, за предпочи-

тане в чужда валута. Спестяванията би
следвало да се разпределят в повече
банки. Трябва да се внимава и с избора
на съответна банка. Разраства се и
рискът за разцепване на Еврозоната. В
този смисъл съм силно разтревожен, за-
щото ЕС и Еврозоната са основен пазар
за нас. А България, като политика, като
правителство, няма никаква сериозна и
поне средносрочна позиция спрямо фун-
даменталните проблеми и размествания,
които предстоят в ЕС. Това е големият
риск. Дори в управленската програма на
БСП няма виждане за това.

 Наистина ли няма?
- Само на едно място в презентаци-

ята на програмата се казва, че те ще са
против Европа на “две скорости”, какво-
то и това вече да означава. Жалкото е,
че другите политически партии са още
по-зле в разбирането на този огромен
геополитически и геоикономически риск
пред страната ни.

 Какво би следвало да е поведени-
ето на едрия капитал и отношенията
му с държавата в кризата? Нормално
ли ви се струва да се отчита норма на
печалба 50-70%?

- Съгласен съм с вас, че у нас над
99% от фирмите първо крият реалните
данни за дейността си, и второ - редица
(но не много) имат диапазон на печалба
доста над историческата за даден сек-
тор норма. Това трудно може да бъде
обяснено при условие, че потребление-
то у нас (индивидулано и фирмено) е
почти замръзнало, а и апетитът на чуж-
дите пазари е спаднал до нулата. Най-
вече рекордни печалби отчитат фирми,
които работят с държавни поръчки, кое-
то показва цялата порочна практика,
свързана с този тип процедури. Много
западни икономики, в това число Вели-
кобритания, САЩ, Канада, Франция,

имат от години законодателство, пред-
пазващо потребителите от подобни прак-
тики на неадекватно или нечестно спря-
мо пазара повишаване на цените. Осо-
бено са защитени всички публични сек-
тори, здравеопазване, застраховане и др.
У нас проблемът е комплексен. Необхо-
дими са прости, но ефективни техничес-
ки решения, които са довели до резулта-
ти в много други страни: увеличаване на
санкциите за укриване на данъци, дава-
не на права на прокуратурата за отваря-
не на всички правни дела, свидетелства-
щи за наличието на фискални престъпле-
ния и др.

 Как ще коментирате събития-
та у нас в последните 2-3 месеца?
Протестите, които  принудиха Бори-
сов да подаде оставка, като че ли не
постигнаха кой знае колко. Дори към
днешна дата социолозите отново про-
гнозират преднина на ГЕРБ в пред-
срочните избори.

- Това, което мога да кажа въз осно-
ва на много анализи, е, че българската
нация е доведена до ръба на морално-
то, политическото и социално-икономи-
ческо руиниране. Разкъсана е социал-
ната тъкан на обществото. Вече се на-
влезе в една хуманна и цивилизационна
криза. Жалко е, че малко политици обръ-
щат внимание на това. Налице е истори-
чески рекордна за всички години на
България след Втората световна война
упорита в последните близо 4 години
безработица от 12.5%. По висока безра-
ботица в Европа сме почти на 4-5 място,
и то след свръхкризисните икономики на
Гърция и Испания. По показателя риск
от бедност още от края на 2009 г. досега
България е непрекъснато на първо мяс-
то в Европа - с най-висок риск от бед-
ност, и то при всички възрастови групи.

На фона на тежката световна и европей-
ска криза, на фона на продължителната
системна криза в страната и като добавя
тотално разочароващата политика на
Дянков и компания - всичко това
съвършено логично роди сериозна по-
литическа криза. Криза, която според
мене има потенциала не само да влезе
в дълбок конфликт с досегашната ни по-
литическа система, но и да постави под
въпрос легитимността на демократичния
и конституционен ред в България.  Беше
логично да се стигне до избухването на
многобройни социални протести. Да, те
не постигнаха много в своята първа фаза.
Но, подчертавам, ситуацията е динамич-
но опасна. Много малка е стъпката до
отказ на доверие в политическата класа,
в демократичните и конституционни ин-
ституции. Особено след последните скан-
дали, свързани с подслушванията, мис-
ля, че България се намира в състояние
на политическа и обществена дисфунк-
ционалност. Добавете и икономическата
стагнация на средната класа, засилва-
щото се обедняване на широки слоеве.
Това не е резултат от “слепи” икономи-
чески сили, от невидимата ръка на Адам
Смит или от глобализацията.

 В момента различните партии
предлагат различни обещания и плат-
форми за изход от кризата. Какво бих-
те казали за тях?

- Една от най-големите причини за
нашия социален и икономически неус-
пех е характерът на политическата си-
стемa, който прави така, че на всички
избори най-печеливша е най-добрата
демагогия. A бих казал, че е налице
една много здрава връзка между капа-
цитета да се извършат дадени реформи
и истината, която се казва на хората.
Една възприета и подкрепена реформа
е винаги резултат на договор с истина-
та. Никаква особена промяна на фис-
кална и икономическа политика не
може да маскира факта, че България
вече години не произвежда необходи-
мите ресурси, за да поддържа своя со-
циален модел и своите публични секто-
ри. Докато това не се промени, няма как
да се почувства резултат от смяната на
икономическата политика. Няма как да
се преустанови хроничната безработи-
ца, нарастващата бедност и да се пре-
дотврати социалната и цивилизацион-
на катастрофа, която е на прага ни.
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ГЕОРГИ
ГЕОРГИЕВ

Обикновена врътка

Здраве
по направление

ВЕСЕЛКА
ВЕНКОВА

АИДА
ПАНИКЯН

В условията на
продължаваща наглост

МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН ЗА ОПАЗВАНЕ НА
ПАМЕТНИЦИТЕ НА КУЛТУРАТА. Отбелязва

се от 1984 г. по реше-
ние на ЮНЕСКО. Денят
е повод да се привле-
че общественото вни-
мание по света към
ценностите на общочо-
вешкото културно на-
следство и да се при-
общят нови участници
към усилията за опазване паметниците на кул-
турата. Сред българските паметници, вписани в
списъка на ЮНЕСКО за световното културно и
природно наследство, са Мадарският конник (на
снимката), Рилският манастир, Казанлъшката
гробница, Несебър, Боянската църква и др.

СВЕТОВЕН ДЕН НА РАДИОЛЮБИТЕ-
ЛИТЕ. На тази дата през 1925 г. е ос-

нована Международната радиолюбител-
ска организация IARU. Откриването на
радиото като начин за безжично преда-
ване на звук и говор на големи разстоя-
ния e истинска революция в обществените
отношения в началото на ХХ в.

ЕВРОПЕЙСКИ ДЕН ЗА ПРАВАТА НА ПАЦИ-
ЕНТИТЕ. Отбелязан за първи

път на 29 март 2007 г. в рамките на
ЕС по инициатива на България за
по-засилено внимание към права-
та на пациентите и тяхното прило-
жение. Правата на пациента спо-
ред Европейската харта са 14.
Сред тях са право на профилакти-
ка, на достъп на информация, на
съгласие, на свободен избор, на
тайна и поверителност, на уважение към време-
то на пациента, на спазване стандартите на ка-
чество при медицинското обслужване, на безо-
пасност, на достъп до иновации, на персонали-
зирано лечение, на жалби и обезщетение, право
да се избегнат ненужно страдание и болка.

1851 - ПОЛОЖЕНИ СА ОСНОВИТЕ НА АПРИ-
ЛОВСКАТА ГИМНАЗИЯ В ГАБРОВО. На 10

април 1847 г. Васил Апри-
лов написва своето заве-
щание, с което оставя ця-
лото си състояние на Габ-
ровското училище с пре-
поръката то да се превърне
в “училище за висока на-
ука”. Четири години по-
късно са положени основите му. От 1889 г. учи-
лището приема името на своя благодетел и се
нарича Априловска гимназия.

1885 - РАЖДА СЕ ГЮРГА
ПИНДЖУРОВА, НАРОДНА
ПЕВИЦА (УМИРА 1971 Г.). Учи

пеене при Христина Морфова в
Държавното музикално училище
в София, завършва консервато-
рията в Прага. През 1939 г. се
появяват първите й плочи. След 9
септември 1944 г. развива богата
концертна дейност и става една
от най-популярните изпълнителки
на народни песни у нас. Удостоена със званието
“Народна артистка”.

1946 - УЧРЕДИТЕЛНА СЕСИЯ НА МЕЖДУ-
НАРОДНИЯ СЪД
СЪС СЕДАЛИ-
ЩЕ В ХАГА, ХО-
ЛАНДИЯ. Ста-

тутът на съда е под-
писан на 26 юни
1945 г. в Сан Фран-
циско, САЩ, като
част от Устава на
ООН. Първите члено-
ве на съда са избрани на 6 февруари 1946 г.
Това са 15 независими магистрати от различни
националности, които се избират от Общото
събрание и от Съвета за сигурност на ООН за
срок от 9 години.

2012 - УМИРА НАУМ ШОПОВ, АРТИСТ (Р.
1930 Г.). Неговата

съпруга Невена и двете
му деца - Христо и Лиза,
също са артисти. Играе
в Народен театър “Иван
Вазов”. През 2007 г. по-
лучава награда за цяло-
стно творчество на фес-
тивала “Златен витяз” в
Москва. Участва в десетки фими и театрални
постановки. Сред най-известните филми, в които
се е снимал, са “Иконостасът” (по романа на
Димитър Талев “Железният светилник”, с режи-
сьори Тодор Динов и Христо Христов), “Няма
нищо по-хубаво от лошото време”, “Инспекторът
и нощта”, “Крадецът на праскови”, “Граница”,
сериалът “Капитан Петко Войвода” и др.

Анатолий СТАНКУЛОВ

Не им е леко на ми-
нистъра на вътрешните
работи Петя Първанова и
на главния секретар на
МВР Калин Георгиев. Не е
леко, защото е винаги теж-
ко да бъдеш слуга. Особе-
но на човек, за когото вече
може да направим “обос-
новано предположение”,
че е извършвал престъп-
ления. Онзиден слушахме,
а вчера четохме изявлени-
ята на Първанова и Геор-
гиев за “Цветановгейт”.
Ниско падение, това е усе-

щането, което и двамата
оставиха у публиката. Не
може по друг начин да се
определи поведението им,
след като те, очевидно в
сговор, на практика обви-
ниха прокурорите, че са
излъгали и са говорили
глупости. Нямало отвертка,

нищо не било трито от
компютъра, Радко Димит-
ров не е извършвал
престъпление, а се опитал
да поправи компютъра, за-
щото: “машината нещо не
работела”.

Неуважаеми господи-
не и госпожо, вие усещате

ли се какви глупости гово-
рите? Опитите ви да при-
криете деянията на Цвета-
нов ви правят съпричастни
към тях.

Първанова и Георгиев
станаха активни участни-
ци в сценария на Цвета-
нов и ГЕРБ за замазване

на скандала. Опитват се
да заблуждават обществе-
ността, да предлагат аб-
сурдни обяснения. Помни-
те ли как по време на скан-
дала “Мишо Бирата” Цве-
танов обяви, че записът на
разговора на Бойко Бори-
сов и Ваньо Танов бил “ма-
нипулиран”. Така внуши,
че той е подправен.
Всъщност ставаше дума за
това, че е презаписан, а
думите на бившия преми-
ер “обещах да не го зака-
чам” са истински. Обаче
всички се кротнаха, защо-
то имало “манипулация”.
Сега служебният ми-
нистър и главният секре-
тар на МВР ни предлагат
подобна схема - установе-
ното от прокуратурата из-
триване по време на рож-
ден ден на явно събрани-
те по незаконен начин
СРС-та, не било престъп-
ление, а било опит за ре-

монт, но без отвертка, за-
щото отвертката била
“една метафора”, както
твърди Калин Георгиев.
Министър Първанова и ко-
мисар Георгиев се опитват
да ни водят за носа в усло-
вията на продължаваща
наглост от тяхна страна.

Българинът трябва да
се разболява по кален-
дар - в началото на ме-
сеца или на тримесечи-
ето, когато личният ле-
кар все още има до-
статъчно направления
за специалист или за
изследвания. В остана-
лото време, ако болният
има нужда от медицин-

ска помощ, плаща си!
Нищо, че надлежно е
внасял здравните си
осигуровки, нищо, че в
срок е плащал данъците
си, от които държавата
взема пари, за да плаща
(къде плаща, къде - не,
но това е друг въпрос)
осигуровките на деца,
пенсионери, държавни
служители, струденти и
пр. Сиреч, работещият
българин плаща по 3
пъти за едно и също!

Според всички наши
и чуждестранни статисти-
ки българите са и най-
бедната, и най-болната
нация на Стария конти-
нент. Въпреки това, над
половината от парите в
системата идват именно
от кешовите плащания

на гражданите. Само да
припомним, че в богати-
те европейски нации пла-
щането от джоба на па-
циента е не повече от
15%! И тъй като болшин-
ството лекари си дават
сметка, че с пациента не
са от различните страни
на бариерата, започнаха
да лекуват на вересия -
преглеждат и  консулти-
рат пациента, пишат ре-
цепта и... записват в теф-
тер кога ще донесе на-
правление от джипито.
Талоните не стигат и
през второто тримесе-
чие, въпреки че под об-
ществения натиск и за-
плахите на съсловието за
протести, касата върна
миналогодишния начин
за разпределянето им

(джипитата могат да над-
вишават с 10% лимитите
си) и отпусна допълни-
телни 103 хил. талона.
Всъщност дали сто и три-
те хиляди талона са били
дадени под натиск или
просто, след оставката
на правителството, каса-
та получи разпореждане
да се разплати с всички
лекари и болници пре-
дизборно, ще стане ясно
след време. Но и да ста-
не ясно, това едва ли ще
облекчи болежките на
хората.

Ако няма истинска,
ама съвсем истинска
промяна в системата,
колкото и болезнена да
е тя, направленията ни-
кога няма да стигат за
болните.

Кръгообразното дви-
жение, “обръщането” на
служители в МВР, анга-
жирани с подготовката и
провеждането на пред-
срочните парламентарни
избори, обозначено със
звучната ключова дума
ротация, ще се състои
пред очите на българска-
та общественост. Подроб-
ната информация щяла

да следва самия процес,
горещо се кле служебни-
ят премиер, зает с важни
държавни дела. Като ме-
стене на военни поделе-
ния и градеж на ново
пристанище, защото бил
обещал на варненци, и с
анализ на проекта “Южен
поток”, защото се врече в
“програмната” си реч да
ревизира енергийните
проекти в държавата. Да
се чуди човек затова ли
го назначи с временен
мандат президентът, или
за да организира и про-
веде честни и прозрачни
предсрочни парламен-
тарни избори.

Разправяха хората, че
служебното правителство
е “Б” отборът на гербад-
жиите, ама кой да вярва.
Дипломат от кариерата,
езици, маниери! А то се

оказа обикновена рота-
ция, но не където я очак-
ваме. Резервите на Плев-
нелиев запретнаха ръка-
ви и се заеха с цялата,
несвършена от кабинета
“Борисов”, работа. Де що
има останал от по-пре-
дишни правителства екс-
перт ще си отиде до 12
май, “бързо изчерпал”
доверието на служебни-
те корифеи. Както се за-
кани вчера икономичес-
кият министър.

Колкото до “обръща-
нето” на полицейските
кадри Калин Георгиев се
връцна миналата сряда,
че може и да се случи,
ама ако ЦИК предостави
на МВР данни за канди-
датите за народни пред-
ставители и за онези, ко-
ито ще са членове на
СИК и РИК. Идеята била

във вътрешното минис-
терство да проверят дали
някои от тях е роднина на
полицай, ангажиран по-
край изборите.

Сметката сочи, че 35
000 служители на МВР
ще участват в “обезпеча-
ването на сигурността” по
време на изборите. Е, как
ви се струва? Райков по-
иска териториална рота-
ция - наглед проста рабо-
та, но Калин Георгиев
каза, че няма да я бъде.

Ето защо веднъж сед-
мично служебният преми-
ер  подновявал очаквани-
ята си към МВР - за пра-
вилната ротация. И дока-
то чака, що да не преме-
сти няколко военни имо-
та в портфейла на транс-
портното министерство.
После ще видим кой ще
строи пристанището.
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ЕДНА ГОДИНА С ПРЕЗИДЕНТА СОЦИАЛИСТ

Ñîöèàëíî 
ïîðàæåíñòâî 

ïî ôðåíñêè 
Би било преувеличено да се твърди, че френският президент 
Франсоа Оланд е бил избран преди близо година в атмосфера на 
ентусиазъм и очакване за прелом в политиката. И все пак, той 
успя да разочарова електората си. От изоставената данъчна 
реформа до липсата на индустриална политика, от ревизирането 
на Кодекса на труда до преразглеждането на пенсиите, бомбата 
на строгите мерки продължава да нанася щети. 

МАР ТИН БЮЛА Р

МАКАР понякога 
да е обвиняван 
в  бездействие , 
Франсоа Оланд 

не стоя със скръстени ръце 
след встъпването си в длъж-
ност. На Франсоа Митеран 
му трябваха две години, за да 
поеме по пътя на строгите 
икономии през 1983 г., след 
като предприе няколко съ-
ществени структурни рефор-
ми. На втория президент со-
циалист от Петата република 
му бяха достатъчни шест ме-
сеца, за да вземе либералния 
завой с ентусиазма на убеден 
последовател. Първият стана 
символ на изоставянето на 
работническите и народните 
слоеве, които продължават да 
са в забрава. А наследникът 
му скъса и отношенията с го-
ляма част от средните класи. 

Авторът на уводни статии 
в икономическия всекиднев-
ник Лез Еко Жан-Марк Витори 
не скри задоволството си след 
посещението на президента 
в Дижон в средата на март: 
„Франсоа Оланд чертае с го-
ляма точност изключително 
амбициозна политика, особе-
но за едно ляво управление: 
коренно преразглеждане на 
социалната закрила, огра-
ничаване на периметъра на 
държавата, нарастване на 
производителността в пуб-
личния сектор, напълно об-
новен социален диалог. Смел 
избор на една лява либерална 
политика“ (1)… която трудно 
можем да различим от дясната 
либерална политика. 

Едва  дошъл  на  власт, 
Оланд, подобно на предшест-

веника си Никола Саркози, 
пое по стъпките на германска-
та канцлерка Ангела Меркел. 
Тръгнал да щурмува първата 
си европейска среща на вър-
ха с идеята да „предогово-
ри“ Договора за стабилност, 
координация и управление, за 
да „изведе на преден план рас-
тежа и заетостта“(2) (едно 
от предизборните му обеща-
ния), той се върна със „злат-
ното правило“ – бюджетният 
дефицит да не надвишава 3%. 
Довиждане заетост, здравейте 
строги икономии.

Този обрат беше подгот-
вен от Дидие Миго, приятел 
на президента и ценен от Сар-
кози, който го беше назначил 
да ръководи Сметната палата. 
Трябва „да се намерят 33 ми-
лиарда евро през 2013 г.“(3), 
увери той още през юли 2012 г. 
След като декорите бяха мон-
тирани, човекът, натоварен 
с постановката на този вид 
политика, представи „един-
ственото“ решение: „Поло-
вината от предстоящите 
усилия да бъдат насочени към 
намаляване на разходите.“ 
А именно здравеопазването, 
професионалното обучение, 
общините…

Така бяха начертани ос-
новните щрихи на социалната 
чистка. 

На първо време този ос-
новополагащ акт бе съпътст-
ван от серия мерки, които 
обнадеждиха малцината не-
изменни мечтатели да очак-
ват „строги, но справедливи 
икономии“ (нов лозунг): по-
мощи за децата за най-за-

труднените домакинства в 
началото на учебната година, 
създаване на извънредна да-
нъчна ставка от 75% за най-
високите доходи, облагане на 
печалбите с 24%, облагане 
на принадената стойност от 
капитала на същото ниво 
като от труда, създаване на 
полудържавна инвестици-
онна банка, установяване 
на таван на част от наемите, 
пълно възстановяване на 
разходите за контрацептиви, 
пенсиониране на 60-годишна 
възраст за хората, внасяли 
социални осигуровки в про-
дължение на повече от чети-
ридесет години, откриване на 
работни места в сферата на 
образованието (десет хиляди 
през 2013 г.) и официално 
прекратяване на общото пре-
разглеждане на публичната 
политика – формулата на 
Саркози за закриването на 
всяко второ работно място на 
държавен служител…

Но скоро всичко се вър-
на на мястото си. Символ-
ната ставка от 75%, която 
имаше за цел да впечатли 
общественото мнение, за 
да прикрие отказа от съ-
ществена данъчна реформа, 
беше забравена. Облагането 
на капитала и печалбите, 
гъмжащо от най-различни 
видове данъчни облекчения, 
се сви като шагренова кожа. 
Общото преразглеждане на 
публичната политика, изля-
зло през вратата, се завърна 
през прозореца с нова премя-
на – „модернизиране на пуб-
личната дейност“… в името 
на препоръчаните от Миго 33 
милиарда икономии.

За сметка на това, без ни-
какъв проблем бяха намерени 
20 милиарда евро в полза на 
големите и малките предприя-
тия. Този път бившият шеф на 
редица предприятия Луи Галоа 
подготви общественото мне-
ние за необходимото пониже-
ние на „тежестта на работода-
телските вноски и заплатите“ 
в името на неприкосновената 
„конкуренто способност“ (4). 
За да обясни непредвидимия 
характер на индустриалните 
повели, докладът му сочи 
и много други фактори, по-
специално изследователската 
дейност и обучението. Но 
сключеният пакт за конку-
рентоспособност заимства 
една-единствена централна 
точка, подчертана от министър-
председателя Жан-Марк Еро: 
„Предприятията ще могат 
да се възползват от данъчен 
кредит, равняващ се на нама-
ление от 6% на социалните 
осигуровки върху заплатите, 
в диапазона от минимална-
та заплата до 2,5 пъти от 
нея.“(5) A нещо в полза на 
трудещите се? Нищо. 

Намаляването на социал-
ните осигуровки днес обаче ни-
кога не е водило до инвестиции 
утре, нито до работни места 
вдругиден, а само и единствено 

до нови печалби. В периода 
1980-2011 г. делът на работода-
телските вноски от добавената 
стойност на нефинансовите 
дружества е намалял с 1,7%, 
но инвестициите останаха на 
почти същото ниво (+ 0,2%), 
а делът на разпределяните 
печалби скочи с 6% (6). Пред-
приятията „Арселор Митал“, 
„Рено“, „Пежо“, „Континен-
тал“ и други „съкратители“, ще 
си получат чека, с който ще си 
покрият разходите, подобно на 
останалите.

С цел да се компенсира 
тази щедрост, беше привет-
ствано голямото завръщане 
на данък добавена стойност 
(ДДС). Неговото покачване, 
планирано за следващата 
година (7,7 милиарда евро), 
не се различава особено от 
„социалния ДДС“, приет в 
края на мандата на Саркози. 
Въпросната мярка беше не-
забавно премахната от Оланд, 
понеже „би забавила още 
повече растежа, би увеличила 
броя на безработните и би 
намалила драстично покупа-
телната способност“. Про-
зорлива прогноза. Но защо 
левият ДДС да няма същите 
последствия като десния?

(1) Jean-Marc Vittori, „Le temps 
des choix courageux“ (Времето на 
смелите решения), 13 март 2013, 
http://blogs.lesechos.fr

(2) „Възраждане на Европа“, 
реч, произнесена в Зимния цирк в 
Париж, 17 март 2012.

(3) „Didier Migaud: „Il faut 
trouver de l’ordre de 33 milliards d’euros 
pour 2013“ (Дидие Миго: „Трябва да 
се намерят близо 33 милиарда евро за 
2013 г.“), Le Monde, 3 юли 2012.

(4) Вж. Кристин Жакс, „На 
кого тежат работодателските 
вноски?“, Монд дипломатик в Дума, 
15 ноември 2012.

(5) Агенция „Франс прес“, 
5 ноември 2012.

(6) Жан -Франсоа Кувра 
(@dechiffrages, Twitter, 12 март 
2013) – на базата на изчисленията 
за страната на Националния инсти-
тут по статистика и икономически 
изследвания (INSEE).
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(От  стр. 1)
Хлъзгането надолу не спи-

ра дотук. Гръмкият лозунг 
„Моят истински противник е 
светът на финансите“ (реч в 
Бурже, 22 януари 2012) бър-
зо беше захвърлен в склада 
със спомени от предизборна-
та кампания. Бизнес елитът 
спаси привилегиите си,  като 
прехвърли на журналистиче-
ската аристокрация  безспир-
ното благославяне на догмите 
на „единствената мисъл“ (7), 
същите, които доведоха до 
финансовата катастрофа през 
2008 г. (8). По-малко взис-
кателен дори от британския 
консерватор Дейвид Камерън, 
Оланд сам се лиши от вся-
какви средства за действие, 
за да излезе от спиралата на 
двуцифрената рентабилност, 
налагана от банките. 

За да довърши картината, 
президентът ще отпразнува 
първата годишнина от встъп-
ването си в длъжност със закон 
в социалната сфера, който 
прави на пух и прах принци-
пите на трудовото право, като 
утвърждава превъзходството 
на споразуменията, сключени 
вътре в предприятието, над 
колективното право и ограни-
чава възможностите за юриди-
ческо оспорване (9). Партиту-
рата беше претворена в музика 
от Саркози, като от мотото 
„да се работи повече, за да се 
печели повече“, се стигна до 
„да се работи повече, за да се 
печели по-малко“. Тази мярка, 
наречена „споразумение кон-
курентоспособност-заетост“, 
си замина заедно с автора си. 
Но ето че отново изплува на 
повърхността, този път с леви 
одежди, под сладникавото 
наименование „засилена си-
гурност на заетостта“.

Трябва да си с много наби-
то око, за да забележиш разли-
ка. Според бившия президент, 
„ако мнозинството от тру-
дещите се в дадено предприя-
тие постигнат съгласие (…) 

и решат да променят продъл-
жителността на работния 
ден, да поставят заетостта 
над заплатата или заплатата 
над заетостта, те ще могат 
да го сторят“(10). Според 
новия президент и според запи-
саното в закона, нещата стоят 
така: „Предприя тията, които 
са изправени пред сериозни 
конюнктурни затруднения, мо-
гат да приспособят временно, 
като зачитат социалния пуб-
личен ред, общото равновесие 
между продължителност 
на работния ден, заплата и 
заетост.“ Колко галантно е 
изречено всичко!

По-прозаично казано, ръ-
ководителят на предприятието 
еднолично ще определя горе-
споменатото „равновесие“. Той 
ще може да увеличи работното 
време, да намали заплатите на 
всички, които получават повече 
от 1,2 пъти минималната запла-
та (или чисто 1346 евро – сума, 
считана за върховен лукс), и 
дори да наложи преместване на 
друга месторабота. Съгласяваш 
се или си отиваш. Работникът 
има свободата да откаже и то-
гава ще бъде уволнен…

Механизмът чисто и прос-
то възпроизвежда една от 
най-старите препоръки на не-
олибералната курия, каквато е 
Организацията за икономиче-
ско сътрудничество и развитие 
(ОИСР). Още през 1994 г. тя 
препоръчва „да се преразгле-
дат разпоредбите относно 
сигурността на заетостта, 
да се увеличи гъвкавостта на 
работното време (…), да се 
благоприятстват договорите 
по взаимно съгласие между 
работниците и собственици-
те“ (11). А каква беше концеп-
цията на ОИСР за борба срещу 
безработицата? Всички да са 
на работа, макар и като бедни 
работници. До скоро Франция 
се противопоставяше на тези 
препоръки и си навлече гнева 
на организацията (12). Но в 
крайна сметка отстъпи.

Ñòðàõ îò ðàçðèâ

СПОРЕД предварител-
ния проектозакон, за да 
приложат тези мерки, 

които потъпкват трудовия до-
говор, предприятията трябва 
да получат одобрението на 
мнозинството от работни-
ците. Но каква свобода на 
действие имат последните, 
когато  трябва  да  избират 
между чумата – уволнението, 
и холерата – орязването на 
възнаграждение то? Колкото 
до последиците за заетостта, 
всичко е чиста измама, както 
показва споразумението, по-
дписано в „Рено“: увеличение 
на работното време, замра-
зяване на заплатите, „добро-
волна“ мобилност, в замяна 
на което… 8260 съкратени. 
С едно мъгляво обещание – 
да бъдат върнати в родината 
някои делокализирани клоно-
ве. А що се отнася до произво-
дителността, тя в общи линии 
ще бъде наполовина по-слаба 
от тази през 2005 г.

Вярно е, че текстът съ-
държа деветнадесет члена и 
не всички са изкопирани от 
проекта на Саркози. Намират 
се няколко подобрения в со-
циален план, като минимално 
облагане на прекалено кратки-
те договори или разширение 
на допълнителното здравно 
осигуряване. Но повечето от 
мерките в полза на трудещите 
се подлежат на бъдещи прего-
вори, докато увеличената гъв-
кавост на трудовите условия 
влиза в сила начаса.

Този път не беше комитет 
от експерти, който разчисти 
пътя на текста, а един син-
дикален фронт, състоящ се 
от Френската демократична 
конфедерация на труда, близка 
до Социалистическата пар-
тия, Общата конфедерация 
на кадрите и Френската кон-
федерация на християнските 
работници. Според резултати-
те от последните синдикални 

избори те дори не предста-
вляват всеки втори гласопо-
давател (13), но националното 
междупрофесионално спора-
зумение, което подписаха с 
организациите на собствени-
ците, става задължително за 
всички, включително за депу-
татите, превърнати в автомати, 
на които е почти забранено на 
предлагат поправки.

В крайна сметка това пре-
небрегване на демократичните 
принципи се превърна във ви-
соко ценен спорт. Вече преди 
каквото и да било обсъждане 
в Националното събрание 
държавният бюджет трябва да 
премине през двойно сито – на 
Комисията в Брюксел, която ще 
реши дали той съответства на 
новата Библия – договора, ра-
тифициран през юни миналата 
година от Оланд, и на Висшия 
съвет по публични финанси, 
натоварен със задачата да из-
тъква плюсовете и минусите 
в името на „спазването на 
Златното правило от страна 
на правителството“.

Какво чудо на идеологи-
ческото единомислие – девет 
от единадесетте члена на този 
учен сбор открито изразиха 
мнение, че публичните разхо-
ди трябва да бъдат намалени. 
Останалите „се придържа-
ха към тайния характер на 
разискванията“. Във всеки 
случай Висшият съвет „не 
може да публикува отцеп-
ническо мнение“ (14). Депу-
татите са принудени да се 
подчинят на пророка. 

Резултатите от тази първа 
година на власт впечатляват – 
страната е на „ти“ с рецесията, а 
безработицата и дефицитът дос-
тигат върхови нива. Няма нищо 
чудно в това – понижението на 
публичните разходи и строгите 
ограничения на трудовите въз-
награждения водят до спад на 
икономическата дейност. А това 
предизвиква скок на безработи-
цата и размера на изплащаните 
социални помощи, което пък е 
последвано от намаляване на 
данъчните приходи и покачване 
на дефицита… Спиралата е из-
вестна. Дори Международният 
валутен фонд (МВФ) започва 
да се пита за последиците от 
подобно лечение.

И въпреки това, екипът на 
Оланд, независимо от добри-
те първоначални намерения, 
също се поддава на очарова-
нието на магическата мисъл. 
С оправданието, че трябва да 
може да сключва заеми на ни-
ски цени от „пазарите“, за да 
избегне гръцкия или испанския 
синдром, Франция се предава. 
А би могла, напротив, да се 
вдъхнови от Исландия, която 
въдвори ред в банковия сек-
тор (15). Или пък да контрира 
финансовите пазари с голям 
задължителен национален 
заем, тъй като нивото на спес-
тяванията в страната ѝ го поз-
волява. Би могла също толкова 
успешно да повиши данъците 
и да ги върне на равнището 
им от 80-те години на XX век, 
когато антиданъчната треска, 

наследена от неоконсерватизма 
по американски образец, все 
още не беше обхванала всички 
държави, или пък да подеме 
мащабни структурни реформи. 
За да се оборят тези доводи, 
често се изтъква германската 
непреклонност. Но Германия, 
която е силно зависима от 
износа и еврото, ще изпита 
сериозни затруднения, ако 
Франция напусне еврозоната. 
Изнудването може да бъде 
двупосочно. 

Едно нещо е сигурно – не 
може, от една страна, да се 
говори за „криза на система-
та“, а от друга, да се следва 
неизменно онова, което вече 
е подето и което води до вло-
шаване на положението. Соци-
алното пораженство на Оланд 
се дължи до голяма степен на 
този страх от разрив. Както 
изтъква американският прези-
дент Франклин Д. Рузвелт при 
встъпването си в длъжност на 
4 март 1933 г.: „Единственото 
нещо, от което трябва да се 
страхуваме, е самият страх, 
необяснимият , безразсъд-
ният, неоправданият ужас, 
който парализира.“

Нужно е обаче левите 
елити да са в състояние да 
се измъкнат от примката на 
възприетите идеи и идеоло-
гическите предразсъдъци. Но 
социалистическите ръководни 
кадри и основните експерти 
са формирани в едни и същи 
учебни заведения и са рабо-
тили в едни и същи кабинети, 
които разглеждат държавата 
като главния прахосник, въз-
приемат приватизацията като 
залог за ефективност, а „цена-
та на труда“ за тях е икономи-
чески враг номер едно.

Показателно е, че големият 
синдикалист от Френската де-
мократична конфедерация на 
труда Франсоа Шерек, голям 
застъпник на закона за сигур-
ност в заетостта, бе назначен 
от правителството за главен 
инспектор по социалните 
въпроси и стана председа-
тел на „Тера Нова“ – клуб за 
размисъл, близък до Социа-
листическата партия, който 
теоретизира изоставянето на 
народните слоеве и проповяд-
ва да се ограничи периметърът 
на действие на социалното 
осигуряване (16)...Съвсем 
логично, бившият генерален 

секретар на Френската де-
мократична конфедерация 
на труда не се възмущава, че 
работодателите отказват да 
повишат социалните вноски, 
за да подобрят услугите на 
социалното осигуряване, но 
приемат да бъдат отделени 
(малко) повече средства за до-
пълнителното осигуряване… 
което като цяло е частно. Вече 
близо половината от текущите 
разходи за здравеопазване не 
се поемат от системата на со-
циалното осигуряване. А една 
трета от французите заявяват, 
че се отказват от медицински 
услуги поради липса на пари.

Същото се отнася и за 
пенсиите — седем реформи 
за двадесет години само ги 
намаляват. През 1993 г. ми-
нистър-председателят Едуар 
Баладюр наложи пенсиите да 
се индексират не на базата на 
заплатите, а на цените. През 
2013 г. това индексиране беше 
премахнато след споразумение 
за допълнителното пенсионно 
осигуряване, подписано вклю-
чително от Френската демокра-
тична конфедерация на труда и 
работодателите. Предвижда се 
правителството да наложи тази 
нова норма върху цялата систе-
ма, под претекст че се бори с 
дефицита. Дефицит, възникнал 
не от увеличение на пенсиите, 
а от спад на постъпленията от 
осигурителни вноски заради 
слаб растеж, който от своя 
страна се дължи на строгите 
икономии…

Такава е пагубната логи-
ка на навързаните явления, 
описани по-горе. Несправед-
лива в социално отношение и 
неефикасна в икономическо, 
бомбата на строгите икономии 
заплашва самите общества. 
Гръцкият евродепутат социа-
лист Димитрис Друцас обоб-
щава ситуацията по следния 
начин: „Провеждаме полити-
ки противни на нашите разби-
рания. Предприехме мерки, в 
които не вярваме. Логичният 
резултат е, че хората вече 
нямат доверие. Гръцкото 
общество кипи и се опасявам 
да не станем свидетели на 
експлозия.“(17) Как е възмож-
но да се мисли, че можем да 
се прегръщаме с финансовия 
капитализъм без щети?
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МНОГОСТРАДАЛНО, НО ВСЕ ОЩЕ МОЩНО ИЗКУСТВО

Òåàòúðúò â áóðíî âðåìå
За Томас Остермайер, плодовит режисьор-поста-
новчик и директор на Берлинския „Шаубюне“, няма 
театър без трайна инвестиционна подкрепа от 
страна на държавата и без дълбока обществена 
обвързаност. Тук той прави анализ на „материал-
ните и духовните“ условия, необходими за не-
говото обновление. Действително, европейският 
театър страда както от икономическите огра-
ничения, така и от собствената си тенденция да 
се поддава на доминиращата идеология. 

ТОМАС ОСТ Е РМАЙ Е Р*

* Режисьор-постановчик, директор 
на театър „Шаубюне“ – Берлин.

В ТАКА  наречените 
западни демокрации 
държавата се гри-
жи за общото бла-

го посредством данъчното 
облагане ,  като събраните 
средства впоследствие се 
пренасочват от различните 
държавни  институции  по 
предназначения, които те 
смятат за справедливи или 
нужни. Нека бъда извинен за 
това банално въведение, но 
ми се струва, че не бива да 
забравяме, че схващането за 
важната роля на държавния 
сектор е вътрешно присъщо 
на нашите общества. Нима 
не зависи от него социалните 
групи и отделните индивиди 
да постигнат щастие, успех, 
да получат знания, да отворят 
съзнанието си за възприемане 
на нови идеи, различни хора 
и други граждански колек-
тиви?

Триумфалният поход на 
неолиберализма, тръгнал от 
Чикаго през 70-те години на 
XX век и ускорен от срива 
на „реалния социализъм“, 
доведе както до дерегулация 
на финансовите пазари, така 
и до приватизиране на услуги 
и институции, които до този 
момент се числяха към дър-
жавната сфера. Загубата на 
легитимност на театралното 
изкуство в същия период не 
е чужда на такава една пара-
дигматична промяна. Голяма 
част от западноевропейската 
левица, която по традиция е 
скептична към държавните 
институции, ако не е и напра-
во антидържавно настроена, 
изпада в мъчителната ситуа-
ция да се изправи в защита 
на държавата срещу новите 
възпитаници на свободния 
пазар.

Лично аз мечтая за об-
щество, отърсено от частна 
собственост, в което благата 
и богатството се разпределят 
по равно на всички. За жалост, 
сега ни делят светлинни годи-
ни от подобна утопия. Още по-
лошо – пазарната идеология 
хвърля подозрение в тотали-
таризъм върху всякакъв опит 
за обсъждане на тази тема. 
Застрашен е дори принципът 
на частично преразпределение 
на богатствата, установен от 
самата властваща буржоазия 
през  XVIII и XIX век.

Малко след създаването 
на Райха, през 1870-1871 г., 

по време на т. нар. период на 
„основателите“, е прието или 
институционализирано на 
публичния сектор да принад-
лежи, т.е. да бъде поверено 
на държавната власт, всичко 
онова, което днес е сериозно 
застрашено: общественият 
транспорт, училищата, уни-
верситетите, библиотеките, 
парковете и т.н. Тогава буржоа-
зията възприема държавата 
като въплъщение на своята 
материална и духовна мощ. 
Днес тя гледа на нея само като 
на пречка за просперитета си. 
Така културните заведения, 
които някога бяха гордост за 
елитните класи, загубиха до 
голяма степен своя авторитет 
и легитимност.

В Германия от 1992 г. на-
сам осемнадесет театъра тряб-
ваше да затворят врати или да 
се слеят с други. За разлика от 
практиката във Франция, тук 
финансирането на културата е 
изцяло в ръцете на федерални-
те провинции и на общините. 
В Берлин, който се слави като 
рай за младите творци, кул-
турният бюджет не надвишава 
дори 2% от държавните раз-
ходи. Като се има предвид, че 
делът на театъра – в него влиза 
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и операта – представлява едва 
1,1% от средствата (0,7% само 
за театъра), разискванията за 
допълнителни орязвания на 
бюджета просто изглеждат 
чудновати. В Хамбург, втори 
по големина град в страната, 
цифрите не са особено по-впе-
чатляващи – 2,1% за култура, 
0,9% за театър и опера. Един 
бърз сравнителен поглед към 
ситуацията във Франция по-
казва, че там през 2013 г. пред-
виденият публичен разход за 
култура спада с 4,3 % спрямо 
миналата година.

БУРЖОАЗИЯТА е изхвър-
лила през борда осново-
полагащата си идея за 

изява с нещо повече от нена-
ситния стремеж към печалба. 
Същевременно изконното – и 
често основателно – недове-
рие на народните класи към 
театрите като „буржоазни 
храмове“ влиза в унисон с 
наложилото се в наши дни 
отрицателно отношение към 
драматичното изкуство. Пре-
ди година и половина един 
таксиметров шофьор в Ам-
стердам, като разбра, че съм 
театрален деец, ми се изсмя 
с фразата: „Now it’s payback 
time!“ („Е, сега ви е ред да 
върнете парите!“). Новото 
им правителство тъкмо се бе 
захванало с безпрецедентно 
опустошаване на холандската 
културна картина.  

Такъв климат се шири днес 
из Европа. Той е осезаем в 
различна степен на територия-
та на континента. Културата 
деградира в Италия, но проце-
сът се усеща особено силно в 
Унгария, където управляваща-
та класа е определено настрое-
на срещу интелигенцията, а 
неприкритите ѝ антисемитски 

и хомофобски лозунги предиз-
викаха смяна на директора на 
Националния театър в Буда-
пеща, като на негово място бе 
поставен наемник на ФИДЕС 
– партията на националисти-
ческата десница.

Към споменатото явление 
се прибавя още едно, което от 
десетина години е същинска 
гангрена за театъра. Под пре-
текст че ще се дава стимул на 
независими художествени зве-
на, представителите на теат-
ралните среди се настройват 
едни срещу други. Предприе-
мачите на свободния или 
т. нар. off театър се чудят как 
да  тръбят колко по-добре биха 
оползотворили сумите, които 
поглъщат държавните инсти-
туции, като по този начин, 
навярно без да искат, правят 
апологетика на новоналоже-
ната концепция – предлагаме 
повече изкуство за по-малко 
пари. Неслучайно такава бра-
тоубийствена реторика допада 
и все повече си прокарва път 
пред общинските съвети и 
сред завеждащите културата. 
Наистина, „свободният теа-
тър“ има двойно преимущест-
во. Самото му наименование 

извиква представи за младост, 
неподчинение и романтика, а 
освен това е особено приспо-
собим към всякакви гъвкави 
форми на финансиране. Това 
освобождава от задръжки 
политическите отговорници, 
които своеволно могат да сп-
рат субсидии или да ги отне-
мат от едни, за да ги предложат 
на други.

Въпросната гъвкавост за-
ставя всеки творчески проект 
непременно да пожъне неза-
бавен успех, иначе авторите 
рискуват разорение. Така тя 
не дава време на постанов-
чиците и театралните трупи 
да се изявят, камо ли да се 
наложат и да оставят следа. 
За да свързват двата края, 
т. нар. свободни артисти често 
трябва да тичат след дребни 
халтури, което ги отклонява 
от творческото търсене. Що 
се отнася до сценичните за-
наяти (декоратори, дизайне-
ри, гримьори, художници и 
т.н.), те са едва ли не обречени 
на изчезване.

Пред театралните дейци 
стои огромно предизвикател-
ство – всяка година, с всяко 
ново поколение, те трябва да 
изпълват държавния театър с 
нов дух. Мнозина не дооце-
няват късмета да разполагат 
със зали благодарение на 
субсидиите. Повечето от тях, 
като мен, са били потопени 
в културата на враждебност 
към държавните институции 
и гледат с подозрение на го-
лемите престижни сцени, по 
които толкова време се е пер-
чила буржоазията със своето 
тщеславие. Но там ни се пре-
доставят несравними условия 
за работа и средства за произ-
водство, за да постигнем едно 
ново творческо пресъздаване 
на света, един нов разказ за 
действителността.

Вярно е, че си оставаме 
модерните шутове на един 
елит, който приема да му се 
подиграваме, за да се радва 
на привилегията да изглежда 
толерантен и способен на се-
беосмиване. Но да напуснем 
тази територия, ще означава 
да отрежем собствените си 
крила и да улесним работата 
на онези, които се стремят да 
ни отнемат насъщния. В САЩ 
след 2008 г. редица фирми се 
оттеглят от меценатството, 
което е решаващо за съдбата 
на американската култура. 
Артистите заплатиха това об-
стоятелство на много висока 
цена. 

Освен деградацията на 
материалните условия, ние 
преживяваме и една криза по 
отношение на естетиката и 
съдържанието. В последните 
години театралното творчест-
во на драго сърце се приобщи 
към  невинаги  бляскавите 
теории на постдраматургията 
и на „пърформанса“. Уди-
вителното е, че въпросните 
новаторски форми, датира-
щи от 70-те и 80-те години, 
продължават да са пътеводни 
за естетическото верую на 
редица държавни театри и 
фестивали, въпреки че имита-
торите си остават неспособни 
да се равнят с първообразите. 
От съставките на този блуд-
кав авангард се получава 
една сценична попара, която 
се води за образец на днеш-
ното модерно драматично 
изкуство.

Поетиката на този театър 
почива върху разбирането, че 
драматичното действие не е 
актуално в нашата епоха, че 
човекът е неспособен да се 
възприеме като господар на 
действията си, че има толкова 
субективни истини, колкото 
зрители на представлението, 
че показаните на сцената 
събития не отразяват нито 
една валидна за всички обща 
истина, че фрагментарният 
ни опит за света намира из-
раз единствено в също така 
накъсан театър, в който раз-
личните жанрове са навърза-
ни: тяло, танц, фотография, 
видео, музика, слово... Така 
получената сетивна бъркотия 
внушава на зрителя, че този 
хаотичен свят ще остане на-
веки неразгадаем за него, 
така че няма смисъл да търси 
причинно-следствени връзки, 
нито виновни.

Този „капиталистически 
реализъм“, подобно на со-
циалистическия си вариант, 
естетически  утвърждава 
побеждаващата в момента 
идеология и е също толкова 
безапелационен. В свят, къ-
дето властва доктрината на 
неолиберализма, нищо не 
доставя по-голямо удоволст-
вие на облагодетелстваните от 
подразбиращи се твърдения 
от рода „ никой не е отговорен 
за нищо“, а светът е толкова 
комплексен, че всякакъв опит 
да се проумеят механизмите 
му е безплодна илюзия.

LUIS GONZALEZ PALMA. - „Когато грехът на истината е опростен“
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Всички граници, 
съществували 
в Европа 
през ХХ век...

ГРАНИЦИТЕ СЕ МЕСТЯТ, НАСЕЛЕНИЕТО ОСТАВА
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В навечерието на Първата световна 
война през 1914 г. от четирите 
големи конкурентни империи 
през ХІХ век остават само три. 
Османската империя е почти изцяло 
разчленена, но не в полза на великите 
сили (Русия и Австро-Унгария), а 
чрез създаването на нови малки 
държави. „Версайският мир“, т.е. 
петте договора, подписани през 1919 
и 1920 г., утвърждават изчезването 

на Австро-унгарската империя и 
дават независимост на малки и средни 
нации, успоредно с големите. Това е 
първата „национална фрагментация“ 
в Централна Европа през ХХ век. 
С възникването на СССР, Русия е 
изтласкана на изток и губи влиянието, 
което дотогава е упражнявала върху 
голяма част от териториите на 
Централна и Източна Европа – 
от Хелзинки до Кишинев.

След Втората световна война, през 
1945 г., в Ялта и Потсдам се появява 
една изцяло преобразена Европа, без 
мирен договор с победена Германия 
(така изчезва третата историческа 
империя). Новите граници, 
провъзгласени за „неприкосновени“, са 
потвърдени по време на конференцията 
в Хелзинки през 1975 г. СССР отново се 
придвижва на запад, като си възвръща 
или анексира голяма част от загубените 

през 1920 г. територии и превръща в 
„сателити“ държавите, произлезли от 
разпокъсването на бившите империи. 
Източната покрайнина на Европа е 
„желязната завеса“. През 1991 г. СССР, 
четвъртата и последна „оцеляла 
империя“, се разпада. Бившите съветски 
републики и източноевропейските 
социалистически страни възстановяват 
пълната си независимост. Русия отново 
е изтласкана на изток.

Когато на една и съща карта 
съпоставим трасето на всички 
съществували граници, можем добре 
да илюстрираме разпокъсаността на 
територията на Централна Европа. 
Същевременно се очертават някои 
познати форми на съвременни държави, 
както и малки парчета територии, 
дали повод за сложни пазарлъци и 
ожесточени боеве: Вилнюс, Мемел, 
Кьонигсберг, Гданск, Черновци и 
Източна Галиция, Триест и Истрия…

Влизането на източноевропейските страни в Европейския 
съюз през 2004 г. и постепенното заличаване на граничните 
линии се очакваше да смекчи изблиците на национална 
идентичност, наблюдавани в началото на 90-те години. 
Но всъщност, в Унгария и Словакия, както и от другата 
страна на „шенгенската стена“ – в Украйна, населението 
остава в плен на политически стратегии, които охотно се 

заиграват с темата за идентичността. 
 

СПЕЦИ А ЛНИ П Р А Т Е НИЦИ 
ЛОРАН ЖЕСЛЕН И СЕБАС Т И АН ГО Б Е Р*

Дядо ми живя в пет държави, без 
да е напускал родното си село.“ 
Непосилна жега е прихлупила 

градчето Тячев, разположено на брега на 
Тиса, на западния склон на Карпатите. 
Закарпатието, днес част от Украйна, бе 
дълго време в пределите на Австро-
унгарската империя, преди Трианонският 
договор от 4 юни 1920 г. да отстъпи 
района на новосъздадената република 
Чехословакия. Бившият митничар Шан-
дор Игиарто, украински гражданин от 
унгарски произход, поема продължител-
но дим от американска цигара. Няколко 
капчици пот са избили на слепоочията 
му. След завръщането на унгарците 
през 1938 г. дядо ми е мобилизиран в 
унгарската армия и изпратен да се 
бие на източния фронт през Втората 
световна война. После, след съветска-
та анексия през 1944 г., е изпратен на 
заточение в Сибир. Успя да се завърне 
чак след смъртта на Сталин.“

В Тячев съществуват съвмест-
но калвинистки, католически, гръко-
католически и православни църкви. 
На централния площад се издигат па-
метници на партизаните от „Великата 
отечествена война“ (1), на съветските 
военнослужещи, загинали в Афганис-
тан, и на австро-унгарските войници от 
Първата световна война.  Добре дошли в 
центъра на Европа – поне според изчис-
ленията на австро-унгарските географи, 
които през 1887 г. са издигнали плоча на 
няколко километра западно оттук, близо 
до село Рахив. Днес Закарпатието е заб-
равена покрайнина до източната граница 
на Европейския съюз, притисната зад 
„линията Шенген“, която отделя Унгария, 
Словакия и Полша от Румъния и Украй-
на. За жителите на областта Европа е 
на една крачка разстояние, зад една 
граница – колкото разделителна, толкова 
и животворна – отвъд последната „стена“ 
на континента. 

Както навсякъде в Централна Европа, 
Закарпатието дълго време е било мулти-
културен район, населен с унгар ци, ру-
сини, украинци, германци, роми и евреи. 
Но процесът на  приобщаване, започнал 
в началото на ХХ век, се засилва след 
независимостта на Украйна през 1991 г. 
Според преброяването от 2001 г. (2) 
в Закарпатието са останали само сто и 
петдесет хиляди унгарци, т.е. около 12% 
от местното население,  срещу 17% през 
1921 г. (3). „Всяка година около пет-
шест хиляди души емигрират в Унга-

рия, добавя Игиарто, защото тук няма 
никаква перспектива – икономическото 
положение е драматично.“

Независимо от това, в крайгранич-
ния град Чоп – бивша железопътна 
врата на Съветския съюз, на границата 
между Украйна, Унгария и Словакия, 
през последните години са изникнали 
множество богати къщи. „Нищо чудно – 
собствениците на тези красиви къщи, 
живеят от контрабандата“, твърди 
местен журналист, пожелал  анонимност. 
„Главно на цигари и емигранти.“ Изоли-
рани от Киев зад Карпатския масив, на 
повече от осемстотин километра лоши 
пътища, унгарците от Закарпатието ре-
шително са обърнали поглед на запад – 
гледат унгарска телевизия и живеят в 
часовия пояс на Будапеща, с един час 
назад от Киев. 

Ничията земя, която разделяше на-
времето Съветския съюз от Унгарската 
народна република се пази от полицаи, 
кучета и топлинни датчици. Тази прегра-
да ежегодно се мъчат да преодолеят сто-
тици емигранти от Пакистан, Афганистан 
или Сомалия. „Преминаването струва 
около 5000 евро и е практически не-
възможно да пресечеш, без да платиш 
на граничарите“, обяснява откровено 
Харуни – сомалиец, който чака подхо-
дяща възможност от две години в об-
ластния център Ужгород. През лятото на 
2012 г. бяха разкрити два тунела, водещи 
съм Словакия, и бяха конфискувани 
тринадесет хиляди стека контрабандни 
цигари на стойност около 130 000 евро. 
„Повечето хора преживяват само бла-
годарение на дребна контрабанда през 
границата, потвърждава социологът 
Антал Йоркени, защото след Шенген 
това население е по-откъснато от 
Европейския съюз, отколкото преди.“

„Заплаха за сигурността 
на Украйна“

На петдесет километра южно оттук, 
малкото градче Берегово (4) изглежда 
живее в просъница от дълго време 
насам. Кучета се скитат на глутници по 
централните улици. Пастелните цветове 
на старите унгарски здания са измити от 
времето. И тук е трудно да си намериш 
работа, освен в няколкото италиански 
текстилни фабрики, където заплатите 
стигат максимум до 250 евро месечно. 
„Опитваме се да задържим младите, 
но много от тях емигрират в Унгария, 
веднага след като се дипломират, 
казва г-жа Илдико Орош, директорка 

на Унгарския институт в Закарпатието 
„Ференц ІІ Ракоци“. В районите, където 
сме малцинство, децата посещават 
украински училища и постепенно се 
асимилират, а навремето тук никой не 
говореше украински.“ В тези дълго ос-
порвани краища славянските общности 
използваха главно русински език, чиято 
специфика е отричана от украинските 
националисти. „Много страдахме през 
ХХ век. Интелектуалният ни елит бе 
до голяма степен унищожен. Благо-
дарение на този институт, открит 
през 1996 г., младите унгарци от За-
карпатието могат да получат пълно 
образование на майчиния си език. Ук-
раинският университет не предлага 
такава възможност.“

На пътя, който свързва Берегово с 
Ужгород се издига замъкът Паланок, в 
миналото резиденция на княз Ференц ІІ 
Ракоци, който през 1703 и 1711 г. води 
война за независимост срещу Хабсбур-
гите. „Тук винаги са живели унгарци, 
докато Украйна е само на 20 години. 
Днес се опитват да ни представят 
като някаква аномалия, но ние имаме 
собствени училища, наши политически 
партии, наши сдружения. Разбира се, 
живеем заедно с всички и сме в добри 
отношения с местните власти. Но не 
очакваме нищо от украинската държа-
ва“,  отбелязва г-жа Бети Хенкел, млада 
безработна дипломантка.

Тази автономна система не е по 
вкуса на Роман Офицински, зам.-ректор 
на Ужгородския университет: „Курсът 
на обучение в института на Берегово 
не предлага перспектива. Унгарският 
език не е от полза при търсене на 
работа в Украйна, а и програмите 
им са насочени към филологията 
или историята за сметка на науки 
с по-практическо приложение. Колко 
учители по история са им нужни? 
В нашия университет съществува 
унгарска катедра. За кандидатите, 
чийто майчин език е унгарският, 
се отпускат специални стипендии, чес-
то за сметка на другите студенти. Те 
говорят за дискриминация, а всъщност 
са привилегировани.“

Независима държава от 1991 г., 
Украйна е в процес на изграждане на 
своята идентичност. Езиковите разли-
чия между източната част на страната, 

където мнозинството от населението 
говори руски, и западната, където жи-
веят както говорещите украински, така 
и многобройни национални малцинства, 
позволяват всякакъв вид политикански 
манипулации. „През съветския период 
в Закарпатието се заселиха голям 
брой руснаци – чиновници и военни, и 
преживяхме период на масова „руси-
фикация“. През 2004 г. украинските 
унгарци подкрепиха „оранжевата ре-
волюция“ на Виктор Юшченко и Юлия 
Тимошенко, разказва Ищван Чернишко, 
заместник-ректор на Унгарския институт 
в Берегово. Но новата власт нямаше 
намерение да подкрепя регионализма в 
Закарпатието, тъй като се боеше, че 
източната част на страната ще полу-
чи прекомерна автономия. Напротив, 
тя наложи украинския език навсякъде, 
където бе възможно. Малцинства-
та са жертвите на тези сблъсъци, 
породени от стремежа към национална 
идентичност.“

Виктор Янукович, който се върна на 
власт през 2010 г., след загубата на Тимо-
шенко на президентските избори, подпи-
са през август 2012 г. закон, осигуряващ 
официален статут на малцинствените 
езици в районите, където те се използват 
от повече от 10% от населението. Добър 
ход, за да мобилизира рускоговорящите 
гласоподаватели няколко седмици преди 
парламентарните избори от 28 октомври 
и да си осигури подкрепата на малцин-
ствата. Този закон бе ратифициран от 
регионалния парламент на Закарпатието 
на 24 декември миналата година. 

Кметът на Берегово Ищван Гайдош, 
председател на Демократическата феде-
рация на украинските унгарци (UMDSZ), 
една от двете партии на унгарската общ-
ност в Закарпатието (5), бе избран за 
депутат във Върховната Рада  — украин-
ския парламент, в листата на Партията 
на регионите на президента Янукович. 
„Унгарският е вече официален език на 
околията и града. За нас беше важно 
да можем да използваме майчиния си 
език в нашия град. Законът ни поз-
волява да изписваме на двата езика  
указателните табелки и официалните 
съобщения. Съзнавам, че не всички слу-
жители от администрацията владеят 
унгарски, но отсега нататък знанието 
на езика ще се превърне в критерий при 
назначаването.“ 

Това решение е неприемливо за 
крайно дясната украинска партия „Сво-
бода“, която регистрира исторически ус-
пех от 10% от гласовете на парламентар-
ните избори от 28 октомври, като изпрати 
за първи път тридесет и осем депутати 
в украинския парламент. Според Олех 
Куцин – ръководител на регионалната 
секция на партията, „ремаджаризацията“ 
на Берегово е израз на сепаратистките 
тенденции на закарпатските унгарци и на 
империализма на Будапеща. „Унгария 
изразходва 1 милион долара годишно за 
развитието на украинските унгарци, 
а консулството издава унгарски пас-
порти на всеки, който пожелае, макар 
че украинските граждани могат да 
притежават само едно гражданство! 
Будапеща прави всичко възможно, 
за да изолира унгарските околии от 

останалата част на Украйна, с цел 
след време да ги присъедини към своя-
та територия. Това е тежък проблем 
за сигурността на държавата ни.“ 

От 2001 г. е въведена „карта за ун-
гарски статут“, която позволява по-лесно 
да се учи и работи в Унгария, а едно 
споразумение между Киев и Будапеща 
разрешава на живеещите в граничната 
област, до 50 километра от границата, да 
пътуват до Унгария без шенгенска виза. 
От януари 2011 г. два милиона и поло-
вина унгарци, живеещи извън Унгария, 
най-вече в Румъния, Словакия, Сърбия 
и Украйна, могат също да поискат ун-
гарски паспорт дори в Украйна, където 
на теория двойното гражданство е заб-
ранено. „Украинското правосъдие не 
преследва  гражданите, притежаващи 
два паспорта, стига това да не стане 
обществено достояние“, оправдава се 
предпазливо Ищван Тот – генерален кон-
сул в Берегово. Той отказва да съобщи 
броя на гражданите, поискали унгарско 
гражданство в Украйна (6), макар да 
признава, че Будапеща отпуска сериозна 
финансова помощ. Тези пари позволяват 
издръжката на университета, културните 
дружества и политическите партии на 
унгарците в Закарпатието.

„Абсолютно нормално е унгар-
ското правителство да се грижи за 
унгарците в чужбина, но това не е 
достатъчно, констатира с примирение 
Миклош Ковач, председател на Унгарска-
та партия в Украйна (KMKSZ),  побрати-
мена със Съюза на младите демократи 
(ФИДЕС) на унгарския министър-предсе-
дател Виктор Орбан. С всяка измината 
година сме все по-малобройни и все 
по-трудно мобилизираме унгарците да 
защитават интересите си. Ние сме 
в състояние да поддържаме известна 
културна дейност, но тя най-често е 
от сферата на фолклора.  След някол-
ко години ще изчезнем, не непременно 
като общност, но като политически 
обект. И унгарският въпрос ще бъде 
окончателно решен в Украйна.“

Виктор Орбан безпокои 
своите съседи

Мнозина са на мнение, че Орбан, 
като не може да се бори в собствената 
си страна срещу икономическата криза, 
подклажда унгарския национализъм в 

чужбина. След завръщането си на власт, 
в резултат на разгромяваща победа над 
Социалистическата партия на парла-
ментарните избори през 2010 г., той от 
години множи гръмогласните си изявле-
ния, предназначени за изпитващите нос-
талгия към „Велика Унгария“ – изблици, 
които предизвикват тревога в съседните 
страни, където живеят унгарски малцин-
ства.  Новата конституция, гласувана 
на 25 април 2011 г., напомня за христи-
янските корени и „хилядолетната“ ис-
тория на страната, като същевременно 
гласи, че „Унгария носи отговорност 
за унгарците, живеещи извън терито-
рията на страната“. Мобилизиращи 
твърдения в една страна, която е тежко 
засегната от икономическата криза и 
все още носи травмите на Трианонския 
договор, който през 1920 г. ампутира две 
трети от кралство Унгария (7).

Унгарската демография 
в криза

В град Мишколц, най-големия про-
мишлен център в Източна Унгария, 
на около сто и петдесет километра от 
украинската граница, корпусите на ме-
талургичните заводи са в пълна разруха. 
В началото на 80-те години стомано-
добивният завод „Ленин“ наброя ваше 
повече от осемнадесет хиляди работ-
ници и две трети от живеещите в града 
двеста хиляди души се препитаваха 
пряко от тежката промишленост. Този 
свят се срина след преминаването 
към пазарната икономика. „През 90-те 
години безработицата засягаше 30% 
от активното население, напомня 
Георги Мике, отговарящ за държавните 
предприятия в кметството на Мишколц, 
завоювано от ФИДЕС на последните 
избори. Текстилната промишленост и 
банките постепенно се развиха и поеха 
щафетата от тежката индустрия, но 
хората са потънали в дългове и много 
от тях са разорени.“ След избухването 
на икономическата криза през 2008 г. 
магазините в центъра на града затварят 
един след друг. Европейските помощи, 
които позволиха да се извърши основен 
ремонт на кметството, съвсем не са 
достатъчни за възстановяване на ико-
номиката. „Бившият кмет социалист 
утрои дълговете на града и вече не 
можем да искаме заеми, допълва Мике. 
Поради влошаване на условията на 
живот бившите работници масово 
гласуват за ФИДЕС.“

От „червен“ бастион през 90-те годи-
ни, Мишколц се превърна в  предпочитан 
терен за крайно дясната партия Йобик 
(Движение за по-добра Унгария), която 
спечели 16,67% от гласовете и четири-
десет и седем места в парламента на 
последните парламентарни избори през 
април 2010 г. В малкия си кабинет, раз-
положен в центъра на града, местният 
лидер на партията, Миклош Арпад, гледа 
замислен картата на „Велика Унгария“, 
окачена на стената. „Украйна неспра-
ведливо получи Закарпатието, а унгар-
ците от Словакия или Трансилвания 
не желаеха да бъдат откъснати от 
майката родина. Унгария бе най-голя-
мата жертва на мирните договори, 
казва той. Много унгарци все още жи-
веят в тези области и е наш дълг да 
ги закриляме.“

Като раздава паспорти на унгарците 
от чужбина, Орбан най-вече се стреми 
да привлече благоразположени гласопо-
даватели, като същевременно се опитва 
да подобри демографията на своята 
страна. Унгария загуби триста и петде-
сет хиляди жители от началото на 90-те 
години, а коефициентът на раждаемост 
стига максимум до 1,3 деца на жена, 
докато подновяването на поколенията 
може да бъде осигурено само при над 

2,1 деца. Да се привлекат унгарците от
чужбина, би представлявало средство
за преодоляване на демографската кри-
за. Социологът Золтан Кантор отхвър-
ля тази теза, според него „паспортът
Трианон“ е „естествено национално
стремление“. „Преди европейската
интеграция от края на 90-те години
раздаването на паспорти можеше да
подтикне унгарците от чужбина да
се настанят в Унгария, но не и днес,
когато границите са отворени, твър-
ди той. „Но като поставя на масата 
въпроса за унгарските общности,
живеещи в съседни страни, г-н Орбан
си присвои една от основните теми на
пропагандата на Йобик, което може
би ще позволи да се спре възходът на
това движение.“

„Смесените бракове 
в Словакия 
са многобройни“

В Словакия се наблюдава с безпо-
койство националистическата ескалация
на унгарските политици, още повече че
инцидентите между двете страни са
чести. Роберт Фико – ръководител на
словашкото правителство, който през
първия си мандат беше в коалиция с на-
ционалистите от Словашката национал-
на партия (SNS), заяви през 2010 г. (8),
че ФИДЕС иска „възстановяването на
Велика Унгария отпреди Трианон, (…)
което представлява риск за словашка-
та сигурност. Представете си, че хи-
ляди граждани приемат унгарско граж-
данство: унгарските политици биха се
държали, като че ли Южна Словакия е
част от тяхната територия!“. През
юли 2009 г. Словакия забрани използ-
ването на унгарски език в администра-
цията и на публични места, а от 2010 г.
насам е забранено да се притежават
два паспорта под заплаха от загуба на
словашкото гражданство. Решението бе
приветствано от SNS, чийто ръководи-
тел Ян Слота нарече унгарците „раково
образувание върху тялото на словаш-
ката нация“. „Мярката е абсолютно
легитимна, смята Кирил Леско – шеф
на SNS в град Прешов. В противен
случай унгарското малцинство може
да се изкуши да поиска откъсване от
Словакия.“

В Словакия живеят около петсто-
тин хиляди унгарци, главно в южната
част на страната, покрай границата с
Унгария.  От село Велке Разковце, на
няколко десетки километра от Кошице,
блатистата равнина се простира докъ-
дето стига погледът. Слънцето бавно
се спуска към хоризонта. Якаб Елемер
отправя поглед на юг, към унгарската
граница. „Ние сме унгарци, но словашки
граждани. Претендираме за повече от
една идентичност. Не приемаме Буда-
пеща да ни диктува какво да изберем.“
Г-н Елемер е един от четиринадесетте
депутати на „Мост-Хид“ (9) в словашкия
парламент. 

(1) Така  съветските граждани наричат Втората
световна война.

(2) Следващото преброяване на населението в
Украйна е предвидено за 2013 г.

(3) Slovenský náucný slovník („Словашка енцикло-
педия“), т. 1, Litevna, Братислава, 1932.

(4) Берегово има около двадесет и пет хиляди жи-
тели, от които половината се представят за унгарци.

(5) UMDSZ е филиал на Унгарската социалисти-
ческа партия (MSZP).

(6) Триста хиляди унгарци от чужбина били
поискали унгарско гражданство, а властите в Буда-
пеща били издали сто и осемдесет хиляди паспорта.
Официалните данни относно Украйна не са публични.

(7) Вж. Михаел Минкенберг, „На Изток – об-
себени от границите“, Монд дипломатик в Дума,
20 януари 2011.

(8) Robert Fico: „La Hongrie exporte sa peste
brune“ (Унгария изнася кафявата си чума), Le Figaro,
Париж, 3 юни 2010.

(9) От словашкото most и унгарското híd, които
означават „мост“.  

„

* Журналисти.
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„През 2009 г. напуснахме Партията 
на унгарската коалиция (SMK), за да 
образуваме нова политическа фор-
мация, тъй като не се смятаме за 
„етническа“ партия. Застъпваме се 
за интеграция в словашкото обще-
ство, без обаче да се отказваме от 
нашите корени и култура“, обяснява 
той. Макар и оригинален, тъй като 
повечето унгарски партии в чужбина 
са тясно свързани с будапещенските 
политици, този политически избор се 
оказа успешен. На парламентарните 
избори в Словакия през юни 2010 г. 
партията спечели 8,12% от гласове-
те, срещу по-малко от 5% за SMK,  
предлагаща по-твърда националис-
тическа линия. „Противно на това 
което става в Украйна и Румъния, в 

Словакия смесените бракове са мно-
гобройни, казва Йоркени. Унгарските 
малцинства разполагат с по-малко 
обществено влияние и съответно 
имат интерес да се интегрират в 
словашкото общество.“

Според социолога, стратегиите за 
утвърждаване на собствена идентич-
ност на малцинствата силно зависят 
от социално-икономическите условия. 
В Унгария, на няколко километра от 
Мишколц, Ищван Шьольоси, пред-
ставител на Словашкия национален 
съвет в село Букшенткерешт, с гордост 
ни показва празничната зала, където 
се организират  концерти на словашка 
фолклорна музика. „Нашите деди са 
дошли тук в средата на ХVІІІ век, за да 
работят във фабриките за стъкло, 

ГРАНИЦИТЕ СЕ МЕСТЯТ, НАСЕЛЕНИЕТО ОСТАВА

Ïúòóâàíå ïî ãðàíèöèòå íà Øåíãåí

ИСТОРИИ като тази 
се случват често в 
Карачи. По едно от 
натоварените шо-

сета на този разрастващ се 
20-милионен град Лаик Хю-
сеин кара мотора си с приятел 
на седалката отзад, когато 
попадат в прицела на стрелец 
от засада. Куршумът пробива 
дясното слепоочие на Хю-
сеин и изважда двете му очи. 
„Имах чувството, че са ми 
ударили главата с остър 
камък, спомня си той. Прияте-
лят му веднага разбрал какво 
става, но това не го спасило. 
Каза ми да рецитирам све-
щените стихове от Корана. 
В този момент осъзнах, че са 
стреляли срещу нас със заг-
лушител.“ Хюсеин, който е 
член на бюрото на радикална-
та сунитска група „Але Сунат 
Вал Джамаат“, днес е сляп. 
Приятелят му Муфти Сауд 
Рахмен е един от две хиляди 
и четиристотинте жители на 
Карачи, които през 2012 г. са 
били убити насред улицата 
или отвлечени и измъчвани 
до смърт.

Така наричаните от ме-
диите „целеви атентати“ се 

Äà îñòàíåø      
æèâ â Êàðà÷è
Макар от пет години насам, за първи път през 
седемдесетте години независимост, в Пакистан 
да не е имало политически трусове или държав-
ни преврати, кампанията за парламентарните 
избори на 11 май 2013 г. се развива в атмосфера 
на силно напрежение. Насилието се разпрости-
ра в цялата страна и засяга всички общности 
(сунити, шиити, християни, будисти…). В Карачи 
убийствата са всекидневие.

АШРАФ КАН*

*Журналист в Карачи.

превърнаха във всекидневен 
кошмар за населението на 
икономическата столица на 
Пакистан, което е жертва на 
галопираща несигурност и 
полицейско безсилие. „Тъкмо 
гледахме новините за послед-
ните атентати и си мислех-
ме с тъга за родителите, 
изгубили скъпите си деца, 
свидетелства Фатима Танвеер, 
майка, облечена в черна рокля, 
когато, продължи тя с ридаещ 
глас, един човек почука на 
вратата, за да ни каже, че 
синът ни е сред жертвите. 
Щеше да се жени след няколко 
месеца.“

„Вълната от убийства, 
на която в момента сме сви-
детели, се обяснява до голяма 

Ðåêåò íà èíäóñòðèàëöè è òúðãîâöè

КАКВИТО и да са мо-
тивите на престъпни-
ците, тук всеки или 

почти всеки, независимо от 
своята верска, етническа или 
политическа принадлежност, 
се бои за живота си или за 
живота на свой близък, ко-
гато не е вкъщи. Хума Ха-
биб, 45-годишен, служител в 
частно предприятие, не скъпи 

своите „мечти за бъдещето“ 
на двамата си синове, запи-
сани в университета. „Но 
сърцето ми спира всеки път, 
когато излизат навън. Жи-
вотът е застрашена стока 
в този град.“ Казват, че един 
от най-сигурните начини 
човек да загине е да не пуска 
мобилния си телефон, когато 
някой крадец се опитва да му 

го вземе. Той ще убие жертва-
та си, преди да изчезне.

Мнозина виждат в общата 
несигурност форма на протест, 
признаци на социална рево-
люция. „Преминаваме през 
най-лошата икономическа и 
политическа буря в цялата 
си история, но не виждам в 
тази бъркотия да се заражда 
никаква революция“, възразява 
икономистът Шахид Хасан 
Сидики, директор на Изследо-
вателския център за ислямско 
банкиране и финанси.

 
Хаосът прави икономи-

ческия живот уязвим и води 
до затварянето на множество 
предприятия. Стотици хиляди 
работници и техните семей-
ства остават без средства за 
препитание. Напрежението е 
постоян но. „На всеки шест 
месеца се провеждат събра-
ния, за да се огласят призиви-
те за стачки, отправени от 
една или друга политическа 
партия“, тревожи се Амджад 
Али, 65-годишен работник, 
който от сутрин до вечер пре-
возва товари с ръчната си 
количка до Джудия Базар, 
най-големия пазар в страна-
та. И всичко това за 200-300 
рупии на ден (1,5 – 2,3 евро), 

за да изхранва седемчленното 
си семейство. И той може да 
се чувства късметлия в една 
страна, където според изчисле-
нията на Сидики 40% от насе-
лението печели под 100 рупии 
на ден (0,76 евро). Докато, все 
според същия  икономист, едно 
семейство от двама възрастни 
и две деца, обитаващо една-
единствена стая, се нуждае 
от най-малко 12 000 рупии 
(91,20 евро) на месец, за да 
оцелее с достатъчно количе-
ство калории. „В тази страна 
няма средна класа, обяснява 
Сидики. Хората живеят или 
в крайна бедност, или – една 
шепа от тях – в крайно охол-
ство.“ Независимите иконо-
мисти смятат, че 2% от най-
богатите пакистанци държат 
най-важните икономически 
лостове.

 
Дори за най-богатите е има-

ло по-добри времена. Поради 
нарастващо несъответствие 
между нуждите от енергия и 
производствения капацитет 
Пакистан страда от хроничен 
недостиг на електричество. 
Всекидневните прекъсвания 
на тока дезорганизират ин-
дустрията. Особено текстил-
ната, която е голям източник 
на ниско платени работни 

които се изграждали около  Мишколц, 
разказва той. Днес тези предприятия 
са затворени, но ние сме много до-
бре интегрирани в Унгария. Никой 
не мисли да напуска района.“ Все 
по-малко жители на селото говорят 
езика на родителите си, макар че още 
съществува едно начално училище на 
словашки език. „Ако икономическото 
положение в Унгария се влоши и ако 
емигрирането в Словакия стане из-
годно, няма съмнение, че жителите 
на Букшенткерешт ще се замислят 
сериозно да се върнат към корените 
си“, прогнозира г-н Йоркени.

През 2004 г., когато бившите страни 
от Източния блок влязоха в Европей-
ския съюз, се вярваше, че изблиците 
на национална идентичност, констати-

рани от началото на 90-те години, ще 
се укротят с постепенното заличаване 
на границите. Предполагаше се, че 
интеграцията ще конкретизира възкре-
сението на една твърде идеализирана 
Средна Европа (Mitteleuropa). Обаче 
икономическата криза и неуспехът на 
европейските политики не позволиха 
да се превъзмогнат търканията на 
национална основа. Освен това, неза-
висимостта на Косово, провъзгласена 
през 2008 г., създаде прецедент, който 
показва, че процесите на национално 
изграждане в Европа не са приключили 
и че е възможно държавните граници 
да претърпят още промени.
ЛОРАН ЖЕСЛЕН И СЕБАСТИАН ГОБЕР

степен с разрастването на 
религиозното насилие, твърди 
Зохра Юсуф, председателка 
на Пакистанската комисия за 
правата на човека, макар че се 
прибавят и други мотиви от 
политическо или престъпно 
естество, които изострят 
явлението.“ Изглежда обаче 
властите са избрали да отри-
чат. Ако се вярва на официал-
ните статистики, става дума за 
капка вода в обичайния океан 
на престъпността. „Само 
триста и седемдесет от над 
две хиляди убийства са декла-
рирани пред полицията като 
поръчкови“, увери по време на 
пресконференция през ноем-
ври 2012 г. Шарейел Мемон, 
министър на информацията от 
провинция Синд.

ЕДИН ГРАД В РЪЦЕТЕ НА
ОРГАНИЗИРАНАТА ПРЕСТЪПНОСТ 

И РЕЛИГИОЗНИТЕ СБЛЪСЪЦИ

MASSIMO 
BERRUTI.

– Млад 
човек, убит 

от неизвестен 
стрелец, 

Карачи, 2010
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ПРЕДПРИЕМАЧИТЕ, 
които не разполагат с 
друго решение, тол-

кова примамливо, колкото 
работната ръка в Бангладеш, 
се сблъскват с друго препят-
ствие: рекета на организира-
ните банди. Това също е бързо 
разпростиращо се явление, 
особено в пристанищния 
квартал на Лиари в покрай-
нините на най-индустриа-
лизираната зона в страната. 
Търговците или шефовете на 
предприятия, които отказват 
да плащат т. нар. бхата, тоест 
откуп в полза на престъпни 
групировки, живеят под за-
плахата от брутални репре-
сии, отвличания, изтезания 
или убийство. Не е рядкост 
твърдоглавите да завършат 
в някой чувал от юта, зах-
върлен в канавката. Множат 
се събранията, протестите и 
стачките на работодателите, с 
цел да бъде подтикната адми-
нистрацията да вземе мерки, 
но напразно.

„За да останат живи, 
много колеги и учреждения 
се съгласиха да плащат на 
бандитите месечната сума, 
поискана за тяхната защита, 
разказва Атик Мир, президент 
на Асоциацията на търговците 
на Карачи. Правителството 
напълно се провали по отно-
шение на нашата защита. 
По всичко личи, че градът 
все повече попада в ръцете на 
бандитите, които вече кон-
тролират много квартали.“

 
Това процъфтяване на 

престъпността поставя не-
преодолимо предизвикател-
ство пред властите, чиято 
липса  на  компетентност, 
средства и воля никога не е 
била така очебийна. „Схе-
мата, на която са подчинени 
убийствата през 2012 г., е 
различна в сравнение с пре-
дишната година“, забелязва 
г-жа Юсуф. Докато 2011 г. 
беше белязана от ограничени 
междуетнически конфликти в 
няколко квартала като Катхи 
Пахари (театър на кървави 
сблъсъци между пущуни и 
мухаджири, говорещи урду), 
сега насилието се разпрости-
ра в целия град и сред всички 
социални среди. Шарфудин 
Мемон, правителствен съвет-

ник по въпросите на сигур-
ността за провинция Синд, 
говори за „многопосочни 
убийства“, чиито двигатели 
са със смесени „политиче-
ски, етнически, религиоз-
ни или престъпни“ корени. 
Това смесване, уверява той, 
създава ефект на неочаквано 
предимство, което позволява 
на някои убийци „да се въз-
ползват от тенденцията на 
момента, за да си разчистят 
личните сметки“.

 
Въпреки либералната ре-

путация, която градът запазва 
за пред чуждите посетители, 
екстремистките религиозни 
групи играят водеща роля в 
тази вълна на насилие. Вярно 
е, че сектантските формации 
не са внедрени само в Кара-
чи, те процъфтяват в цялата 
страна, като се опират върху 
една дълга история. Етниче-
ското сектантство беше това, 
което през 1971 г. предизвика 
разделянето на страната, като 
източната област, населена 
от бангладешци, провъзгла-
си своята независимост и 
се превърна в Бангладеш. 
Следващите водачи на Па-
кистан пренебрегнаха уро-
ците на историята и оставиха 
етничес ките разделения да се 
вкоренят още по-дълбоко.

 
Мухаджирите („бежанци“ 

на езика урду), произхождащи 
от Индия, откъдето избягват 
през 1947 г. след победоносна 
борба за независимост, доста-
вят на Пакистан образована 
и квалифицирана работна 
ръка, допринесла много за 
развитието на страната. Благо-
дарение на правителствените 
квоти те получават с годините 
привилегирован достъп до 
местата за държавни чинов-
ници и образованието. Това 
предизвиква кръвопролитни 
напрежения с местното насе-
ление, особено със синдхите 
и пущуните, обединени под 
знамето на Националната 
партия „Авами“ . 

 
Сблъсъците се удвояват 

през 1972 г. поради езиков 
спор между мухаджирите и 
синдхите, тъй като послед-
ните отказват да признаят 
урду като официален език на 
провинция Синд. Към средата 

на 80-те години създаването 
в Карачи на Национално дви-
жение на бежанците (НДБ), с 
цел да се обедини мухаджир-
ското население, отключва 
нова серия убийства, този път 
подстрекавани от пущунските 
наркобарони. Това насилие 
издълбава още по-дълбоко 
пропастта между двете основ-
ни общности в Карачи. 

 
Напрежението остава и 

през следващите години, беля-
зано от нови сблъсъци между 
синдхи и мухаджири през 
1988 и 1990 г., а през 1992 и 
1995 г. – от вълна на военни и 
полицейски репресии срещу 
НДБ. Те обаче не попречиха 
на движението да събере при-
върженици дори извън своята 
етническа база, тъй като на 
парламентарните избори през 
2008 г. мухаджирската партия 
получи 69,2% от гласовете в 
Карачи.

 
През годините пристанищ-

ният град се превърна в бойно 
поле за десетки криминални 
групи, които се занимават с 
рекет, търговия с наркотици, 
продажба на оръжия и кон-
трабанда на хора. Тук също 
етническите и политическите 
разделения подклаждат на-
силието. В Лиари, квартал, 
населен предимно с белуджи, 
съсредоточаването на мафиот-
ски банди предизвиква войни 
за територии, които редовно се 
превръщат в междуетнически 
сблъсъци.  Освен това, органи-
зираната престъпност често е 
манипулирана от политически 
партии и свързана в различна 
степен с терористични движе-

места и на валута. „Кризата 
с електричеството причини 
около един милиард загуби на 
нашите износители“, оплаква 
се Ахсан Башир, президент 
на All Pakistan Textile Mills 
Association (APTMA) – син-
диката на собствениците в сек-
тора. Това е загуба със сериоз-
ни последици, като се има 
предвид, че индустриалците 
се надяваха да спечелят 13,5 
милиарда долара от продажби 
в чужбина. През 2012 г. секто-
рът представляваше повече от 
половината от пакистанския 
износ и осигуряваше работа на 
38% от активното население 
(1). Тежки са последиците от 
спада на заетостта за работ-
ниците, които без синдикати, 
способни да ги защитят, се 
оказват на улицата.

 
Не е изненадващо, че на-

слоеният ефект от социал-

ната  нестабилност  и  от 
прекъсвания та на тока пре-
дизвика масово изнасяне на 
производството към Бангла-
деш и Малайзия. Пакистан-
ската държава не пести фи-
нансовите стимули, за да 
върне в страната заводите 
и капиталите, но без голям 
успех, според признанието 
на индустриалците. „Имаше 
няколко върнати в страната 
производства, благодарение 
на предоставените ни фис-
кални и митнически предим-
ства“, признава Ясин Сидик, 
отговорник на APTMA за 
пакистанския юг. Но за да 
успокои колегите си, е нужно 
повече: „Когато съществу-
ването ви, благата и делата 
ви са лишени от сигурност, 
рискувате да изпаднете в ико-
номическа смърт, която не ви 
оставя друг избор, освен да 
потърсите някаква замяна.“

ния, което усилва влиянието ѝ 
в обществото и в икономиче-
ския живот. Бандите на Лиари 
разполагат с прекомерна власт. 
Те могат да парализират Джу-
дия Базар и дори целия център 
на града, в случай че, напри-
мер, търговците престанат да 
плащат за своята закрила.

 
Тази ситуация се оказва 

още по-взривоопасна от края 
на 2007 г. след новата вълна 
пущунски бежанци. Захвър-
лени по пътищата от военната 
операция срещу талибаните в 
племенните области Сват и 
Вазиристан (2), един милион 
от тях се заселват в предгра-
дията на Карачи, особено в 
бедняшките квартали около 
града. Властите се надяваха 
да успокоят страстите на 
ислямистките бойци, като 
им предложат относителен 
мир, медицински грижи и 
възможността да организират 
набиране на средства. Но 
това не разубеди „студенти-
те по богословие“  да влязат 
в разпри  с всички светски 
формации в Карачи, на първо 
място с НДБ, но също така и 
с главния му съперник „Ава-
ми“. Макар и съставена из-
ключително от пущуни, тази 
партия е смятана от талиба-
ните за предателска заради 
позицията ѝ в подкрепа на 
разделението на светската и 
религиозната власт и заради 
участието ѝ в правителството 
в Исламабад. Въз основа на 
полицейски източници се 
твърди, че ислямистките ата-
ки значително са отслабили 
„Авами“, включително и там, 
където са най-силни.

Òàëèáàíèòå çàïëàøâàò „ïðåäàòåëèòå“

ШОДРИ  Мохамад 
Аслам, полицай, ръ-
ководил множество 

операции срещу талибаните, 
разказва как действат, тръг-
вайки от един пример. В края 
на миналата година двама 
индивиди, представящи се 
като проповедници, набират 
седмина юноши в Карачи. 
Обещават им училищно обра-
зование в „Таблиги Джамаат“, 
една уважавана конгрегация 
заради репутацията ѝ, че не 
проповядва насилие и е пос-
ветена изключително на обу-
чението по ислям. Уроците, 
казват те, ще се провеждат в 
Лахор, сравнително спокоен 
град, разположен в източната 
част на страната. Родителите 
се доверяват и пускат децата 
си да заминат.

 
Тогава двамата мъже ги 

завеждат в Мираншах, ад-
министративната столица на 
Северен Вазиристан, племенна 
зона на границата с Афганис-
тан. Вместо да изучават корана, 
момчетата се оказват в клоп-
ката на тренировъчен лагер, 
предназначен за подготовка 
на атентатори самоубийци под 
командването на висш тали-
бански водач, Вали Мохамед 
Мехсуд.  На всичко отгоре, аме-
рикански безпилотен самолет 
бомбардира лагера и причи-
нява смъртта на седемнадесет 
младежи. Оцелелите описват 
всички подробности относно 
насилственото им вербуване, 
което води до арестуването 
на главните вербовчици. Пред 

съдийката, която изслушва 
техните признания, те заявяват: 
„Ние не само ще атакуваме, 
но и ще избиваме полицаите, 
военните и хората на закона, 
защото всички те са американ-
ски агенти.“

Това не беше празна декла-
рация. Сто и петдесет полицаи 
и съдии бяха избити в Карачи 
през 2012 г., най-вероятно в 
повечето случаи под давление 
на талибаните. Езикът, който 
държат, е повече от ясен. Спо-
ред говорителя им Ехсанулах 
Ехсан, те няма да имат „ни-
каква милост към предатели-
те и тираните от Карачи“. 
Васай Джалил, представител 
на НДБ, казва сърдито: „От-
давна алармираме властите за 
нарастващото присъствие на 
талибаните, но те си правят 
оглушки. Войната дойде от 
север.“ Всъщност етническо-
политическите съперничества 
с пущуните хвърлят върху тази 
партия подозрението, че налива 
масло в огъня.

Талибаните, по примера на 
мафиотските групировки, се 
отдават на рекет и не се коле-
баят да атакуват с гранати тър-
говците, които отказват да се 
подчинят. При това те оказват 
подкрепа и предоставят опита 
си на екстремистките сунитски 
групи, които нападат шиитското 
малцинство. В някои пущунски 
квартали на града те забраняват 
на бръснарите да подстригват 
бради и заповядват на жените 
да си стоят вкъщи. Полицията 

не дава никакви данни по този 
въпрос, но наблюдателите 
оценяват на четири или пет 
хиляди броя на талибаните, 
внедрени в града. Доколкото 
пристанището на Карачи е 
единствената входна врата 
за снаряженията на НАТО, 
предназначени за Афганистан, 
такава концентрация би могла 
да причини трайни затруднения 
не само на жителите на Карачи, 
но и на американците и съю-
зниците им.

 
Според Аслам четирина-

десет бомбени атентата, из-
вършени през 2011 г., са дело 
на талибаните. През януари 
2013 г. той е заловил сто ки-
лограма експлозиви в квартал 
Мангопир. „Време е да се хване 
бикът за рогата, иначе градът 
е заплашен от невиждана до-
сега кървава баня, бие тревога 
политологът Тосеф Ахмед Кан. 
Това ще бъде непоправима за-
губа за светския и прогресивен 
Карачи, който познаваме.“ 
Но този Карачи вече се огъва 
под тежестта на политическо-
то насилие, упражнявано от 
партиите, съперничещи си за 
властта, към което талибанско-
то движение чисто и просто се 
присъединява. „Тук полити-
ческите разделения са мно-
го объркани, а финансовият 
залог е много висок, казва г-жа 
Юсуф. Дали са мафиоти, та-
либани, политически фигури 
или разтурени екстремистки 
организации, много са  канди-
датите да подложат града на 
меч и огън.“

 
Криминолог и декан на 

катедрата по социология на 
университета в Карачи, Фатех 
Мохамед Бурфат посочва, че 
„завършилите с присъда дела 
срещу престъпността не над-
вишават 5 %, докато всеки де-
вет от десет души, задържани 
в затворите, са в очакване на 
своите процеси.“ От своя стра-
на Шарфудин Мемон разкрива 
„институционната неспособ-
ност, дължаща се на малкото 
полиция и на все по-слабото 
разузнаване“.

 
Има ли място за страх 

от сриване на системата? 
„Трябва да се признае, че 
пакистанската държава се 
провали напълно, въздиша 
Бурфат. Преди да поемат 
какъвто и да било ангажи-
мент пред нацията, поли-
тическите партии трябва 
да признаят тази болезнена 
реалност.“ Съвсем неопти-
мистично, икономистът Си-
дики припомня, че Пакистан 
разполага с „образователен 
бюджет, по-нисък от етиоп-
ския“ и че бюджетът за здра-
веопазване „е най-ниският в 
света“. И се пита сам: „Как-
ва революция или дори каква 
скромна промяна в добра 
посока може да се очаква на 
такава основа?“.

АШРАФ КАН

(1) Министерство на тек-
стилната индустрия, „Overview“, 
2013, www.textile.gov.pk

(2) Вж. Жан-Люк Расин, „Па-
кистанският президент се поддава 
на различни влияния“, Монд дипло-
матик, ноември 2008, и Muhammad 
Idrees Ahmad, „Le Pakistan fabrique 
ses propres ennemis“ (Пакистан сам 
си създава неприятели),Le Monde 
diplomatique, декември 2009.
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НИЩО не можело да се направи. Ако 
се увеличeли данъците, щeли да се 
обезсърчат „предприемачите“. Ако 

се осигуряла защита срещу търговския 
дъмпинг на страните с ниски заплати, 
това щяло да влезе в противоречие със 
споразуменията за свободна търговия. 
За да се наложи нищожно облагане на 
финансовите транзакции, било нужно 
повечето държави предварително да се 
съгласят на това. За да се понижи данъ-
кът добавена стойност, Брюксел трябвало 
да даде одобрението си…

На 16 март 2013 г., събота, всичко се 
промени. Едни толкова праволинейни 
институции, като Европейската централ-
на банка, Международния валутен фонд, 
Еврогрупата и германското правителство 
на Ангела Меркел, извиха разтрепераните 
ръце на кипърските власти и ги накараха 
да вземат мярка, която, ако беше приложе-
на от Уго Чавес, щеше да бъде определена 
като пагубна за свободата, диктаторска и 
тиранична. И щеше да доведе до куп въз-
мутени статии по адрес на венецуелския 
държавен глава. Става въпрос за автома-
тично облагане на банковите депозити. 
Процентът на иззетите средства, който 
първоначално беше между 6,75% и 9,90%, 
надхвърли близо хиляда пъти размера 
на данъка „Тобин“, за който се говори от 
петнадесет години насам. Следователно 
беше доказано, че в Европа, когато се иска 
нещо, то може да бъде постигнато!

Стига да знаеш как да подбираш ми-
шените си. Не акционерите, не кредито-
рите на задлъжнелите банки, а вложите-
лите им! И наистина, по-либерално е да 
ограбиш гръцки пенсионер, под претекст 
че се целиш в руски мафиот, укрил се в 
данъчен рай, отколкото да притиснеш 
германски банкер, гръцки корабоприте-
жател или мултинационална компания, 
съхраняваща дивидентите си в Ирлан-
дия, Швейцария или Люксембург. 

Г-жа Меркел, МВФ и ЕЦБ не спират 
да повтарят, че наложителното възста-
новяване на „доверието“ на кредитори-
те забранява както да се увеличават 
публичните разходи, така и да се пре-
договаря държавният дълг на страните. 
Финансовите пазари предупредиха, че 
щели да санкционират всяко отклонение. 
Но как да се „доверяваме“ на единната 
валута, която закриля със свещена га-
ранция банковите депозити, след като 
всеки клиент на европейска банка може 
да се събуди някоя сутрин с орязани през 
нощта спестявания?

Така седемнадесетте членове на 
Еврогрупата се осмелиха да сторят не-
мислимото. И ще продължат да действат 
по този начин. Вече всеки гражданин 
на Съюза е наясно, че именно той  е 

основната мишена на тази финансова 
политика, решена да го лиши от плодо-
вете на труда му под претекст че оправя 
сметките. В Рим, Атина или Никозия 
местните марионетки изглежда вече са се 
примирили, че ще прилагат тези предпи-
сания на Брюксел, Франкфурт и Берлин, 
с риск да предизвикат неодобрението на 
собствените си народи (1).

Хората би трябвало да извлекат 
поука от случилото се в Кипър, а не 
просто да изпитват едно неводещо до 
никъде озлобление – поуката, че за тях 
също всичко е възможно. Объркването на 
някои европейски министри след опита 
им за силови действия издава навярно 
страха им, че без да искат са опровер-
гали една тридесетгодишна либерална 
„педагогика“, превърнала държавната 
немощ в управленска теория. Така те 
предварително легитимираха и други 
сурови мерки, които един ден може да не 
се харесат на Германия. И да бъдат на-
сочени срещу по-проспериращи мишени 
от дребните вложители в Никозия. 

(1) Вж. „Fate of Island depositors was sealed in 
Germany“ (Съдбата на кипърските вложители се реши 
в Германия), Financial Times, Лондон, 18 март 2013. Нито 
един кипърски депутат не посмя да гласува в подкрепа 
на плана на Еврогрупата и МВФ.
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Разбира  се ,  не  всички 
представители на постдрама-
тичния театър споделят по-
добно гледище. Някои фигури 
в документалния театър, като 
германския колектив „Римини 
Протокол“ (1) или швейцар-
ския драматург Мило Рау (2), 
който често работи на грани-
цата с журналистиката, пред-
лагат далеч по-ясни творби от 
обичайните. От друга страна, 
неговият успех по свой начин 
олицетворява кризата на тра-
диционния театър, който, като 
се ограничава в рамките на 
класическия репертоар, губи 
връзка с действителността. И 
тъй като класическата естети-
ка няма грижата да предложи 
и най-бледо отражение на не-
щата от съвременния живот, 
от тридесет години насам тя 
тъне във вярно поклонниче-
ство към миналото.

В този затворен кръг, или 
по-скоро низходяща спирала, 
пактът, който  свързва  театъра 
с решаващите политически и 
социални проблеми на съвре-
мието, неизбежно започва да 
се руши. Това се отразява и 
на играта на актьорите, които 
черпят емоции от великите 
представители от миналото, 
а не от собствената си плът 
и кръв. Вследствие на което, 
експертите по всекидневния 
бит са по-вдъхновени при 
отразяване на състоянието на 

света, отколкото класическите 
изпълнители, чиято функция 
обаче е именно тази – да пре-
създават действителността.

Това е същността на кри-
зата. За да се излезе от нея, 
театърът би трябвало да по-
мисли за подсигуряване на на-
чална подготовка и постоян но 
усъвършенстване на актьор-
ския състав. Като режисьор в 
„Берлинер ансамбъл“ Бертолт 
Брехт е изисквал от актьорите 
си да се потапят в действи-
телния живот, да присъстват 
на съдебни заседания, да 
работят по заводите, с цел да 
пресъздават правдоподобно, 
от личен опит, поведението 
на съвременниците си. Аз 
правя същото с моите актьо-
ри, като ги подканвам да се 
вдъхновяват от собствената 
си биография и всекидневни 
наблюдения. 

Как страхът от социално 
изключване се отразява на 
себеподобните ни? По какъв 
начин задължението да по-
стигнем успех засяга нашите 
емоции, чувства и желания? 
До каква степен личният ни 
живот е подчинен на диктата 
на професионалната изява? 
Колко интелектуални и емо-
ционални приключения не се 
осъществяват заради социал-
ните ограничения,налагани 
от променливо заплащане и 
работно време? Защо имаме на 
разположение изключително 

изтънчен речник, за да анали-
зираме брачните, любовните и 
сексуалните връзки, а ни липс-
ват думи, за да опишем поли-
тическото си фиаско („гнилата 
система“)? Защо ни доставя 
удоволствие да излагаме на 
показ евтин психологизъм? 
Защо не обсъждаме със съща-
та страст социалните щети, 
които се сипят върху нас от 
двадесетина години, след като 
така тежко засягат телата и 
духа ни – непостоянни работ-
ни графици, електронизация 
на ежедневието, задължение 
да сме постоянно на разполо-
жение, електронни писма за 
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работата до късно през нощта, 
пълна отдаденост на фирмата, 
за която работим, все едно сме 
женени за нея? 

Виждаме как тези реално-
сти се просмукват до мозъка 
на костите на хората около нас. 
Как се обяснява иначе растя-
щият брой статии за трудови 
заболявания, стрес, депресия, 
синдром на професионално 
изтощение? Проникването на 
икономиката до най-малките 
капилярни съдове на съвре-
менното общество изкривява 
телата ни и опорочава чув-
ствата ни.

ЕТО такива неща тряб-
ва да разказва театъ-
рът. Това бихме могли 

да показваме талантливо на 
сцената, стига да зареждаме 
въображението си, като пием 
от извора на заобикалящата 
ни действителност. Според 
мен идеалният театър носи в 
себе си тайния обет да засегне 
всички тези теми.

Тъй като се финансира с 
публични средства, държавни-
ят театър е все още чужд на ло-
гиката на конкурентоспособ-
ността, макар да е факт, че 
съображенията за рентабил-
ност все повече се налагат. 
Може би обществото ще си по-

възвърне самочувствието, ако 
си позволи няколко достатъч-
но дръзки шута да го накарат 
да се погледне в огледалото, 
да го осмеят без задръжки и 
да го поставят сериозно под 
въпрос.

Театърът може да стане 
светилище, обитавано от об-
новителна животворна сила, за 
разлика от останалите индуст-
рии, описващи света, които са 
в плен на строги изисквания 
за икономическа ефектив-
ност, право пропорционална 
на липсата на свобода – можем 
да се уверим в това само като 
включим телевизора. Разо-
чарованието от все по-малко 

независимите медии обяснява 
защо толкова хора, основ-
но младежи, се стичат към 
„Шаубюне“, убедени, че е 
място, където още може да се 
разсъждава и играе свободно. 
Място, където могат да се ви-
дят разкривените, но тренира-
ни в гъвкавост човешки тела.

Нека добавим и това, че 
в театъра всичко се развива 
на момента. Невъзможно е да 
се възпроизведе няколко пъти 
сцената или да се промени 
монтажът, както в киното. Тук 
и сега актьорът се вживява в 
ролята си, тук и сега зрителят, 
главен експерт на собственото 
си възприятие, решава дали 
желае да бъде омаян. В нашето 
свръхцифрово съществувание, 
където екран в две измерения 
респектира реалността, пре-
дизвикателството за театъра 
и мисията му се свеждат до 
този рядко случващ се момент, 
когато едно виртуално дейст-
вие извиква на сцената цялата 
действителност на живота.

(1) Наименование обозначава-
що група творци, чиито експеримен-
тални постановки смесват театър 
и действителност.

(2) Швейцарски режисьор и 
есеист, който пресъздава теат рално 
(reenactment) на действителни случаи 
на насилие – войната в Руанда, про-
цеса срещу семейство Чаушеску в 
Румъния и др.

ТОМАС ОСТЕРМАЙЕР

МНОГОСТРАДАЛНО, НО ВСЕ ОЩЕ МОЩНО ИЗКУСТВО
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На фокус
Напоследък ставаме свидетели на

различни гледни точки и оценки, пре-
дизвикани от изненадващата самокрити-
ка на премиера в оставка Бойко Борисов
за допуснатите грешки и грехове по вре-
ме на първия му мандат. Като социален
психолог ще кажа, че признаването на
грешките и слабостите в работата на
даден човек е нравствена и естетическа
добродетел и мъдрост. Това е сила, коя-
то кара човека да огледа, осъзнае и
осмисли своето несъвършенство. Само-
критиката във всички времена е била и е
самоуважение, а не унижение. Тя е огле-
дало на образа, характера, възпитание-
то и душевната сила на човека.

За съжаление не така стоят нещата
със самокритиката на Бойко Борисов и
неговия политически елит!

Какво имам предвид?
Имам предвид, че Бойко Борисов при-

зна слабостите и греховете си и поиска
прошка от народа не по вътрешно убеж-
дение, а под натиска на улицата, която
го помете и изгони от властта.

Имам предвид и това, че той се

самоуличи в лъжа
към избирателите

че не е изпълнил обещанията си. Извини
се, но не се покая, че през целия му
мандат се грижеше повече за своето “аз”,
личен бизнес и интересите на ГЕРБ и
по-малко за тези хора, които на юнашко
доверие и в аванс преди години го дари-
ха с толкова голямо доверие и власт.

Имам предвид още, че през целия
мандат неговите министри и депутатите
се държаха толкова високомерно, нагло
и цинично, че учудиха и възмутиха дори
и някои евродепутати.

Имам предвид и това, че Борисов и
ГЕРБ управляваха със самочувствието, че
са богопомазани и непогрешими дори и
тогава, когато за едни осигуряваха пари и
разкош, а за други оставаха трохите, все
едно, че те не са хора, а врабчета и гълъби,
които могат да живеят само с трохи.

С всички тези грехове те забравиха и
се разминаха с един основен, доказал
се в живота закон, че добро управление
е онова, което не се хвали, а се стреми
да осигури еднакви условия, среда и
възможности за достоен живот за всички
- богати и бедни; образовани и необра-
зовани; учени, лекари и учители; служи-
тели и работници. И нещо още по-лошо.
Те не можаха или не поискаха да разбе-
рат, че величието на една държава се
определя не само от величието на един
държавник със своето “аз” и самохвалст-
во, но се определя и от величието на
нейните обикновени хора, качеството на
техния живот и чуваемостта на техния
глас. А науката и животът доказват, че
няма успешно управление без участието
и контрола в него на народа. Нито про-
тив народа. А правителството на Бойко
Борисов безразсъдно се отдалечи от
народа, пренебрегна неговите пробле-
ми и не се съобрази с народопсихологи-
ята на бедните и онеправданите.

Това е големият грях
на властта на ГЕРБ

и лично на Бойко Борисов, който грях не
може лесно и бързо да се забрави, камо
ли да се прости.

Може някои да не са съгласни с мен,
но аз виждам в самокритиката на Бойко
Борисов не разкаяние, а хитър полити-
чески ход! Слушам го внимателно, но
нито усетих, нито почувствах в неговата
самокритика пробуждане на разума и
съвестта му. Затова възприемам тази са-
мокритика по-скоро като заявка и капа-
ро за втори мандат.

Да, това е много хитър, но много ри-
скован предизборен ход. Българинът по
време на прехода се наслуша на лъжи и
измами от всички страни и всички поли-
тически сили. Но той вече се пробуди.
При гласуването той по-малко търси и
избира по-малкото зло. Вярно, в минали-
те избори много избиратели наивно, емо-
ционално и в аванс се довериха и масо-
во подкрепиха Бойко Борисов, защото
искаха и очакваха радикална промяна
на промените. Тази промяна те видяха в
лицето на Бойко Борисов като “бащица”
на нацията. Но май се излъгаха, защото
още през първия му мандат повечето
избиратели бяха измамени и излъгани.
Вярно, той построи магистрали, спортни
съоръжения, някои отсечки на метрото в
София, ремонтираха се някои училища и
детски градини. Това е хубаво и не бива
да му се оспорва. Това е неговата и на
ГЕРБ гордост. Неговият голям грях, по
който го упреква сега обществеността, е,
че безгрижно изостави и загърби реша-
ването на проблемите с доходите, за-
етостта, образованието и здравеопаз-

ването на хората. Така той не само не
помогна, а

наказа бедните с увеличение
на бедността

а в същото време дари с по-голям раз-
кош и богатство богатите. Заради този
грях сега Борисов и неговата свита ронят
горчиви сълзи. Търсят оправдание, искат
прошка, но няма вече кой нито да ги
оправдае, нито да им прости. Българинът
вече не вярва на сълзи. Повечето хора
вече не му ръкопляскат така бурно и се
усмихват щедро както преди. Те му поис-
каха оставката. Не случайно народът му
измисли прякора “лъжливото овчарче”,
което обеща разкошен живот за всички.
Обеща и преуспяваща България, а тя
днес е една от най-бедните в Европа, с
най-ниски доходи, заплати и пенсии, с
висока безработица, с най-голяма
смъртност и най-драстични и трагични
самоубийства и самозапалвания.

Искам да ми повярвате, че казвам
всичко това не за да злорадствам предиз-
борно. Не! Казвам го, защото ме боли за
България. Затова с чувство на загриже-
ност и отговорност ще повторя, повтарям
и предупреждавам, че този нов политиче-
ски ход на Бойко Борисов и ГЕРБ с фал-
шивата сълзлива самокритика е хитър и
лукав, но не и печеливш ход. Вярно, духът
на българите е подкопан, самочувствието
им е ограбено, политическата им култура
е ниска и дефицитна, но тя ще достигне,
за да мотивира избирателите да не по-
вярват на тези, които шумно обещават,
без да гарантират изпълнението на обе-
щанията си. Вярвам, повечето избиратели
ще се доверят на тези, които имат капа-
цитета да управляват страната и

да служат на народа
почтено и справедливо

модерно и умно, съобразително и човеч-
но, тактично и предвидливо. Само такова
управление може да осигури реална и
действена демокрация, развиваща се
икономика и човешки достоен живот за
всички. Аз съм оптимист, че българите в
тези предсрочни избори или в следва-
щите редовни ще намерят своя истински
отговорен стопанин, който може да на-
прави България за всички надежда скъпа,
радост в грижите и грижа в радостта.

Днес обществеността коментира не
само самокритиката на Бойко Борисов,
но и новия предизборен лозунг на ГЕРБ
“Имаме воля”. За мен този лозунг не е
лош. Напротив, той е предизвикателен и

много примамлив със своето послание. Но
остава загадката защо Бойко Борисов се
уплаши и не прие лозунга “Ние можем”.
Нали моженето е кауза и знаме за ГЕРБ?

Спомням си, че техният лозунг в ми-
налите избори беше “Да градим”. Спом-
ням си за този лозунг, пълен с надежди,
но пред очите ни Борисов и политичес-
кият му елит се заплетоха в най-мръсни-
те и скандални, но доходоносни коруп-
ционни практики. Те вече започнаха да
излизат на бял свят и сигурно ще се
множат до и след изборите. Случайно ли
е това, че част от политическия елит на
ГЕРБ закусва с мафиотите, обядва и ве-
черя с монополистите и си ляга спокой-
но, охраняван от МВР? На този въпрос
българите ще дадат по съвест отговора
на 12 май 2013 година, но само ако слу-
жебното правителство успее да осигури
честни и свободни избори и не допусне
търговия с гласовете и фалшификация и
подмяна на изборните резултати. Може
би затова има толкова

активни и разминаващи
се коментари

за състава на това правителство и първи-
те му стъпки в изпълнение на конститу-
ционните му задължения?

За мен е успех на президента, че
можа да договори и в срок да назначи
служебен кабинет. Хубаво е и това, че
служебният премиер Марин Райков
бързо постигна съгласие с министрите и
огласи приоритетите на кабинета. В
същото време гледам на тези похвални
стъпки като мехлем за лекуване на рани-
те, нанесени на обществения организъм
от самовластието и недалновидното уп-
равление на Бойко Борисов и ГЕРБ. Ис-
торията и хората обаче ще му бъдат
признателни най-вече, ако то осигури
честни избори. За съжаление повечето
хора и някои политически сили вече се
съмняват, че то има воля, кураж и свобо-
да да изпълни обещанието си. Всичко,
което служебният кабинет обеща, са само
добри намерения. А нали българите по
време на прехода и особено през ман-
дата на ГЕРБ се наслушаха на добри
намерения, но без разчети, програми и
стратегия за тяхното реализиране. Още
повече, че бързо, но не без основание
плъзнаха слухове и определения, че
служебното правителство е новото тайно
оръжие на Бойко Борисов за спечелва-
не и на тези предсрочни избори. Затова
за мен беше и остава недомислена по-
литическа глупост на президента да ог-
ласи правителството като безпартийно и
надпартийно. Защо?

Първо. Защото живеем във време, ко-
гато всичко е политика. Време, в което

не може да се говори за безпартийни и
надпартийни министри. Още са живи тех-
ните поръчители за членството им в
БКП. Живи са и препоръчителите им,
предложили ги и подкрепили да канди-
датстват и заемат длъжности в управле-
нието на ГЕРБ и други партии и полити-
чески сили по време на прехода. А
шилото в торба не стои.

Второ. Това служебно правителство е
назначено от президента, избран с гла-
совете на ГЕРБ и кръговете около моно-
полите, мафията и едрия бизнес. И макар
че е видимо за всички сериозното на-
прежение в отношенията между Бойко
Борисов и Росен Плевнелиев, волята и
“аз”-ът на премиера в оставка е над всич-
ки и за всичко. Служебното правителст-
во няма друг избор, освен да слуша и
изпълнява това, което пожелае и каже
Бойко Борисов. Ще ви кажа в прав текст
- моето усещане е, че служебният каби-
нет няма нито свободата, нито вдъхнове-
нието да разкрие възможностите си и
вложи цялата си енергия, за да помогне
на България и хората.

Трето. Отказът на служебния преми-
ер да ревизира дейността на Бойковото
правителство не е само, за да не го раз-
гневи, а преди всичко -

да не предизвика
възмездието върху него

Към това ще добавя и разигралата се
политическа игра около уволнението на
професор Константинов. Служебният
премиер Марин Райков хем открито и ка-
тегорично осъди като политическа греш-
ка изказването на професора, че няма
да допусне в тези избори ГЕРБ да падне
от властта и да дойде нова тройна коа-
лиция. Осъди, но не набра кураж ведна-
га да го уволни, а дълго в тайни срещи
се консултираше с Бойко Борисов и Цве-
тан Цветанов какво да прави. Накрая го
уволни, но му осигури нова длъжност,
свързана пак с провеждането на избори-
те. А професор Константинов може да е
зъл антикомунист, но е специалист и с
голям изборджийски опит. Затова няма
никаква гаранция, че той вече не е зало-
жил някакъв предизборен капан, за да
помогне на ГЕРБ и този път да спечели
изборите, макар и с по-малък резултат.
Той много добре знае, че е важно кой
как и за кого ще гласува. Но още по-
важно е как и кой ще брои гласовете.

Припомням тези факти като сигнал и
внушение към цялата опозиция, всички
протестиращи, към нашите и европейски-
те наблюдатели, че трябва да бъдат в
най-висока бойна готовност не само пре-
ди и през целия изборен ден, а и в нощ-
та на 12 май 2013 година.

България ще стане ли за
всички надежда скъпа, радост
в грижите и грижа в радостта

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Георги ЗЛАТИНОВ,
социален психолог
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Те отново са мераклии за
власт. Недовършили първия
мандат, напират за втори. И пак
се юрнаха по телевизии, радиа,
агитации някои от втръсналите
ни стари муцуни. Е, явяват се и
“нови лица” от резервния отбор,
вече като титуляри. Обясняват
ни колко велики дела е сътво-
рил “великият кормчия”, какви
чудесии са извършени под
“мъдрото” му ръководство. Е,
чат-пат признават, макар и ня-
как си срамежливо, дребни
грешчици, които били толкова
незначителни, че изобщо не
накърнявали успехите.

Наглите, като че ли станаха

Най-хубавите години от живота
ми преминаха на южната ни грани-
ца. Границата за мен бе дълг, чест
и гордост. Нощем, като се качвах
на вишката и поглеждах надлъж и
шир нашата земя, изпитвах задо-
волство от видяното. Виждах де-
сетки български села, очертава-
щи със светлините си територия-
та на страната, която и от само-
лет можеше да се определи.
Погледът ми забелязваше по-
добна светлина на съседна те-
ритория само в посока на гр.
Одрин, а в селата се виждаше
само в късна есен и зимата пу-
шекът от комините на сламе-
ните покриви на къщите.

Осем години бях началник
на гранична застава в с. Голям
Дервент, Елховско. В селото

Овации

Благодарен съм на в. ДУМА

Апетитът
за втори
мандат
Наглостта на наглите
или обсебването на едно
мафиотско прозвище

Димчо ДИМИТРОВ най-нагли в предизборната кам-
пания. Убеждават разпалено,
обещават без задръжки, зари-
чат се да довършат онова, което
не успели. Тоест, след като съси-
паха държавата, не им остава
нищо друго освен да я досъси-
пят. Надяват се на изборна по-
беда. Ама как биха могли да я
постигнат? Единствено и само с
манипулации, фалшификации,
изборджийски хитринки. Пък и
разполагат с предостатъчно ог-
рабени финикийски знаци, че да
си купят гласове. Имат си слу-
жебно правителство, призвано
да подготви предсрочните избо-
ри. Техни са почти изцяло изби-
рателните комисии - от централ-
ната, та чак до долу. Свои хора

са голяма част от областните уп-
равители, при които ще се но-
сят(!?) бюлетините, почти всич-
ки шефове на МВР в регионите,
съвсем не са малко местните
велможи, турени да кметуват в
интерес на ГЕРБ. Пак като пре-
ди проваления им мандат дра-
пат за цялата власт. Та редуват
от нагли по-нагли прийоми на
агитация - от “другарска забе-
лежка” до открити заплахи. Мно-
го, безкрайно много разчитат на

страха хорски, на риска непод-
крепилите ББ-компания да ос-
танат без работа, да бъдат дис-
криминирани.

Излиза, че неслучайно са си
върнали даденото на една бан-
дитска формация ефектно про-
звище “Наглите”, тъй като пове-
че им подхожда. Понеже на-
глостта им е безпределна.

И така, времето до 12 май
накъсява. Длъжни сме да размис-
лим трезво, да претеглим плюсо-

ве и минуси с везните на съвест-
та. Пък и, както го е написал
Вапцаров - “то сигурно и лудият
разбира, че ние трябва да си
кажем думата”. Само не бива да
хвърляме тежката си народна
дума на вятъра, да я олекотява-
ме с продажба за дребни гро-
шове. Там, пред урните, трябва,
размислили сериозно, да не да-
дем шанс на наглите да станат
още и още по-нагли. Иначе...

Иначе Бог да пази България!

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Настояще Женски пазар

имаше над 400 жители, а в несъщест-
вуващото вече, новопостроено дву-
етажно училище, имаше слети пара-
лелки с ученици над 150 на брой. В
него учи и моята дъщеря в първи и
втори клас. Учителският колектив с
директор Атанас Нейчев бе от девет
души. Към днешна дата в селото има
само 30 души - самотни пенсионери.
Десетки са селата в граничната зона,
които не съществуват вече.

Сега вече съм 83-годишен пенси-
онер. С нетърпение очаквам вашия ве-
стник и когато го чета, изпитвам удо-
волствие. Съпричастен съм с всички,
които изказват своето задоволство и
благодарност. При получаването му
първо търся статиите на главния ре-
дактор и на читателите. Предлагам ви
по-подробно и по-често да се пише
за справедливия гняв и протестите на

народа, който бе запален на “Орло-
вия” и на “Аспаруховия” мост и се раз-
горя в цялата страна.

От вестника ви не само се учим, но
и се ориентираме в най-правилния път
в борбата за по-добро бъдеще на
България. Благодарен съм, че ви има
и ви пожелавам здраве, радост и ща-
стие на целия колектив.

По случай пролетта от все сърце
поздравявам прекрасните момчета
патриоти, бивши граничари, с които
съм служил на заставите в селата
Капитан Андреево, Лесово и Голям
Дервент. Да са живи и здрави дълги
години, да се радват на внуци и
правнуци.

Старши офицер - пенсионер
от Гранични войски

Антон Петков МОНЕВ

Ние, по-възрастното поколение, го
знаем като пазар “Георги Кирков”. А
по царско време се е казвал “Жен-
ски пазар”. Наречен е така без указ
и постановление. Това име са му
сложили столичани и шопите от

околните села. Били са безпог-
решни, защото мнозинството от ку-
пувачите били жени... Тук, при то-
гавашните условия се е намирало
всичко, както се казва, “имало е от
пиле мляко”. Тук, седнал до латер-
ната, е пеел и по мое време пееше

своите трагикомични песни всеизве-
стният Парушев, който на отделни

листчета бе напечатал песните си и ни
предлагаше да ги купим за спомен.

И така, докато към 50-те го-
дини пазарът бе наречен на
създателя на революцион-
ния марш “Дружна песен” -
социалиста Георги Кирков
(Майстора). Беше му издиг-
нат паметник. Има го и сега.
Красив и внушителен. Допу-
скам, че малцина са тези, ко-
ито сега знаят нещо за голе-
мия българин, ратувал за со-
циални правдини.

И точно срещу паметника
гласовит продавач призова-
ва: “Коприва, моля, коприва!
Който разбира, при мен се
спира!” Или: “Салатки, салат-

Никола ЯНЕВ,
с. Пасарел, Софийско

Минало

Българската държава след освобо-
дителната война 1877-1878 г. не е
водила агресивна война за завла-
дяване на чужди територии. Пона-
чало България е била заградена в
своите граници от земи, в които са
живеели българи с българско
самосъзнание.
Всеобщо е становището, че Бал-
канската война е най-българската.
При обявяването й от всички
краища на Отечеството се стичат
хиляди българи - млади и стари,
студенти от чужбина и хиляди
доброволци с ентусиазма на
българския възрожденски патрио-
тизъм. Този патриотизъм се е
подхранвал от факта, че се отива
да се воюва против вековния
поробител - турския отоманец!
В този контекст следва да подчер-
таем дебело, че етническото турско
население в България има похвал-
но гражданско отношение към
българската държава. Нека от това
поведение се поучат политическите
техни лидери.

Най-българската
война

ки, пресни салатки, четири броя за левче!”
И купуват моите братя и сестри, пенсио-

нери и пенсионерки. Стоката е пред очите
ти. Може да я гледаш, но с ръка не бива да
я докосваш, ще те ударят през пръстите. И
колкото да си експерт в пазаруването, ще те
излъжат, но съвсем малко, поносимо. Ядосан
си, но не чак дотам. Ще ти мине. Евтино е. И
кебапчета цвърчат пред очите ти, миризмата
им е упойваща и купуваш.

И най-важното, тук, сред множеството, все
ще се случи да срещнеш стар приятел от ка-
зармата или съученик. Не сте се виждали по-
ловин век. Затова следват братски прегръдки
и покана за пийване по чашка кафе или чай.
За ракия или бира няма пари. И някогашно
гадже може да срещнеш. И ще видиш, че от
някогашните му “бели зъби бисерови” стърчат
заплашително само два от тях, а от “тънката
снага самодивска” и помен няма.

Около сергиите пълно с малчугани - мом-
чета и момичета, които вместо да са в дет-
ската градина, растат между щайгите и ка-
фезите. Жилави и аклиматизирани, не стра-
дат от грипни заболявания. Деца на пазара.

Търговията продължава. “Отрова, моля,
отрова! За мишки и за плъхове, за къртици,
за бълхи и дървеници! Насам, народе-е! Не
се пререждайте. Един по един!” За мене тук
един пазарен ден е безкраен телевизионен
сериал. И аз участвам в него.

Петър БЪЧВАРОВ, София
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Позиция

И

Мисия Брюксел

развръзка. Под умелото
управление на Цветан Цве-
танов крайслерът “Во-
яджър” на ГЕРБ с многото
антени затъва в дълбока
комуникационна кал. Оста-
вям настрана темата за
подслушванията, защото
никой нормален българин
не се е съмнявал, че ГЕРБ

Георги ГОТЕВ

С тава много интерес-
но в родината. Скан-
далът “Уотъргейт”
обещава любопитна

подслушват незаконно. Но ми прави впечатле-
ние, че тандемът Б.Б-Цв.Цв. цвъкат бисер след
бисер, обиждайки огромни категории от българ-
ския народ, тоест избирателите.

Първо Борисов разобличи българските пенси-
онери, които били изяли фискалния резерв. Ах,
тези алчни пенсионери, които упорито живеят,
вместо да пукнат дано, за да преуспее управле-
нието и да се вози на още по-нови беемвета по
магистралите!

След това Цветанов се опита да замаже гафа,
като каза, че не пенсионерите, а двата милиона
българи, които са потърсили препитание зад гра-
ница през годините на прехода, сме били изяли
резерва.

Не ми е приятно да бъда сочен за кръвопиец
на своя народ и няма да оставя това изказване
без реплика.

Да допуснем, че Цветанов е искал да каже, но
не е успял да се изрази добре, че ако бяхме
останали в България, щяхме да си плащаме вно-
ските в НАП и в здравната каса, които щяха да се
пълнят с пари, достатъчно и за пенсии, и за ма-
гистрали, и за спортни зали.

Чудесно. Но нека си представим, че два мили-
она българи вкупом се върнем в България, да
речем това лято. За постоянно. Някои от нас може
и да си намерим работа. Но в резултат от това
България ще има точно два милиона безработни
в повече.

Аз не искам никому да отнемам работата.
Когато тръгнах за Брюксел, отворих едно прилич-
но платено работно място в България. В България
работа няма, това е проблемът. Напуснали сме от
лошо, не от хубаво.

Емигрантите ли сме виновни за това, че фис-
калният резерв е опоскан? Нима сме крадци?
Може би в куфарчета сме изнасяли резерва?
Какво сме откраднали и от кого?

Разбирам, че на ГЕРБ все някой трябва да е
виновен. Но все пак емигрантите също сме гласо-
подаватели.

Има две Българии. Едната е тази на картата.
Другата се състои от емигранти в най-различни
страни. Покупателната способност на емигранти-
те, макар че са два милиона, е по-голяма от тази
на седемте милиона българи. Аз твърдя, че
външната България е икономически по-голяма и
несравнимо по-динамична от тази на картата.

По различни начини голяма част от спечеле-
ното от българските емигранти се влива в българ-
ската икономика. Без тези пари България досега
щеше сто пъти да фалира. Не говоря само за
пряко подпомагане на роднини, но за най-раз-
лични харчове - почивка в български курорт, стро-
ителство на вила, ремонт на жилище, обзавежда-
не, покупка на нов имот - милиарди влизат в
българската икономика от джобовете на емигран-
тите.

Българите така сме програмирани, че навън
работим, а в родината се раздаваме. Или поне
харчим. Много от нас също така нямаме намере-
ние да оставаме в чужбина вечно, тоест ще из-
разходваме спестяванията си и сравнително ви-
соките си западни пенсии в родината.

Не приемам, че емигрантите сме изяли резер-
ва, и настоявам в предизборните дебати ГЕРБ да
обясни кой точно го е опоскал, защото със сигур-
ност това не са нито пенсионерите, които мизер-
стват, нито българите в чужбина, които не вземат,
а дават. Или поне са облекчили държавата, че не
стоят в родината като безработни.

Доста е обидно да бъдеш сочен като крадец
на своя народ. Мнозинството от пенсионерите със
сигурност няма да гласуват за ГЕРБ. Цветанов
разчита, че емигрантите на са информирани.
Затова призовавам този текст да бъде разпрост-
раняван във фейсбук и други социални медии.
Нека емигрантите да прочетат за какво ГЕРБ ги
представят.

И две думи за скандала “Уотъргейт”. Поздрав-
ления на главния прокурор Цацаров. При пре-
дишния също имаше огромни скандали, да спо-
мена само “Ало Ваньо - Мишо Бирата”, но не
последва нищо. Дано поне този прокурор разпле-
те докрай това ужасяващо безобразие, недостой-
но и срамно за Европа в ХХI век.

Харесва ми също промененият тон във фору-
мите, където мнозина се подиграваха на Стани-
шев, когато внесе сигнала. Ледът се пука, госпо-
да съдебни заседатели.

Цветанов
хвана крадеца!

Тоест мен...
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България трябва да се спасява...
Ние сме малка икономика в

окото на всеобхватна и неспира-
ща криза в Европа. И затова е
необходима стратегия, която из-
преварващо да ни осигури нара-
стващо външно търсене за това,
което произвеждаме, както и да
ни стимулира да произвеждаме
повече.

В този смисъл и най-добрата
предизборна програма - тази на
БСП, за мене е все още програма
на постепенното подобряване на
ситуацията у нас, а не програма
на качествения скок. Ние можем
всичко да подобряваме от мандат
на мандат и все да сме на послед-
но място по стандарт на живот.
Повишаването на доходите на
българските граждани е много
важна и правилна политическа
насока. Но тя автоматично не води
до повишаване на покупателната
способност.

И още един важен критичен и
конструктивен акцент. Този за
данъците. Не съм съгласен с обе-
щанията за плоския данък. Много
важно е премахването на плоския
данък и заменянето му със соци-
ално справедлива система на
прогресивно облагане на доходи-
те. И аз съм за това. Но данъците
не са морална категория, а чисто
икономическа. В този смисъл при-
чините, обуславящи т.нар. спра-
ведливост на данъците, са важни,
но икономическите цели, които
данъците обслужват, са още по-
важни. С обещанието “доходите
до 4500 лв. да се облагат с данък
до 10%” - не се постига всъщност
нищо. Как ще излезе публичният

ни сектор - образование, здраве-
опазване, ред, вътрешна сигур-
ност, комуникациии, отбрана и пр.,
от невероятния колапс, в който се
намират, ако ние непрекъснато
намаляваме данъците? Дилемата
“бизнес-публичен сектор” в Бълга-
рия не работи за нито една стра-
на на това уравнение. Ние сме
просто парадоксална икономика.
Как ще се развият моторите на
дългосрочния растеж като наука
и образование, здравеопазване,
без силни и увеличени държавни
разходи и на фона на слабите
бюджетни приходи? А икономи-
ката може да получи свежи пари
по два начина: или чрез повиша-
ване на данъците, или чрез заем.
Разбира се, може и чрез увелича-
ване на бюджетния дефицит, чрез
намиране на вътрешни резерви,
чрез печатане на пари, но всичко
това изисква много други жертви.
Вземането на заеми е всъщност
само едно отлагане на повишава-
нето на данъците.

 Твърди се, че най-лошият
сценарий за страната е да вле-
зем в серия от чести избори
заради нестабилни мнозинства
и невъзможност да се състави
правителство. Вашият комен-
тар?

- Ако не се поучим от досе-
гашните си грешки, ще бъдем
обречени да ги повтаряме и по-
втаряме. Станали вече антиквар-
ни икономически теории все още
доминират в мисленето и дейст-
вията на множество политици и
това спъва прогреса на нацията.
Не знам дали политическите сили
разбират добре, че България

може да се реформира единстве-
но и само с пълното доверие на
българите, на мнозинството граж-
дани, а не на мнозинството поли-
тически партизани.

 Но това ще вкара страна-
та и особено икономиката ни в
изключително опасна ситуация?

- Да, но политическите лидери
казват: “Не се безпокойте, по-
жарът е само на долния етаж”! А
всъщност цялата къща гори: и
тази, и 2014-а, и 2015 година ще
бъдат години, в които ще
продължим да сме изправени
пред една многоглава ламя - кри-
зата, състояща се от продължава-
що свиване на коланите, банкова
и държавна задлъжнялост,
продължителност на безработи-
цата, криза на доверие и легитим-
ност - и всичко това няма как да
не продължи да подхранва и раз-
палва един свръхсилен социален
пожар.

Всички тези въпроси и пробле-
ми не могат да бъдат решени свет-
кавично. Трябва да се намери, не-
зависимо от възможния домини-
ращ политически цвят след 12
май, едно максимално възприето
с огромно обществено доверие и
консенсус правителство на всич-
ки, на възстановяването на Бълга-
рия. Тази идея защитавам още от
2004 г. - за силно национално
правителство, използващо и мо-
билизиращо най-ценния капитал
на нацията. Но, държа да подчер-
тая - не марионетно правителст-
во, “облечено” в подобни дрехи.
Такъв опит за маскиране на необ-
ходимите решения наистина ще
взриви нацията.

Цветанов
хвана крадеца!

Тоест мен...
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В очакване на европейските пенсионери...

Счупеният прозорец...
ГЕРБ пак ни натрапват измисления си свят,
щели да ни доведат и бодри европейски пенсионери

...И когато стана ясно,
че ГЕРБ печели, радост-
та на нейния представи-
тел в изборната комисия
стана неудържима. Той
хвана шишето с мине-
рална вода - най-близ-
ката до ръката му вещ, и
я запрати по прозореца.
Със съответната словес-
на тържественост. Гле-
дах потресена. Един
млад човек, преминал
вероятно неотдавна през
училище, се цели в учи-
лищния прозорец. Това
за мен беше така непри-
емливо, че съмненията
за управлението на
ГЕРБ започнаха да пул-
сират доста категорич-
но... Тази аритмия се ока-
за началото на после-
дващи ясни съмнения и
тъжни констатации. Бих
казала, че очакванията
ми за неритмично и аг-
ресивно поведение бяха
надминати стократно.

Минаваше се през
светини с твърда стъпка,
с поглед, устремен на-
пред, незабелязващ чо-
века. Подарено ни бе
усещане за мравчици,
които трябва да живеят
и да се трудят заради
някакво чуждо удобство
и неясно бъдеще. Как-
вото и да кажем за уп-
равленския период на
ГЕРБ, ще е малко да
обхване античовешката
същност на действията
и бездействията.

Юлия ПИСКУЛИЙСКА

Понякога се питам
дали живея в България и
дали, въпреки филологи-
ческото си образование,
разбирам български. За-
щото и сега слушам из-
лияния, с които твърд и

категоричен глас ни
убеждава колко много е
направено за нас. Как
всички обещания са спа-
зени. Как се е случило
онова, което не се е слу-
чило. Познавах една та-
кава дама - тя живееше в
своя измислен свят. Каз-
ваше например, че е
съпруга на човек, който
си имаше съпруга и всич-
ки я познаваха. Казваше,
че работи там, където
въобще не е стъпвала. Но
казаното от нея бе наси-
тено с престижност. Така
навярно и ГЕРБ си пред-
ставят себе си - като един
висок връх, и непрекъсна-
то заявяват височината
си. Гледаш нагоре - не ги
виждаш.

Не знам как ще е с
процентите на тая партия
- изборите дали ще хва-
нат истинските проценти
или, както са свикнали
техни височества, ще на-
дуват, ще надуват бало-

на... Защото и ножът, и
хлябът са в ръцете им. Как
да не са? Служебното
правителство им слугува.
Накъдето и да се
обърнеш - доказателства.
И наглост... Само един
детайл е “пенсионерски-
ят рай”, който иска да
нагласи у нас министърът
на икономиката Асен Ва-
силев. Дайте да
превърнем България в
мечта за европейските
пенсионери, настоява
министърът. Щели да ид-
ват богатите европейски
възрастни. Аргументът:
топла ни е страната, ев-
тиния - сравнително, ми-
нерални изворчета, при-
родни красоти, умения за
обгрижване - ха така! - ще

си направим медицински
туризъм. Щели сме да
напълним пустеещите
наши болници с лекари и
медицински сестри и те
щели да се грижат не
само за нашите възраст-
ни. Няма ли кой да му
каже, че нямаме лекари
и сестри “за пълнене”,
защото те изпразниха
българските болници и
потеглиха за чужди стра-
ни, където може да не е
най-красиво, ама има как
да хранят семействата си.
Няма ли кой да му пошуш-
не, че за нашите възраст-
ни 4 години никой не се
погрижи, здравната ре-
форма качи и свали ня-
колко здравни министри,
които реформираха само
собствената си позиция от
по-ниска в по-висока... За
кратко, ама нали се пише
в биографията!

И служебното прави-
телство ще си запише
високите позиции в био-
графиите. Само ние,
мравките, ще си останем
долу. Ще си се трудим.
Пенсионерите ще си
представят пенсионер-
ския рай на долетелите
бодри европейски пенси-
онери. И ще им е съвсем
ясно, че средствата от
тези химери няма как да
стигнат до тях. Служеб-
ното правителство ще си
изслугува дните така, че
да постели мекичко лег-
ло за бъдните дни на
ГЕРБ.

А ние ще седим под
счупения прозорец на
нашите надежди и над
нас ще се носят излияни-
ята на грубостта и циниз-
ма... Остава надеждата,
че ще задуха най-сетне
един вятър, който няма
да се съобразява с кар-
тонени кули и с пясъчни
обещания.
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През последните няколко седмици
всички по-значими социологически аген-
ции у нас обявиха резултатите от свои
проучвания месец и половина преди
изборите. Между агенциите съществува
консенсус относно партиите и коалиции-
те, които имат реален шанс да влязат в
42-ото Народно събрание. Най-вероятно
това ще бъдат ГЕРБ, Коалиция за Бълга-
рия, ДПС и Атака, докато Движение
България на гражданите (ДБГ) е на ръба
на 4-процентната бариера. С шансове да
прескочат втората 1-процентна бариера,
която би им осигурила държавна субси-
дия от 15 лева на глас или около 2,4 млн.
лева за 4 години (според изчисленията
на проф. Михаил Константинов), са
НФСБ, ВМРО, Зелените и РЗС.

Още преди началото на откритата в
последния петък предизборна кампания
започнаха сметките относно бъдещата
управляваща коалиция, защото съставя-
нето на еднопартийно правителство из-

ложничко е, действи-
телно.

Илф и Петров се
явяват двама човека.
А Ортега и Гасет -

Работещо общество, а не
сбирщина от блъскащи се индивиди
Или как да не се докараме отново до съжаление

Проф. Чавдар
НИКОЛОВ

от своите евентуални управ-
ленски и прочие простъпки и
престъпления.

Само такова общество
може да открие и дефинира
обединяващи го интереси и да
ги отстои. То може да бъде кон-
солидиран и уважаван субект в
международните отношения и
геополитиката, а не обект на
всякакъв тип манипулации, ма-
шинации и интриги.

Данъчната му система е
справедлива.

Няма плосък данък.
При криза посредством за-

силване на прогресивното об-
лагане тежестите се разпреде-
лят справедливо.

Няма ДДС върху лекарст-
вата. Ставката на ДДС върху
важните за населението хра-
нителни стоки като правило е
редуцирана.

Хазартът не само че не е
освободен от ДДС, но е натова-
рен още и с акциз.

Преразпределя се 45% от
брутния продукт, а не 38%. Само
по този начин се достига пред-
поставената социалност, друго-
то е просто демагогия.

Търговските банки не са ед-
ностранно привилегировани
спрямо кредитополучателите.

Не се търпи банково карте-
лиране, разоряващо с необос-
новано високи лихви и такси
дребния и среден бизнес, даже
едрия. На това пречат  централ-
но банковите регулации, както и
конкуренцията от страна на
държавни, популярни и коопе-
ративни банки.

Не се допуска спекула с ос-
новните хранителни продукти.
Нито дискриминация на местни-
те производители от транснаци-
оналните търговски вериги.

Следи се монополите да не
злоупотребяват с положението
си. И да не обрастват с паразит-
ни посредници.

Приватизацията на основни
национални природни ресурси
не се позволява. Те са богатство
на и за цялата нация.

Комуналните услуги са отго-
ворност на комуналните органи,
те принципиално не се конце-
сионират и раздържавяват.

Инфраструктурата е изграде-
на, тя само се достроява и е от
полза за всички граждани.

Средно статистическият чо-
век при развитата социална
пазарна икономика е високо
образован и квалифициран.

Той е трудово реализиран.
Предпоставка за това е, че

образованието е достъпно. Ос-
новна роля тук играе доброто
държавно образование. Прин-
ципът на равния шанс, респек-
тивно на равния старт в живота
са свещени крави.

Общодостъпно е и здравео-
пазването.

Доходите съответстват на
производителността, в общест-
вото не се допуска полярно со-
циално разслоение. В контекс-
та може да се каже, че олигар-
хията въобще няма думата.

Пенсиите са прилични, защо-
то те също са част от житейска-
та реализация. Осъзнато е, че
всеки на практика е бъдещ пен-
сионер.

При развитата социална па-
зарна икономика се живее
предсказуемо, спокойно, “скуч-
но”.

По този начин благосъстоя-
телните и осигурени хора не
емигрират. Страната им не опу-
стява, демографски не катастро-
фира и не се превръща в тери-
тория, обект на подивяване и
чужди апетити.

Широката средна класа, ха-
рактерна за развитата социал-
на пазарна икономика, не гла-
сува на изборите доверие на
месии и шарлатани. Нито дава
шанс за социални експери-
менти в държавното управле-
ние. Левият и десен център се
състезават повече посредст-
вом екипи, отколкото с алтер-
нативни парадигми. Социално-
то пазарно стопанство се явя-
ва достатъчен общ идеологи-
чески знаменател.

Конфронтационните настро-
ения в обществото и диктатът на
улицата са редки изключения.
Предпочитание се отдава на
съгласието, обществения диа-
лог, преговорите, компромиси-
те, партньорството.

Обществото разполага с до-

статъчно собствена наука, сиреч
с ум, познания и с техните носи-
тели. Така не се налага внос
посредством платени отвън ин-
ститутчета - ретранслатори.

Масмедиите предоставят
свободна трибуна за аргументи-
рани мнения, а не за нагли ло-
бистки лозунги и на пълни инте-
лектуални недоразумения.

...
Четвърт век ние в България

се движехме не към гореописа-
ния в най-едри щрихи идеал, а
в диаметрално противоположна-
та посока. По задънената нео-
либерална улица, в края на ко-
ято се озовахме.

Пред стена.
Какво следва нататък?
Движение в кръг из опозна-

тата до болка безизходица или
най-после поврат “кръгом” и
поемане в европейска социал-
но пазарна посока?

Социалната пазарна иконо-
мика и съответстващата й соци-
ална държава не са импровиза-
ции в отделни области, а взаи-
мосвързан комплексен избор.
Избор задълго.

Избор обществен, национа-

лен, политически, широко кон-
сенсусен.

Повтаряме, избор обхватен,
мащабен.

В нашия случай - подлежащ
на програмиране не само за
един правителствен мандат. А
по необходимост последовател-
но приемствен.

За мъдри хора, за държав-
ници, а не за такива събрани от
кол и въже, милиционери, чал-
гаджии, обикновени мошеници,
партократи и прочие “празни
множества”.

Избор, който, ако и този път
изхитруваме по нашенски и ре-
шим да го подминем, стопроцен-
тово изчезваме и като държава,
и като нация.

Което след повече от трина-
дест века история би могло да
бъде определено най-малкото
като истински достойно за съжа-
ление.

Безсъмнено трябва да при-
ключим със сегашното вълче
общество, обаче съмнението в
контекста дали ще съберем до-
статъчно акъл, сили и инстру-
менти, остава да виси като Да-
моклев меч.

За антагонизмите и плуралистичната демокрация

Таньо ВАСИЛЕВ

глежда като мираж. Подобни сметки поне
към момента ми се струват безсмислени
поради две причини. Първо, защото няма
налични резултати, а резултатите опре-
делено биха повлияли върху предпочи-
танията на спечелилия за коалиционен
партньор, тъй като определено има раз-
лика дали правителството ще бъде на
мнозинството или на малцинството. Вто-
ро, защото за българския политически
живот са характерни антагонизмите меж-
ду политическите формации, които огра-
ничават броя на възможностите за коа-
лиране. Така например ГЕРБ и БСП,
както и Атака и ДПС надали някога биха
били политически партньори. В самата
риторика на някои от партиите е заложе-
но припознаването на основния полити-
ческия враг, който обикновено е виновен
за всичко лошо, което се случва в Бълга-
рия. Все още нивото на демокрацията у
нас не е стигнало това в Германия на-
пример, където Християндемократичес-

кият съюз и Социалдемократическата
партия винаги са основните претенденти
за спечелване на народното доверие, но
това не им попречи да управляват заед-
но в периода 2005-2009 г.

Това, което смятам за по-интересно, е,
че за втори път след 2001 г. в българския
парламент могат да влязат едва четири
политически сили. Рекордът все още се
държи от 36-ото Народно събрание, в
което влязоха СДС, ДПС и предизборни-
ят съюз на БСП, БЛП, ОПТ, ПХЖД, ХРП,
НЛП “Стефан Стамболов”, СМС, ФБСМ и
СДПД “ЕРА-3”. Целта на плуралистичната
демокрация е в законодателния орган да
участват възможно най-много политичес-
ки партии и коалиции, които защитават
различни доктрини и интересите на раз-
лични групи от населението и така фор-
мулират различни идеи за развитието на
държавата. След повече от 20 г. демокра-
ция в България се забелязва тенденция
на намаляване на доверието към полити-
ческите партии, така че парламент от
едва 4 партии и коалиции би бил напълно
логичен. Ситуацията спрямо 2001 г. обаче
е напълно различна. Тогава също имаше
антагонизъм между Коалиция за Бълга-
рия и ОДС, но двете политически форма-
ции бяха в опозиция и улесниха еднолич-
ното управление на НДСВ. Сега възмож-
ността ГЕРБ, Коалиция за България, ДПС
и Атака да образуват два парламентарни
блока от по две партии (единият управля-
ващ, а другият в опозиция), които имат
относително равен брой мандати и между
които има антагонизъм, изглежда напълно

реална. В тези условия влизането на ДБГ
в 42-ото Народно събрание би им прида-
ло тежест за накланяне на везните в една
или друга посока. Така е възможно гласо-
вете на най-малката парламентарна гру-
па да се окажат с най-голяма тежест,
което може да бъде както позитивно, така
и негативно.

Най-добрият възможен изход от пар-
ламентарните избори на 12 май според
мен би било съчетанието между прави-
телство на малцинството и наличието на
консолидирана опозиция в Народното
събрание. През последните 8 години (че
дори и повече) управляващото мнозинст-
во налагаше своите закони и решения, а
многобройните вотове на недоверие сре-
щу правителствата на Сергей Станишев и
Бойко Борисов бяха по-скоро израз на
безсилието на опозицията да влияе реал-
но върху властта. Българският политичес-
ки живот се нуждае от вземане на реше-
ния на базата на консенсус и смислени
дебати в съчетание със силна парламен-
тарна опозиция, а не от показването на
мускули. Политическото колело не-
прекъснато се върти и рано или късно
опозиционерът става управник, а старите
решения и закони у нас често се ревизи-
рат. Понякога това е наложително, поне-
же са приети в интерес на една парла-
ментарна партия и нейните сателити
извън НС. А понякога - на инат. След тол-
кова беди за България би трябвало най-
сетне да се търси консенсус по основните
проблеми, които са важни за народа ни,
не за партийните функционери.

С
един.

Проблемът фактически не е
толкова до осведоменост, кол-
кото до културни напластявания.

Развитата социална пазарна
икономика предполага наличи-
ето на пазар, но обуздан. С
юзда. Опитомен. Вкаран в циви-
лизовано русло. Модерен, не от
ХIХ век.

Такъв, който не унищожава
дюните. Не слага в сиренето
палмово масло. И не пише без-
прекословни сметки.

Който едновременно обога-
тява всички. Възможностите му
за произвол са строго лимити-
рани. Не както ги е описал Ди-
кенс.

При социалната пазарна
икономика обикновеният човек
има права и перспектива.

Дори да паднеш зад борда,
не ставаш клошар.

Не ровиш из кофите за бок-
лук.

Дори да си богат, разликите
с “онези долу” не са астрономи-
чески.

Значи, налице е функциони-
ращо общество, а не безоглед-
но блъскащи един друг с лакти
псевдоиндивиди.

Такова общество се явява
солидарно.

Елитът му е национално от-
говорен. Което пък означава,
че той преследва не лично его-
истични и групови цели, а не-
отклонно служи на общонаци-
онални такива. Както и че по-
нася адекватно последствията
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нес над страната ще има променлива об-
лачност, по-често значителна в следобед-
ните часове. На отделни места ще превали
слаб краткотраен дъжд. В Източна Бълга-

рия ще продължи да духа слаб до умерен вятър от
север-североизток. Минималните температури ще
бъдат предимно между 2o и 7o, а максималните
между 13o и 18o. Атмосферното налягане ще се
понижи и ще бъде малко по-ниско от средното за
месеца. Над планините облачността ще бъде про-
менлива, по-често значителна. В следобедните
часове на отделни места ще превали краткотраен
дъжд. Вятърът ще остане от север-североизток,
умерен до силен. И над Черноморието облачността
ще бъде променлива, по-често значителна. Вятърът
ще остане от север-североизток, слаб до умерен.
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EUR
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‰‡ ÔÓ‰Ó·ËÚÂ ·˛‰ÊÂÚ‡ ÒË.

Á‡‰‡˜Ë, ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÓÚ ÍÓËÚÓ ‚
ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ÒÙÂ‡.

ÍÓ„Ó Ë Ò˙‰Â˜ÌÓ ˘Â
ÓÚ‚˙ÌÂÚÂ Ì‡ ÊÂÒÚ‡.

ÍÓÂÚÓ ˘Â Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ Ò˙Ó-
·‡ÁËÚÂ.

‡Á‚ËÚËˇ ‚ ÊË‚ÓÚ‡ ÒË. ÕÓ‚Ë
Á‡ÔÓÁÌ‡ÌÒÚ‚‡ ‚Ë Ó˜‡Í‚‡Ú.

‚‡ÈÚÂ Ë ÓˆÂÌÂÚÂ ÚÓ‚‡,
ÍÓÂÚÓ ËÏ‡ÚÂ.

„Û·ËÚÂ ÔÓÁËˆËË, ˘Â ÒÔÂ˜ÂÎËÚÂ
Û‚‡ÊÂÌËÂÚÓ Ì‡ ÓÍÓÎÓÌËÚÂ

¬ŒƒŒÀ≈…
√˙‚Í‡‚‡Ú‡ ‚Ë
ÏËÒ˙Î ÌÓÒË
Ô  Â ‰ Ë Ï Ò Ú ‚ ‡ ,
ËÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ˇ Ë

˘Â ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ·˙ÁË Â-
ÁÛÎÚ‡ÚË.

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
07.35 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË

ËÁ·ÓË 2013
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.05 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË

ËÁ·ÓË 2013
09.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ‚ ·Ë·ÎËÓÚÂ-

Í‡Ú‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ: «ÂÎÂÌ‡Ú‡

ÎËÌÂÈÍ‡
11.00 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ
11.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.20 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
12.25 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
12.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
12.55 ¿Ô‡Ú‡ÏÂÌÚ˙Ú Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜-

ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/
13.55 —ÂÌ “ÓÔÂ - /266 ÂÔËÁÓ‰/
15.05 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
15.10 —ÚÛ‰ËÓ ‘ÛÚ·ÓÎ
15.30 ‘ÛÚ·ÓÎ: ì—Î‡‚Ëˇî - ì¡ÂÓÂî,

ÔÓÎÛÙËÌ‡ÎÌ‡ ÒÂ˘‡ ÓÚ ÚÛ-
ÌË‡ Á‡  ÛÔ‡Ú‡ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ
- ÔˇÍÓ ÓÚ —ÓÙËˇ

17.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
17.55 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.15 “Â„ÎÂÌÂ ÚË‡ÊËÚÂ Ì‡ “Œ“Œ 2

Ë ¬ÚÓË “Œ“Œ ¯‡ÌÒ
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
19.00  ‡ÎËˆËÚÂ Ì‡ ÒÛËÌ„‡ - Ú‚

ÙËÎÏ/3 ÂÔËÁÓ‰/
19.55 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.40 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
20.50 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌË ËÁ·ÓË 2013
21.00 ÕÂ‰‡‰ÂÌËÚÂ - /5 ÂÔËÁÓ‰/
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì¬ÂÎËÍËÚÂ

‚Î˛·ÂÌË Ì‡ ’’ ‚ÂÍ: œ‡Ú Ë
–Ë˜‡‰ ÕËÍÒ˙Ìî

22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò

06.30 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ‰ÌÂ‚ÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìƒË‚Ó Ò˙ˆÂî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 38
15.00 ìœËÁ‡Í˙Ú Ì‡ ≈ÎÂÌ‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 60
16.00 ìœÂÒÚ˙ÔÎÂÌËˇ Ë ÒÚ‡Ò-

ÚËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 29
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎËˆË-

ÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘Ë ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡ Ë
ƒËÏËÚ˙ ÷ÓÌÂ‚

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ì–Â‚ÓÎ˛ˆËˇ Zî - ÒÂË‡Î,
Ò. 2, ÂÔ. 7

21.00 ìÃ‡„‡‰‡ÌÒ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡-
ÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓî - Ú‡ÌˆÛ‚‡ÎÌÓ
¯ÓÛ

22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-
˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 ì¡ÂÁ ÔÛÍÌ‡Ú‡ Ô‡‡î -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 7

00.00 ìœ‡‰Ì‡Î‡ ÓÚ ÌÂ·ÂÚÓî -
ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 9

01.00 ì ÓÒÚËî - Ò. 4, ÂÔ. 10
02.00 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./
03.40 ìœËÁ‡Í˙Ú Ì‡ ≈ÎÂÌ‡î/

Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 60

06.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -
Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛÚ-
Â¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

12.00 ìÃ‡ÎÍË ÊÂÌËî - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ

13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì÷ÂÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ‡‚‡Ú‡î - ÒÂ-

ËÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 9 ÒÂÁÓÌ
16.00 ì◊‡Ò˙Ú Ì‡ ÃËÎÂÌ ÷‚ÂÚÍÓ‚î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ Õ“¬
17.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡: “Ë

ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡î - Ú‚ ¯ÓÛ
18.00 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡
19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ìœ˙ÎÌ‡ ÎÛ‰ÌËˆ‡î - ÍÓÏÂ-

‰ËÈÌÓ Ú‚ ¯ÓÛ
21.00 ì≈Ú‡ÊÌ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4 ÒÂÁÓÌ
22.00 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
22.30 ì’‡‚‡È 5-0î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,

2 ÒÂÁÓÌ
23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ìŒÒÏÓ ˜Û‚ÒÚ‚Óî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 5 ÒÂÁÓÌ
00.45 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÌ‡ Ë„‡ /Ô/
01.45 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡: “Ë

ÒË Á‚ÂÁ‰‡Ú‡î - Ú‚ ¯ÓÛ /Ô/

 Œ«»–Œ√
¡Î‡„Ó‡ÁÔÓÎÓ-
ÊÂÌËÂÚÓ Ì‡ Ìˇ-
ÍÓ„Ó Í˙Ï ‚‡Ò
˘Â ÒÂ ÓÚ‡ÁË

ÒÚËÏÛÎË‡˘Ó Ì‡ Ë‰ÂËÚÂ Ë
‡Ï·ËˆËËÚÂ ‚Ë.

05.00 ÕÓ‚ËÌË
05 .05  ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî
08.00 ÕÓ‚ËÌË
08 .15  ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî

ÌËÎË ÒËÎËÚÂ ÒË Ë ‰‡ ÌÂ ËÁ‰Â‚‡-
ÚÂÎÒÚ‚‡ÚÂ Ì‡‰ ÒÂ·Â ÒË.

09.00 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î
09.30 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚-

ÌÓî
10 .25  ìƒ‡  ‡Á·ÂÂ¯.  ƒ‡

ÔÓÒÚË¯î
11.00 ÕÓ‚ËÌË
11.15 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
12.10  —ÂË‡Î :  ì“˙„Ó‚ÒÍË

ˆÂÌÚ˙î
13.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË
13.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î
14.00 ÕÓ‚ËÌË
14 .20  ì ÂÔÍÓ  Á‰‡‚Âî  Ò

√ÂÌ‡‰ËÈ Ã‡Î‡ıÓ‚
15 .15  ìƒÓÍ‡ÚÓ  Ó˘Â  ÌÂ  Â

Í˙ÒÌÓî
16.05 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË
17 .40  ìƒ‡  ‡Á·ÂÂ¯.  ƒ‡

ÔÓÒÚË¯î
18.10 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî
19.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ¬ÂÏÂ
20.30  —ÂË‡Î :  ìÀ˛·Ó‚ Á‡

Î˛·Ó‚î
22.20 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
23.00 ÕÓ˘ÌË ÌÓ‚ËÌË
23.15 —ÂË‡Î:  ì“ÓÂÌ ÊË-

‚ÓÚî
00 .05  ìœÓÎËÚËÍ‡  Ò  œ¸ÓÚ

“ÓÎÒÚÓÈî
01 .00  ì’‡È‰Â  ‰‡  ÒÂ  ÓÊÂ-

ÌËÏî
01.50 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î
02.40 ì¬Â˜ÂÌËˇÚ ”„‡ÌÚî
03.10  —ÂË‡Î :  ì“˙„Ó‚ÒÍË

ˆÂÌÚ˙î
04.00 ÕÓ‚ËÌË
04.05 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î
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Култура
очаквайте

С
Славейковият псалтир и

Четириевангелието от XV
век, хюкюм (заповед) на сул-
тан Мурад Четвърти и псал-
тир на арабски и латински
език от XVII век, постъпил от
библиотеката на Осман Паз-
вантоглу във Видин, са сред
ценните експонати от фондо-
вете на Националната биб-
лиотека “Св. св. Кирил и Ме-
тодий”, които ще бъдат пока-
зани до 17 май на изложба
за основаването й.

Експозицията “Национал-
ната библиотека на Бълга-
рия - първи стъпки в осъще-

Походът на книгите
продължава

Кампанията “Походът на кни-
гите” продължава с  Георги Тенев
- писател, драматург, който избра
да чете пред децата от 6-о по-
мощно училище, днес от 10,30 ч.
Ива Екимова гостува в 13,30 ч. на
учениците от “Българско школо”.
Певецът Рафи ще прочете люби-
мата си приказка в 122 ОУ “Нико-
лай Лилиев”. Актрисата Снежина
Петрова поема щафетата на
19 април - тя ще посети 7 СОУ
“Свети Седмочисленици” в 13,30 ч.
Кирил Маричков в петък от 13 ч.
ще чете на децата в 42 ОУ. Ак-
тьорът Александър Кадиев ще из-
ненада учениците от 18 СОУ “Уи-
лям Гладстон” в 15 ч. В събота в
литературния ретротрамвай на
малчуганите ще четат Петя Ко-
кудева, Диана Маркова, Иван Куле-
ков, Борислав Мирчев. По тради-
ция в Борисовата градина при
езерото “Ариана” на 20 и 21 април
ще има празник под наслов “Пода-
рете на детето си книга, подаре-
те му празник”. Той започва в 9 ч.
и ще продължи с игри и награди до
18 ч. и през двата почивни дни.

„(Не)очаквани
съвпадения”
с Борис Мисирков
и Георги Богданов

Пианистката Лора Чекоратова
ще свири в „Романтика за трима”
Пианистката Лора Чекоратова
ще свири в „Романтика за трима”
Пианистката Лора Чекоратова
ще свири в „Романтика за трима”
Пианистката Лора Чекоратова
ще свири в „Романтика за трима”
Пианистката Лора Чекоратова
ще свири в „Романтика за трима”

Четвъртата лекция - “(Не)очак-
вани съвпадения”, от образова-
телната платформа “Въведение в
съвременното изкуство - худож-
ници говорят за изкуство”, с Бо-
рис Мисирков и Георги Богданов е
на 20 април от 14 до 17 ч. във
Виваком арт хол. Събитието се
организира от фондация “Отворе-
ни изкуства”, за да запознае
българската публика с основните
теми, идеи и творци и да зададе
контекст за разбирането, разчи-
тането и гледането на изкуство.
Платформата протича под фор-
мата на лекции на изявени творци
с младата кураторка Вера Мле-
чевска. Лекторите се стремят да
дадат задълбочено и рефлекcивно
познание върху историята на
авангардите и изкуството на
постмодерната епоха, както и да
разширят схващанията за грани-
ците на изкуството.

„Червеният рицар”
на Любомир Типълт

Изложбата “Червеният ри-
цар” на Любомир Типълт ще бъде
открита днес от 18 ч. в рамките
на паралелната програма на
“Sofia Contemporary Art”. Ще оста-
не до 12 май в галерията на
Чешкия център на ул. “Г.С. Раков-
ски” 100. Авторът е роден през
1975 г., завършва Висшия инсти-
тут за приложни изкуства в
Прага и Факултета за изобрази-
телно изкуство в Бърно, както
и Дюселдорфската художестве-
на академия. Живописта на
Типълт е създадена в две равни-
ни - критично фокусирана, сим-
волична конфигурация и конст-
руктивна абстракция, движеща
се на нивото на утопията.

Първите стъпки на
Народната библиотека

Четириевангелието, документи, портрети
и снимки са сред ценните вещи на
експозицията, подредена в НБКМ до 17 май

ствяването на една идея” бе
открита вчера в централното
фоайе на  библиотеката,
съобщиха организаторите.

Изложбата е част от про-
грамата на Националния ко-
митет за честване на
135-годишнината от Осво-
бождението на България и
възстановяването на българ-
ската държавност. Предста-
вени са оригинални доку-
менти като автентичния Про-
токол за учредяване на Со-
фийската публична библио-
тека и първите нормативни
документи по уреждането на
институцията, кореспонден-
цията на Пенчо Славейков,

митрополит Климент, Райчо
Каролев, Константин Ире-
чек, Пейо Яворов като слу-
жители на библиотеката,
снимки на сградите, в които
тя се е помещавала в
135-годишната си история.
За първи път се експонират
също ведомостите със запла-
тите на библиотечните работ-
ници от 1915 г. и от 30-те г.
на XX в., както и уникални
албуми от сбирката “Портре-
ти и снимки”.

Националната библиоте-
ка е една от първите инсти-
туции на нова България. Из-
браната временна библио-
течна комисия се наема да

уреди и отвори библиотека-
та “според съществующий
нейн Устав”, като за рожде-
на дата се смята 10 декем-
ври 1878 г. На 4 април
1878 г. българският учител
Михаил Буботинов оповестя-
ва идеята за създаването на
Публична библиотека в
бъдещата българска столи-
ца, а губернаторът на София
Пьотър Алабин, известният
учен проф. Марин Дринов и
други интелектуалци подкре-
пят инициативата. На 15 яну-
ари 1879 г. Софийската пуб-
лична библиотека отваря
врати за читателите си. Ос-
новите на днешната нацио-
нална съкровищница са по-
ставени с помощта на ценни
дарения от книги, ръкописи
и документи от много култур-
ни дейци и техните наслед-
ници, припомня БТА.

рочутата пианистка Жени Захариева пред-
ставя “За феите, ветровете и Луната...” - кон-
церт, включващ някои от най-известните твор-
би на Бетовен и Дебюси. Събитието е на
21 април от 12 ч. в зала 9 на НДК. Ще звучат
“Делфийските танцьорки”, “Момичето с лене-
ните коси” и “Русалки” на Дебюси, популярна-
та “Лунна соната” на Бетовен и др.

Пианистката обещава да промени пред-
ставите за Луната в творчеството на Бетовен
и да покаже различното отношение на два-
мата композитори към природата. “Дебюси
иска да разгадае гласа на вятъра, водата и
т.н, докато Бетовен търси пътя към себе си в
досега си с природата”, казва тя.

Специален гост ще е младият пианист
Фидоси Кирчев, който взе две първи награди
през последната година - в конкурсите “Ал-
бер Русел” и “Й. С. Бах” в Япония. По време на
концерта ще звучат и стихове от българския
поет Янко Димов, изпълнени от Методи Та-
нев. “В творчеството на Янко Димов има скри-
та недоизказаност, тя е близка до музиката,
която ще изпълня”, споделя Захариева.

Проявата е част от 18-ия Салон на изкуст-
вата на НДК и е в подкрепа на кандидатурата
на София за Европейска столица на култура-
та 2019. Билети се продават на касите на НДК
и в мрежата на eventim.bg, съобщи за ДУМА
Вера Банчева.

Жени Захариева за феите, ветровете и Луната

П

С китарното дуо
Цветан Недялков и Ве-
селин Койчев е по-
следната за пролет-
ния сезон музикална
среща, която “Камер-
на сцена Пловдив”
предлага на цените-
лите. Концертът е днес
от 19 ч. в Първо сту-
дио на Радио Пловдив.
Ще звучат както автор-
ски пиеси, така и про-
изведения на Астор
Пиацола, Пако де Лу-
сия, Ал ди Меола, Чък
Кърия, Майлс Дейвис,
Джеръм Керн и други,
научи ДУМА от Герга-
на Семерджиева. Оча-
рование, романтика и
магия, пъстра смесица
от звуци и емоции,
поднесени с виртуоз-
но майсторство - това
са само част от отзи-
вите за изпълненията
на Койчев и Недялков.

Веселин Койчев е
име, с което Пловдив
се гордее. Ръководи-
тел на джаз формаци-
ята “Бели, зелени и
червени”. Автор е на
джаз, поп, симфонич-
на и театрална музи-
ка, обработки на фол-
клорна музика, аран-

Дуо Веселин Койчев-Цветан Недялков с концерт в Пловдив
жименти и оркестра-
ции. В дискографията
му са девет албума,
представил се на 1000
концерта на джаз фо-
руми у нас и в чужби-
на. Преподава китара

в Пловдивския универ-
ситет и в АМТИИ.

Цветан Недялков е
от група “Ку-ку бенд”,
с която има 19 албу-
ма, 13 национални
турнета с над 500 кон-

церта. Свирил е с мно-
жество световни вели-
чия като “Манхатън
трансфър”, “Инкогни-
то”, Дзукеро. Препода-
ва джаз и поп китара
в НМА “Проф. Панчо

Владигеров”.
Концертът се осъ-

ществява с подкрепа-
та на “Дерони” и общи-
на Пловдив - кандидат
за Европейска столица
на културата 2019.
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ÒÚÆÅÍ ÏÎÌÅÍ

Ветеран от
Отечествената война,

работил в Министерството
на строежите

и архитектурата, ДСО
“Монтажи” и др.

Многократно награждаван
с ордени и медали.

Ти даде своя скромен дял,
като работи
неуморно за

социалистическия идеал.
Ние бяхме дарени

с най-грижовния и предан
съпруг, баща, дядо

и прадядо.

1922 - 2012
роден в гр. Стрелча

От семейството

ЕДНА ГОДИНА БЕЗ

инж. НЕШО ПЕНЧЕВ
ДИМИТРОВ

БЛАГОДАРИМ ТИ ОТ СЪРЦЕ!
МИР НА ПРАХА МУ!

вропейският музикален фе-
стивал продължава на
20 април с концерт на пол-
ския квартет “Лютослав-
ски”,  който гостува за
първи път у нас. Концертът
ще се състои в столичния
Военен клуб от 19.30 ч. и
се организира с подкрепа-
та на Полския институт в
София, научи ДУМА от
Ирена Данкова.

Квартет “Лютославски” е
основан през 2007 г. във
Вроцлав. Музикантите се
фокусират върху изпълне-
нието на съвременна пол-
ска музика. В техния репер-
тоар присъстват предимно
произведения от В. Люто-
славски, Г. Бацевич, К. Ши-
мановски. Един от четири-
мата изпълнители - цигула-
рят Марчин Маркович,
също е композитор и автор
на няколко квартета, един
от които ще бъде изпълнен

В спектакъл, написан от самата френ-
ска актриса Елизабет Мазев, тя описва с
хумор своя произход и двойната си при-
надлежност.

Коя е страната на Елизабет Мазев?
Франция, България? Или театърът? Тази
артистка на 47 години е описала своите
премеждия на чужденка в един нежен и
весел текст, където тя играе своята соб-
ствена роля с прекрасния си артистичен
темперамент. Нейната история не е от
най-изключителните. Тя е част от тези
чужденки с български корени, разказ-
вайки с много деликатност многоброй-
ните пикантни детайли, тихата музика на
изгнанието и интеграцията - колкото ус-
пешна, толкова и болезнена, научи
ДУМА от Мария Конакчиева. Една иден-
тичност е винаги едно въображаемо из-

Квартет „Лютославски” свири
за първи път в България

Снимка Георги КУЛЕКОВ

Тричасовия концерт, организи-
ран от “Жокер медиа”, поведе Ум-
берто Тоци с неговите незабравими
“Gente di mare”, “Ti amo” и “Gloria”, в
чиито последни акорди пристъпи на
сцената, припявайки, Ал Бано. Рад-
вам се, че отново съм в България, за
мен е удоволствие да свиря със Со-
фийската филхармония, каза Тоци,
който последен от тримата гостува у
нас - в началото на миналата годи-
на. Ал Бано се беше подготвил най-
добре с българския: “Дами и госпо-
да, добър вечер! Как сте? Добре?
Аз също - с вас!” И продължи на
италиански да разказва колко оби-
ча да се връща в България. После
извиси несравнимия си глас с люби-
мите “Ci sara”, “E la mia vita”, бала-
дата “Amanda e libera”, “Il ragazzo
che sorride”, а също и с песни от
божествения му албум “Concerto
Classico” - “Va, pensiero” и “Ave
Maria”. В отговор на бурните апло-
дисменти и цветя, които получи след
изпълнението на “Liberta”, Ал Бано
коленичи на сцената с ръка на
сърцето: “Благодаря ви!” Публиката
започна да го подканва да изпее
жизнерадостната “Felicita”, но той
каза: “Изчакайте, има време за тази
песен!” И подхвана друга мелодия,
която обикнахме още преди 30 го-

дини, когато за първи път я изпълни
с Ромина Пауър - “Sharazan”.

С последните акорди на сцена-
та излезе Тото Кутуньо и допя пе-
сента заедно с Ал Бано. “Написал
съм към 300 песни, които имаха
някакъв успех”, започна скромно
известният композитор. “Те станаха
популярни с изпълненията на Дали-
да, Мирей Матийо, Джони Холидей,
Жо Дасен, Адриано Челентано и
много други. Ще се опитам и аз да
пея, но не съм певец и след този
глас... отговорността ми е голяма.”
Заредиха се “Serenata”, “Solo Noi”,
“L`Italiano”, “Soli”, като за всяка беше
разказана някаква любопитна или
съкровена история, свързана със
създаването й. За изпълнението на
“On n’i yra” Тото Кутуньо седна на
пианото, а в речитатива звуча на
запис гласът на Жо Дасен. В края
на своето представяне той изпя
“Salut” - “песен, която не е сбогом, а
довиждане и желание да се върна
отново при вас!”

Когато един до друг застанаха
Тото Кутуньо, Ал Бано и Умберто
Тоци и изпяха “Insieme”, “Felicita”,
“Volare”, а за финал - припева на “Моя
страна, моя България”, залата изриг-
на в аплодисменти и възгласи. А те
заявиха, че подкрепят кандидатура-
та на София за Европейска столица
на културата 2019.

Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

Тройна доза любов
по италиански
Тройна доза любов
по италиански
Тройна доза любов
по италиански
Тройна доза любов
по италиански
Тройна доза любов
по италиански

Премеждията на една
чужденка с български корени

граждане. А това Елизабет Мазев раз-
казва много добре

Елизабет Мазев е родена през 1965
г. в Южна Франция. Нейните родители
са отпътували от България, работейки в
Алжир, а в една от отпуските се спират
в Южна Франция и “забравят” да се
върнат в България. Мазев има много ус-
пешна кариера във Франция, омъжена е
за известния театрален режисьор Оли-
вие Пи (директор на театър “Одеон”, а
през 2013 г. - артистичен директор на
фестивала в Авиньон).
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лианската поп музика бяха зареде-
ни с тройна доза любов от Тото Ку-
туньо, Ал Бано и Умберто Тоци на
общия им концерт в зала 1 на НДК
със Софийската филхармония, малък
бенд и трима беквокалисти - всички
под ръководството на Алтеризио
Паулети, гост-диригент на фестива-
ла “Сан Ремо”. Пиршество и наслада
за всички сетива доставиха знаме-
нитите живи легенди на популярна-
та музика на хилядите зрители,
препълнили огромната зала, плътно
наредени и по пътеките и стъпалата.
За наша радост, няколко пъти сме
преживявали вълнуващи срещи с
всеки от тримата, но новият им съвме-
стен проект поднесе изобилие от ху-
бава музика, страст, нежност, радост
и удоволствие от голямото приятел-
ство и колегиалност на трима равно-
стойни партньори, което струеше от
сцената. Живи, топли диалози,
мъжки шеги и споделени неволи на-
правиха публиката съпричастна и с
личните съдби на нейните идоли. На-
ред с куртоазните изрази, приети за
такива случаи, прозвучаха и много
искрени думи към България, към пуб-
ликата, която пееше почти през ця-
лото време. Думи на признателност,
на благодарност, на обещание, че
отново и отново ще бъдем заедно
през идващите години.

Популярните полски изпълнители гостуват
на Европейския музикален фестивал

Е
на концерта в София. Ан-
самбълът е съставен от
гъвкави и отворени към
света артисти и успява да
съчетае в концертите си
съвременния репертоар с
класиката, романтизма и
джаза. В програмата им за
софийската публика са
включени още Квартет от
В. Лютославски, създаден
през 1964 г., и Квартет оп.
18, номер 4 от Бетовен.

Ансамбълът е участвал
на редица престижни ев-
ропейски фестивали -
Wratislavia Cantans, Musica
Nova Polonica, Jazztopad,
фестивала “Клара” в Брюк-
сел, Музикалния фестивал
в Анкара (Турция). По по-
кана на Полския институт
в Брюксел през декември
2010 г. квартет “Лютослав-
ски”  изнася концерт в
Брюкселската опера по
повод закриването на

Международната година
на Шопен. Квартет “Люто-
славски” записва за изда-
телството “CD Accord”
първия албум в света с ка-
мерни произведения на
Витолд Лютославски. Ал-
бумът получава през
2009 г. номинация за най-
престижната награда на
полската музикална инду-
стрия - “Fryderyk”.

Европейският музика-
лен фестивал се организи-
ра от “Кантус фирмус” със
съдействието на Мини-
стерството на културата и
Столичната община в под-
крепа на кандидатурата на
София за Европейска сто-
лица на културата 2019.

Билети за концертите
от ЕМФ може да бъдат ку-
пени от касата на “Кантус
фирмус” във фоайето на
зала “България” и онлайн
на www.ticketsbg.com. Снимка “КАНТУС ФИРМУС”
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- Тате, когато порасна, ще
мога ли да правя каквото си
искам?

- Не, синко. Тогава вече ще
си женен...

АЛБЕНА МИХОВА, актриса
Проф. АЛЕКСАНДЪР ГРОЗЕВ,
кинокритик
ВАНЯ КОСТОВА, певица
ВЛАДИСЛАВ СЛАВОВ,
юрист, председател на
Съюза на юристите в България
Инж. ГЕОРГИ МАНОЛОВ,
кмет на община Свиленград
КИРИЛ ДОБРЕВ, член на НС на БСП
КИРИЛ КОТЕВ, футболист
НИКОЛАЙ АПРИЛОВ,
театрален режисьор
ТЕМЕНУЖКА ТЕОФИЛОВА,
юристка

www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

18
Св. преподобни Йоан, ученик на

св. Григорий Декаполит. Св. мъченик
Виктор Никомедийски († 303)

Преподобни Йоан бил ученик на
св. Григорий Декаполит и събрат и сътруд-
ник на св. Йосиф Песнописец. Той приел
монашеско пострижение твърде млад и
израстнал под непосредственото духов-
но ръководство на своя учител. Отлича-
вал се с голямо смирение и послушание.
Бил убеден защинтик на православното
учение и смел борец срещу иконоборче-
ската ерес. Когато император Лъв Армя-
нин предприел гонение срещу почитате-
лите на светите икони, преподобни Йоан
бил подложен на жестоки мъчения заед-
но с учителя си Григорий и със св. Йо-
сиф Песнописец. След смъртта на
св. Григорий преподобни Йоан станал
игумен на основания от него манастир в
Цариград. Като такъв той удвоил монаше-
ските си подвизи и се грижел не само за
своето спасение, но и за спасението на
всички братя. Поминал се около 820 г.
Св. Йосиф Песнописец го погребал бли-
зо до гроба на учителя му св. Григорий
Декаполит.
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люстрациите на
“Кама Сутра” вече
могат да се раз-
глеждат и като хо-
лограми, които из-

Най-мразената знаменитост
в Холивуд е Гуинет Полтроу
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Най-мразената знаменитост
в Холивуд е Гуинет Полтроу

“Êàìà Ñóòðà” âå÷å
è êàòî õîëîãðàìà
В приложението са включени 69 пози, като потребителите
имат възможност да създават свои собствени модели

ките да овладеят позициите,
описани в оригиналната кни-
га, като ги доближава до дей-
ствието, както никога досега.
В приложението са включе-
ни 69 пози и то позволява на

потребителите да създават
свои собствени модели, като
променят косата и цвета на
кожата им. Има възможност и
за добавяне на музика, която
да придружава изображени-

ята и да служи за своеобра-
зен саундтрак.

Говорителка на създате-
ля на приложението “Кама
Сутра”, което може да бъде
свалено от “Амазон”, заяви,
че от векове хората се обръ-
щат към древната еротична
книга за съвети, благодаре-
ние на които биха могли да
подобрят интимния си свят
или да имат пълноценен
любовен живот. “Някои по-
трудни позиции малко
объркват читателите. Благо-
дарение на приложението
това вече е избегнато”,
допълни говорителката.

Смята се, че “Кама Сутра”
е първата творба на санскрит
за човешката сексуалност. Тя
е преведена за първи път на
английски през 1883 г. под
ръководството на викториан-
ския изследовател Ричард
Бъртън.

Изложбата “Тангото. Па-
риж 1925...” на Антония До-
чева ще бъде открита днес,
от 18,30 ч. в галерия “Артур”
(ул. “Цанко Церковски” 36,
пл. “Журналист”). Вече 12 го-
дини авторката претворява
танца в картини и текст.
Представя творбите си на из-
ложби в Женева, Фрайбург,
София, Пловдив, Севлиево.

Магията на тангото сре-
ща Антония с аржентинския
писател Хорхе Букай - рису-
ва по негови текстове и пра-
ви поредната си експозиция.
Сега художничката залага на интерактивността
при представяне на картините си, съчетани с му-
зика и танц. По този начин авторката цели да
въздейства върху всички възприятия на публика-
та, за да предаде силата, красотата и емоционал-
ността на тангото. Провокацията, пред която Ан-
тония Дочева се изправя, е да предаде танца
като движение на тялото и духа - импровизация,
в която очаква да открие най-чистата и първична
емоция.

Вярна на стила си, Антония Дочева е покани-
ла изложбата да открият професионалните тан-
цьори от формация “София танго”, а официален
гост на събитието ще бъде г-н Себастиан Саваля
- консул на посолство Аржентина в България.

Снимка на Анджелина Джоли, безгрижно по-
зираща без дрехи в компанията на бял кон, ще
бъде продадена на търг в Лондон следващия
месец. От аукционната къщата “Кристи`с” съобща-
ват, че кадърът принадлежи на световноизвест-
ния фотограф Дейвид Лачапеле и не е бил виж-
дан никога досега. Очаква се снимката да донесе
приходи между 25 000 и 35 000 паунда.

Фотографията е направена преди около
12 години, а на лявата ръка на красивата брюнет-
ка все още има татуировка с името на бившия й
съпруг “Били Боб”, която звездата вече премахна.

На търга ще бъде предложена и черно-бяла
снимка на 37-годишната Анджелина по време на
вечеря с Брад Пит и петте им деца. Очаква се
фотографията да бъде купена за 8-12 хил. паунда.

ПРЕДИЗВИКАТЕЛНА
СНИМКА НА ДЖОЛИ
СЕ ПРОДАВА НА ТЪРГ

Индиец купи една от най-
скъпите ризи в света, направена
от 3,3 кг злато, на стойност
250 000 долара. Прякорът на
Дата Пхуге е Златният мъж и
външният му вид показва защо.
Той е краен случай на обсебва-
не от ценния метал. Китките,
вратът и пръстите на индиеца са
обсипани със злато. А сега мъжът
вече може и да го облече.

Ризата е, меко казано, екст-
равагантен моден аксесоар, но
за Пхуге тя е от много голямо
значение. “Някои хора ме питат
защо нося толкова много злато,
но това беше моя мечта. Хората
имат различни стремежи. Някои
искат да притежават
Ауди или Мерцедес
и да имат големи
коли. Аз избрах зла-
тото”, сподели инди-
ецът, който също е
собственик на цели
5 коли.

Предвид не-
практичността на
ризата, мъжът я об-
лича само за спе-
циални поводи като
партита или важни
задачи. Пхуге казва,
че дрехата се при-
ема със смесени

сички приятели и фенове на Рут Колева
са поканени днес, 18 април, да отбеле-
жат заедно с изпълнителката рождения
й ден в клуб “Строежа”. Купонът ще за-
почне след 22 ч., когато виновницата на
тържеството ще се качи на сцената за
специален лайв. На концерта ще има
изпълнения от излязлото в края на мина-
лата година EP “Future Sweet” и песни от
новия албум, който предстои да се появи
в близките месеци. Любими
на публиката парчета като
“Защо?” и “Близо” също няма
да липсват от сетлиста.

Специален гост на съби-
тието ще е Стефан Вълдо-
брев. Двамата с Рут ще
изпълнят съвместната им
песен “Бряг с цвят най-
зелен”. Входът за парти-
то е 6 лв., като билети
ще се продават на място.
Всички посетители ще мо-
гат да си купят и EP-то
“Future Sweet” на специал-
на промоционална цена.

Учени от универси-
тета в Монреал успе-
ли да разшифроват
какво стои зад еротич-
ните картини, които са
8% от всичките ни
сънища. Експертите
решили да разчетат
н а й - п о п у л я р н и т е
събития, които изживя-
ваме, докато спим.
Например сексът с не-
познат може да озна-

Когато хората слушат нови
песни, това поражда в организ-
ма им същите химически реак-
ции, като по време на правене
на любов, установиха канадски
експерти. Щом човек чуе
непознато парче, в мозъка му
се активира същата област,
както докато прави секс или
яде любима храна. И колкото
повече слушателят харесва

8% от сънищата са еротични
чава, че в реалния жи-
вот трябва да бъдем
по-настоятелни и да
изразяваме собстве-
ното си мнение. Изне-
вярата на сън подсказ-
ва, че партньорът в
живота се нуждае от
повече внимание. Чув-
ството за вина, че пре-
небрегвате половин-
ката си, се изразява
именно чрез този еро-

тичен образ. Сънят, че
правите секс с човек
от същия пол, показва
липса на любов и до-
верие. Ако, докато
спите, ви се привиж-
дат страстни сцени с
бившия, замислете се
как да избягате от ру-
тината с новия човек
до вас, с когото неща-
та в спалнята май са
прекалено скучни.

СЛУШАНЕТО НА НОВИ
ПЕСНИ Е РАВНО НА СЕКС

новото парче, толкова по-силна
е реакцията.
В същото време специалистите
направили магнитен резонанс на
мозъка на участвалите в експе-
римента доброволци и установи-
ли, че звуците са достатъчно
силни, за да създадат ефекта от
секса. Това обяснява и защо
хората са толкова големи почи-
татели на музиката.

РИЗА ОТ ЗЛАТО ЗА $250 000
реакции. Някои хора са впечат-
лени, а за други блясъкът е пре-
комерен. За да е сигурен, че ри-
зата ще остане на гърба му,
Пхуге се движи с охранител.

“Беше предизвикателство
да направя тази дреха удобна
за носене”, уточни Теджпал
Ранкар от бижутерски магазин
в Пуне. “Не искахме ризата да
бъде като златен чаршаф, за-
това изследвахме най-различ-
ни дизайни”, допълни той. Така
Ранкар и екипът му решили да
създадат златна дреха на ос-
новата на италиански бод, из-
ползвайки специална машина.
Те се вдъхновили от стари

снимки на индий-
ски крале, носещи
броня. За да пре-
дотвратят сърбе-
жа, пришили кади-
фена подплата
вътре. Пхуге споде-
ли, че носенето на
ризата го кара да
се чувства добре.
За него това е
крайна проява на
високи постижения
и му предоставя
статут, към който
се стремил от мла-
дежките си години.

Рут празнува рожден
ден в „Строежа”

В

Антония Дочева показва
„Тангото. Париж 1925...”

И
никват на екрана на смартфо-
на или таблета. Древната хин-
дуистка книга беше пренесе-
на в ХХI век с ново приложе-
ние, което позволява на двой-
ките да изучават позите в 3D
формат. Така потребителите
придобиват цялостен поглед
върху сексуалните диаграми.

Безплатното приложение
е придружено от нова версия
на текста, чийто оригинал е
написан на санскрит преди
2000 години. Всяко изображе-
ние може да бъде видяно от
най-различни ъгли, което оз-
начава, че потребителите по-
лучават невъзпрепятстван
пълен изглед.

Холограмната “Кама Сут-
ра” цели да помогне на двой-
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Днес в швейцарския град Цуг Весе-
лин Топалов започва участието си в
третия етап на Гран при надпреварата
на ФИДЕ, в който по кръговата систе-
ма ще се срещнат 12 гросмайстори. С
най-висок рейтинг сред тях е Теймур
Раджабов (Азербайджан, 2793), след-
ван от Сергей Карякин (Русия, 2786),
Фабиано Каруана (Италия, 2772), То-
палов (2771), Хикару Накамура (САЩ,
2767), Шахрияр Мамедяров (Азербайд-
жан, 2766), Александър Морозевич (Ру-
сия, 2758), Петер Леко (Унгария, 2744),

Левски разби ЦСКА
в мегамача

Младата пловдивска надежда
Виктория Радева допринесе с две

точки за победата на “Левски”

 Четвъртият шахматен мач
между привърженици на Левски и
ЦСКА завърши с убедителна побе-
да на “сините” със 108:92. Това е
втори пореден успех за тях след
този през миналата година и об-
щият резултат от четирите
мача вече е равен - 2:2. В столич-
ната зала “Универсиада” за симво-
личните “сини” домакини играха
Ясен Тодоров, председател не
етичната комисия към Висшия
съдебен съвет, Марио Гаврилов,
журналист от БНТ, председате-
лят на ОСК Левски Стоян Хранов,
Бойко Христов, връзки с общест-
веността на Европейския шахма-
тен съюз, и собственикът на Ко-
лев и Колев Иван Колев. Главни
действащи светски лица за ЦСКА
бяха депутатите Петър Ку-
румбашев, Кристиан Вигенин, Ге-
орги Калчев, Кирил Арсов. В тра-
диционната среща, която се про-
вежда на 100 дъски и съперниците
играят по две партии помежду си,
участваха и много известни шах-
матисти. Под флага на Левски се
състезаваха петкратната шампи-
онка на България гросмайстор
Мария Велчева, Петър Генов,
Светлин Стоянов, а за ЦСКА -
гросмайстор Любка Генова, све-
товната вицешампионка по класи-
чески шахмат за девойки Викто-
рия Радева, европейската шампи-
онка за деца Габриела Антова,
Румяна Гочева, Алекси Йовчев.

И жените в битка
за титлата в Банкя

Днес в Банкя започва 62-то
държавно индивидуално първенст-
во за жени, в което за шампион-
ската титла ще се състезават 10
участнички по кръговата систе-
ма. В състава освен новата евро-
пейска шампионка за жени (над 50
г.) Маргарита Войска (Локомотив,
Пд), са още: Ива Виденова (Локомо-
тив 2000, Пд), Елица Раева (Шах
ХХI, София), Цвета Галунова (Ма-
рица-изток, Раднево), Стефи Бед-
никова (Капабланка 97, Дупница),
Ани Крумова (Георги Даскалов,
Варна), Дарена Сиркова (Локомо-
тив 2000, Пд), Симонета Иванова
(Михаил Тал,Ч. бряг), Нургюл Сали-
мова (Бургас 64), Мария Васова
(Виктори, Благоевград). Вчера пък
също  в хотел “Банкя Палас” стар-
тира 77-ят шампионат при мъже-
те,  който се провежда по кръгова
система в 11 кръга. Съставът е
изключително силен, като преоб-
ладават представителите на
пловдивските отбори: Кирил Ге-
оргиев (Локомотив, София), Ва-
сил Спасов (Локомотив, Пд), Вла-
димир Петков (Локомотив, Пд),
Красимир Русев (Абритус, Раз-
град), Момчил Николов (Абритус),
Николай Нинов (Локомотив, Пд),
Петър Аранудов (Локомотив
2000, Пд), Спас Кожухаров (Локо-
мотив 2000, Пд), Ивайло Енчев
(Абритус), Тихомир Янев (Локомо-
тив, Пд), Радослав Димитров
(Булмекс, В. Търново), Марио Ву-
тов (Виктори, Благоевград).

Топалов ще събира
точки в Цуг

Веселин Топалов (в средата) спечели първия турнир от веригата
в Лондон, изпреварвайки Борис Гелфанд (вляво) и Шахрияр Мамедяров

Чепаринов се класира
за КЕШ с отбора
на Ростов

Гата Камски (САЩ, 2741), Руслан По-
номарьов (Украйна, 2733), Аниш Гири
(Холандия, 2727), Рустам Касимжанов
(Узбекистан, 2709).

Българинът спечели първия от двата
проведени досега етапа - този в Лондон
през септември 2012 г., като не участва
във второто състезание в Ташкент. Спо-
ред регламента в Гран при участват 18
топгросмайстори, всеки от които може
да играе в четири от общо шестте тур-
нира. Първите двама в крайното класи-
ране получават квота за участие в след-

ващия турнир на претендентите, плани-
ран за март следващата година. Право
да играят в него вече имат световният
шампион Вишванатан Ананд и претен-
дентът Магнус Карлсен, като и Влади-
мир Крамник и Левон Аронян, затова
четиримата не участват в настоящия
цикъл. От него неочаквано отпадна Ву-
гар Гашимов, който вече повече от го-
дина се лекува от неуточнено заболява-
не. Неговото място зае Гата Камски.

Същевременно отборът на ПГМБ-
Ростов, където на втора дъска игра
Иван Чепаринов, се класира на 4-то
място в руското отборно първенство и
така взе последната виза за участие в
турнира за Купата на европейските
шампиони. Отборен шампион на Русия
стана съставът на Санкт Петербургска-
та шахматна федерация - СПбШФ с 11
мач точки (26 редовни), следван от
Малахит 11 (24,5) и Югра 10 (25). ПГМБ-
Ростов финишира с 10 (24), като в по-
следния кръг успя да надиграе шампи-
оните. Чепаринов игра в 5 от седемте
кръга на първенството и имаше изклю-
чително силни съперници на втора
дъска, където претърпя две пораже-
ния от участника в турнира на претен-
дентите Александър Гришчук (ЕЛО
2764) и от един от най-талантливите
съвременни руски гросмайстори Ян
Непомняшчи (2708). Българинът оба-
че успя да се върне в зоната на петде-
сетте процента с победи над Алек-
сандър Иванов и Рауф Мамедов, а в
последния кръг направи реми с куби-
неца Лениер Домингес, който игра за
отбора на шампионите.

Каспаров подкрепя
Карлсен срещу Ананд

Задача

Задушеният мат в шахмата се
обявява с кон и се случва,
когато собствените фигури пре-
чат на царя си да се спаси от
противниковите заплахи. Първите
позиции с такъв род комбинации
са открити в персийски мансуби
от 9 в. В този пример от 1750 г.
идеята за задушен мат е съчета-
на с друга.

Отговор:

1.Дg8+! Цg8 (на 1ЕТg8 следва
2.Кf7 - задушен мат) 2.Ке7+
Цh8 3.Kf7+ (отвлича топа от
защитата на полето с8 и
последния хоризонтал) 3ЕТf7
4.Тс8+ Тf8 5.Tf8x.

БЕЛИТЕ НА ХОД
ПЕЧЕЛЯТ

 Една от рекламните
снимки на Карлсен,

впечатлили читателките
на  сп. “Космополитън”

ари Каспаров заяви, че щабът на
Магнус Карлсен му е предложил
да се включи в подготовката на
норвежеца за предстоящия мач за

чужд терен”: “Не искам да кажа нищо
лошо за Индия, но тази държава е
чужда за Магнус, това е друга среда,
в която освен всичко останало той
може и лесно да се разболее. За
Ананд пък Индия е роден дом. Това е
неизгодно за нас”.

Същевременно лидерът в световна-
та ранглиста получи ново, този път не
шахматно признание, след като намери
място в челната петица за най-секси
мъжете на 2013 г. на списание “Космо-
политън”. В ежегодната класация на
британското издание Карлсен е поста-
вен на пето място сред за най-добре
изглеждащи мъже за изтеклата година.
Победител е фронтменът на групата
Маруун 5 Адам Левин, следван от Макс
Айрънс (английски филмов актьор и
модел), Дейвид Ганди (също модел) и
Ендрю Купър, който се изявява в послед-
ните реклами на диетична Кола. Ведна-
га след тях е новият претендент за све-
товната шахматна корона Карлсен, кой-
то изпреварва утвърдени символи в по-
добни класации като певеца Джъстин
Тимбърлейк (№7), футболиста Дейвид
Бекъм (№8), холивудските знаменитости
Райън Гослинг и Хю Джакман.

Г
световната титла срещу Ананд през но-
ември. Бившият световен шампион,
който бе в Осло за 50-годишния си
юбилей на 13 април, сподели, че с
удоволствие ще помогне на Карлсен,
тъй като до ден-днешен двамата са
запазили добрите си отношения от
периода, в който работиха заедно.
Шансовете за титлата на 22-годишния
претендент Каспаров коментира така:
“Ако Магнус си направи добре домаш-
ната работа и бъде стабилно психоло-
гически подготвен, той ще спечели.
Мачът обаче напълно се различава от
всички останали турнири. Трябва да
помним, че Магнус все още има някои
слаби страни, а Ананд е експерт в из-
ползването на чуждите грешки”.

По повод предстоящия мач от щаба
на Карлсен обявиха, че предпочитат
двубоят да се играе на неутрална те-
ритория, а не в Индия, която според
предварителните прогнози ще спече-
ли домакинството. Мениджърът на пре-
тендента - Еспен Агдещайн не скри
притесненията си относно играта “на
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Б

гледайте

ФУТБОЛ

кратки

ПО БНТ1 И
БНТ СВЯТ

15.30 КУПА
НА

БЪЛГАРИЯ
Славия - Берое

ПО НОВА СПОРТ
18.00 Фулъм -

Челси (п)
22.00 Ман Сити - Уигън (п)

Обвинението срещу футболисти
на Черноморец и Нефтохимик,
които бяха замесени в скан-
дал с “черно тото”, падна,

ПАДНА ОБВИНЕНИЕТО СРЕЩУ ИГРАЧИ
НА ЧЕРНОМОРЕЦ И НЕФТОХИМИК

съобщи ТВ 7. В средата на декември
спецполицаи от ГДБОП задържаха
като участници в схема за залози
Преслав Йорданов, Румен Трифонов,
Даниел Младенов, Георги Терзиев,
както и братята Пламен и Галин Ди-
мови и Любомир Божинов. Скандал-
ният случай ще влезе в съдебна
фаза до месец. Това съобщи наблю-

даващият прокурор Христо Колев на
пресконференция в Бургас. Той ин-
формира, че футболистите са оневи-
нени, защото са залагали само на
международни мачове, а не на
български.

От районната прокуратура не уточ-
ниха дали в разследването са използ-
вани СРС-та, но се потвърди, че орга-
низацията на залозите е ставала по
телефона. Установени са 3-ма като
организатори на залозите, които са с
мерки “парична гаранция”. Те обаче

не са действащи футболисти. За уча-
стници в схемата са сочени футбо-
листите, сред които обаче няма при-
влечени като обвиняеми.

“Организацията е залагане чрез
телефонни обаждания до лица, кои-
то залагат в чужди сайтове, след
това изплащат сумите. Лицата, кои-
то са организирали залаганията, са
били в състояние да предложат па-
рични средства, които не са били
изискуеми в началото на залагани-
ята”, коментира Христо Колев.

два от трите си
сектора ще разпо-
лага стадион “Ло-
комотив” в София,
ако днес съоръже-

Общината връща лиценза
на ст. „Локомотив”

С

„Червено-черните” се надяват
да посрещнат в „Надежда”
Ботев и Левски

нието окончателно бъде одо-
брено от комисия от Столич-
ната община, която започна
инспекторска проверка вче-
ра. На практика дребни де-
тайли делят Локо Сф от
завръщане у дома след три-
годишно изгнание. Най-важ-
ният документ за санирани-
те носещи въжета на бетон-
ната козирка над сектор “А”
ще бъде предоставен днес
на инспекторите от фирмата,
която ги ремонтира.

След като комисията одо-
бри ремонтите и върне ли-
ценза, ще бъде отворен сек-
тор “А” с капацитет 4000

места за феновете на дома-
кините, и сектор “Г”, извес-
тен още като “кошарата”,
където има места за 2000
гостуващи фенове. Сектор
“В” засега остава затворен,
но поетапно ще бъде вкар-
ван в експлоатация, така че
до 5 май и в него всичко да
бъде оправено. На 12 май на
стадиона ще има концерт на
“Депеш мод”, на който се
очаква да присъстват около
30 000 зрители. Още на дву-
боя Локо Сф - Черно море
на 2 май обаче се очаква
голяма част от капацитета и
на сектор “В” да бъде използ-
ван.

Инспектиращите са отпра-
вили общо 11 препоръки за
козметични поправки, които
трябва да бъдат направени

резидентът на Локомотив Сф Николай Гигов придру-
жаваше общинската комисия при инспекцията й за
връщането на лиценза на съоръжението в “Надеж-
да”. За пръв път от доста време на лицето на боса на

ППППП
“червено-черните” грееше усмивка: “Да, много ни се струпа
през последните 3 години. Време е и ние да се усмихнем,
но нека да изчакаме окончателното решение. Остават дре-
болии, които трябва да бъдат направени. Не може, а трябва
задължително да играем още мача ни с Ботев Пд в събота
на нашия стадион. Когато всичко приключи, с председателя
на нашето спортно дружество Даме Стойков ще обявим
през какви перипетии сме преминали през последните 3
години”, заяви обнадежден Гигов. При връщане на лиценза
и реваншът от полуфиналите за Купата на България с Лев-
ски ще се играе в “Надежда” идната сряда. Първият мач на
“Георги Аспарухов” се игра късно вчера.

до днес - обезопасяване на
стъклените тухли на сектор
“Г”, монтиране на още 3 ка-
мери - 2 в сектор “А” и 1 в “Г”,
издигане на предпазна мре-
жа в двата края на сектор “А”,
да се завари страничната
ограда - парапет в сектор “Г”,
да се оправят 4 стъпала в
сектор “А”, да се монтират 10

седалки на местата на счу-
пените, да се изрежат стърча-
щи арматури в сектора за
гости, да се почисти канавка-
та пред сектор “Г” и да се
изместят тръби и се поставят
стопери на входните врати в
него, и да се обезопасят 3
броя контакти във ВИП-а на
сектор “А”.

Президентът на ФИФА Йозеф Блатер и
генералният секретар Жером Валке

получават скулптура във формата на
футтболна топка от млад хаитянски
автор по време на посещението си в

Порт-о-Пренс. Шефовете на ФИФА са
на посещение по случай откриването на

новата сграда на футболната
федерация на Хаити, след като

старата беше разрушена при
земетресението през 2010 г.

Снимки БГНЕС

И Стоев напусна
Монтана

Стойчо Стоев стана поредни-
ят старши треньор, който си
тръгна от Монтана. Бившето кри-
ло на Локо Сф, водил юношески
национален тим, Академик Св, Ха-
сково, Чавдар Етр и Миньор Пк,
подаде оставка 3 дни след домакин-
ската загуба от Берое с 1:3 с
мотива, че не е успял да промени
манталитета на футболистите.
“Заварих една развалена кола, коя-
то и Михаел Шумахер нямаше да
може да подкара. Липсват й части”,
каза Стоев в последното си интер-
вю, преди да напусне Монтана.
Ръководството на клуба прие ос-
тавката на треньора, а изпълни-
телният директор Румен Панайо-
тов обясни, че ще има наказания за
футболистите.

Разпродадоха
билетите за
бенефиса на Раул

Билетите за прощалния мач на
испанския нападател Раул, който
организира за него Шалке’04, са
разпродадени. Мачът ще се играе
на 27 юли на “Арена ауф Шалке” и
ще премине под мотото “Gracias,
Raul” (“Благодарим ти, Раул”). Бене-
фисът ще противопостави Шалке
04 и катарския Ал Сад, където в
момента играе легендата и само
преди няколко дни спечели първата
си титла извън Европа.

Шампионът в ББЛ ще
получи 10 000 евро

Бъдещият шампион в Балканска-
та лига по баскетбол ще спечели 10
000 евро от наградния фонд на
турнира. Финалната четворка е от
19 до 21 април в “Арена Самоков”.
Финалистът ще вземе 7000 евро,
третият в класирането - 5000, а 4-
ият - 4000. Отборът, останал по-
следен, 10-и в тазгодишната над-
превара, ще се утеши с 1500 евро.
В първия полуфинал в петък от
18.00 часа играят Куманово (Мак) и
Галил Гилбоа (Изр), а от 20.45 ч. е
“българският” полуфинал между
Рилски  спортист и Левски.

Бившият капитан на националния отбор Сти-
лиян Петров се връща към нормалния си начин на
живот и преминава към по-лека форма на лече-
ние на левкемията, с която се бори от година
насам. “Завърших всички тези интензивни тера-
пии и от сега преминавам към по-лека форма на
лечение, което се изразява в приемане на таблет-
ки в продължение на 2 години. Това беше една
много дълга година, но сега, след цялото това
лечение, мога да се върна към нормалния си начин
на живот”, заяви Стилиян Петров, който е и капи-
тан на Астън Вила, пред клубния сайт. Той бе
диагностициран с левкемия през март 2012 г. По-
четният гражданин на Монтана изрази благодар-
ността си за подкрепата, която получи след диа-
гнозата за коварното заболяване и добави, че се
чувства късметлия.

“Имах своите тежки моменти, но също и добри
моменти. Аз съм късметлия, защото някои хора с
такава болест умират доста бързо. Радвам се, че
тази година вече е зад гърба ми и сега се концен-
трирам върху нормалния живот”, каза Петров. Той
припомни и началото на кошмара преди година,
когато разбрал за заболяването си. “В началото
си мислех, че е обикновена настинка, нищо сери-

Изненадващо ше-
фът на Дисциплинарна-
та комисия на БФС Юри
Кучев обяви, че не са
получили становище от
Съдийската комисия.
“При това положение,
след като нямаме ста-
новище по картоните на
тримата футболисти, ние
сме длъжни да им спрем
правата до изясняване
на случая. Така Бране-
ков и Том от Локомотив
София и Михелич от
Левски са със спрени
права за мача за купа-
та. Същевременно на-
казваме Александър
Бранеков за един мач и
с глоба от 2000 лв. за
обидни изказвания пред
медиите и за неприли-
чен жест. Относно чер-
вения му картон ще се
произнесем тогава, ко-
гато получим станови-
щето на Съдийската ко-
мисия, заедно с казуси-
те на останалите игра-
чи”, заяви председате-
лят на дисципа Кучев.
Комисията му  глоби с
3000 лв. Левски за хвър-
лени бомбички.

Наказаните играчи:
за 2 мача: Христо Зла-
тински (Локо Пд), Цве-
томир Цонков (Черно-
морец); за 1 мач: Емил
Грозев (Литекс), Ненад
Филипович (Етър), Бо-
рис Галчев (Ботев Пд),
Руслан Куанг (Ботев
Вр), Виктор Софрониев
(Миньор), Александър
Ем. Александров (Чер-
но море), Мартин Кав-
дански (Локо Пд),
Александър Бранеков
(Локо Сф)

Джердан Шакири бележи гол покрай вратаря на Волфсбург Диего Беналио в полуфинала
за Купата на Германия, спечелен от Байерн М с 6:1. Швейцарецът с албански корени

вкара 1 гол и подаде за още 3 в мача, а на финала баварците очакват победителя
от двубоя между Щутгарт и Фрайбург

БФС СПРЯ
ПРАВАТА
НА 4-МА
ИГРАЧИ

СТЕНЛИ СЕ ВРЪЩА КЪМ НОРМАЛНИЯ ЖИВОТ

озно. Когато ми казаха диагнозата, бях леко шо-
киран, но го приех и просто исках веднага да
започна лечението”, разказа Петров, който в мо-
мента се намира в ремисия на заболяването след
интензивна програма с химиотерапия. Български-
ят полузащитник се завърна в базата на Астън
Вила тази седмица и пожела успех на съотборни-
ците си в битката за оставане във Висшата лига.
“Вила продължава да се бори и в последните
няколко седмици показаха страхотна увереност и
взеха няколко много важни точки. Има още много
мачове, много точки за разпределяне, така че няма
за какво да се тревожим”, каза Петров. Той изказа
благодарност на феновете за нестихващата под-
крепа в 19-ата минута на мачовете, когато запа-
лянковците ръкопляскат в знак на подкрепа за
Стилиян. “19-ата минута е нещо невероятно. Не
знам как мога да благодаря на феновете. Поняко-
га се шегувам с приятели, когато те ми пращат
съобщения “Още те аплодират в 19-ата минута,
кога ще престанат?!”

На 24 май в София ще има благотворителен
мач за Стенли с участието на Христо Стоичков,
Димитър Бербатов и други от най-големите ни
футболни звезди в последните години.
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Стадион
„Локомотив”
пак с лиценз
след 3 години

гледайте

кратки

ПО ФИЛМ+
ТЕНИС

11.30 Монте Карло
Мастърс

ПО ЕВРОСПОРТ
КОЛОЕЗДЕНЕ

15.30 Обиколка на
Трентино, II етап

СНУКЪР
17.00 Световно първенство 2012,

финал
ПО ЕВРОСПОРТ2

СНУКЪР
19.45 Серии PTC Ирландия (финал)

КАНАДСКА БОРБА
21.30 Национална лига

МОТОРНИ
22.00 FMX: “Нощта на скоковете”,

Гданск
БОУЛИНГ

23.00 Световна купа

Гледачът Дона Фишер потупва
легендарната кобила Блак Кавиар

(“Черен хайвер”) пред конюшната, след
като треньорът Питър Мууди обяви в

Мелбърн, че ще я пенсионира. Тя е
спечелила 25 състезания от 25 участия

Председателят на международния комитет “Спорт за глухи”
Марк Купър (вдясно), председателят на Българската

федерация за глухи Николай Найденов (вляво) и
председателят на организационния комитет на 22-рите

Летни олимпийски игри за глухи доц. Лазар Каменов дадоха
пресконференция за състезанията, на които от 26 юли до

4 август в София и Правец ще участват близо 5000
спортисти с увреден слух от 80 страни в 18 вида спорт.

България ще бъде представена от 50 спортисти в 7 спорта

Ректорът на НСА “Васил Левски” проф. Стефан Стойков, преподавател в
академията и председател на Съдийската комисия към БФЛА, проф. Апостол

Славчев, президентът на БФЛА Добромир Карамаринов, олимпийската
шампионка Тереза Маринова и координаторът на програмата “Детска

атлетика” Антон Бонов показват част от пособията, с които ще бъдат
обучавани младите атлети по програма на международната федерация

Мариан ВЛАДИМИРОВ

Българската федерация по лека ат-
летика (БФЛА) стартира програмата на
“Детска атлетика” на Международната
федерация по лека атлетика (ИААФ).
Проектът бе представен в Национална-
та спортна академия “Васил Левски”.

“Програмата “Детска атлетика” ще
се популяризира в България чрез кур-

БФЛА стартира
„Детска атлетика”

Ковалайнен става
тест пилот
на Кетъръм

Хейки Ковалайнен е новият ре-
зервен пилот в отбора от Фор-
мула 1 Кетъръм. Финландецът
остана извън състава на
Кетъръм в края на миналия сезон,
но получава отново шанс за изя-
ва след напускането на америка-
неца Александър Роси. Опитният
31-годишен Ковалайнен ще уча-
ства в тестовете в Бахрейн и
Испания.
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Президентът на Боливия Ево Моралес и директорът
на рали Дакар Етиен Лавин представиха

състезанието през 2014 г., в което страната ще
замести Перу като съдомакин заедно с

традиционните Чили и Аржентина. На промоцията
бе поканена и “Мис Боливия 2012” Йесика Моутон

Снимка Мариета ТОМОВА Снимка БГНЕС

Поставяме си
амбициозна цел
за 4 години да
бъдат приобщени
над 200 000  деца

сове, демонстрации и състезания, ор-
ганизирани от БФЛА, а олимпийската
шампионка на троен скок от Сидни
2000 Тереза Маринова е един от ката-
лизаторите на тази програма у нас и
активно я подпомага.”Още когато на-
прави първия турнир за деца, обещах,
че БФЛА ще направи всичко възможно
да се включи в програмата “Детска
атлетика”, и сега това е факт. Тереза

показа, че един олимпийски шампион
може да продължи да работи за лека-
та атлетика, като тренира деца и орга-
низира турнир за най-малките. Тя из-
ползва името си в полза на нашия
спорт. Мащабният проект на ИААФ за
децата стартира през 2005 г. България
вече получи 10 комплекта, които ще
послужат за обучение на млади атлети
от 6 до 12 г. По линия на Балканската
атлетическа федерация (БАФ) получа-
ваме още 5 комплекта, а сме кандидат-
ствали и за още 10 пред ИААФ. Целта
ни е чрез тези адаптивни уреди да
слезем при малките деца и да ги спе-
челим за царицата на спортовете.
Цената на комплект е около $1250, но
БФЛА ги получава безвъзмездно от
ИААФ”, обяви президентът на БФЛА и
на БАФ Добромир Карамаринов.

Стартът на програмата ще е на 20-
21 април в НСА, където ще се проведе
обучителен семинар с 25 треньори и
учители. Първата демонстрация с деца
ще се проведе на 30 април от 10 до 11
ч на ст. “Васил Левски”, непосредстве-
но преди старта на мемориала “Цве-
танка Христова”. Желанието на БФЛА
е за 4 г. в програмата да бъдат обуче-
ни над 200 000 деца.  До момента про-
грамата “Детска атлетика” е обхванала
над 1 млн. деца от цял свят.

Снимка БФЛА

кръг на турнира от се-
риите Мастърс в Монте
Карло (награден фонд
2,6 млн. евро). Немецът
обърна испанеца Ро-
берто Баутиста Агут с
5:7, 6:4, 6:4. Двубоят му
с Гришо на практика е и
спор за място в Топ 30 в
света. Мястото сега за-
ема Майер, на Гришо е
№34, но с достигането
до III кръг доближава
германеца, който е пе-
челил единствения
сблъсък между двамата
досега - с 2:1 сета пре-
ди 2 години пак на чер-
вени кортове, но в Мюн-
хен. Осемкратният шам-
пион в турнира Рафаел
Надал започна участи-
ето си в Монте Карло с

Германецът Флориан Майер връща топката от
бекхенд срещу испанеца Роберто Баутиста Агут,

когото обърна с 5:7, 6:4, 6:4 на турнира “Ролекс
Мастърс” в Монте Карло и в следващия кръг ще
срещне най-добрия ни тенисист Григор Димитров

Немец среща Гришо в Монте Карло
разгромна победа над
Маринко Матошевич
(Авл) с 6:1, 6:2 и ще
срещне в III кръг друг

германец - Филип Кол-
шрайбер, а на 1/4-фина-
лите евентуално ще из-
лезе срещу Димитров.

Снимка БГНЕС

ГГГГГ
ерманецът Флори-
ан Майер ще бъде
съперник на Гри-
гор Димитров в III


